
Jižní ČechyJižní Čechy

ČÍSLO 46, ROČNÍK XI 16. 12. 2022

Přes sto metrů dlouhý visutý most pomůže horkovodnímu potrubí z Jaderné elektrárny Temelín překonat přírodní bi-
otop mezi rybníky Pěnský a Křivonoska nedaleko Hluboké nad Vltavou. FOTO | PETR LUNDÁK, MAFRA

MICHAL BĚLSKÝ

JIŽNÍ ČECHY |Nejméně rozvodů za po-
sledních třicet let, rekordní migrační pří-
růstky, ale také největší počet rozestavě-
ných bytů za poslední dekády. Takový
je výčet několika zajímavých údajů, kte-
ré nedávno zveřejnil Český statistický
úřad (ČSÚ) v každoročním přehledu zá-
kladních demografických, sociálních
a ekonomických údajů.

V uplynulých dvou letech je razantně
ovlivnila pandemie koronaviru, která se
nejvýrazněji podepsala na úmrtnosti

v kraji a s ní spojeným úbytkem obyva-
tel. V roce 2020 totiž po devatenácti le-
tech jejich počet výrazněji poklesl.
O rok později už se situace lehce zlepši-
la, mohli za to však hlavně přistěhoval-
ci z jiných krajů nebo ze zahraničí.

„Loni jsme zaznamenali jeden z nej-
vyšších migračních přírůstků v dlouho-
dobé historii. Meziročně stoupla porod-
nost, na jihu Čech loni přibylo 6 699
dětí. I tak ale region patří za posledních
deset let k těm lehce podprůměrným v re-
publice,“ přiblížila Pavlína Kubíková
z krajské správy ČSÚ v Budějovicích.

Celkem loni žilo v kraji 637 047 oby-
vatel, mezi nimiž mírně převažovaly
ženy. Nejvyšší přírůstek v přepočtu na
tisíc obyvatel zaznamenali statistici na
Soběslavsku, Budějovicku nebo Vod-
ňansku. Naopak největší úbytek byl pa-
trný zejména na Dačicku, Blatensku
nebo Vimpersku.

Právě Vimpersko je z pohledu získa-
ných dat zajímavé ještě v jiné oblasti.
Má totiž zdaleka nejmenší hustotu osíd-
lení v kraji i v celé republice.

„V průměru zde žije pouze třicet dva
osob na kilometr čtvereční, zatímco
krajský průměr je 63,3 osob, tedy téměř
dvojnásobek. Nejhustěji osídlené je na-
opak Českobudějovicko s krajským
městem,“ popsala Petra Dolejšová z ji-
hočeské pobočky ČSÚ.

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 3

MOTOR JE U DNA TABULKY
Stanislav Bednařík řeší, jak
dostat Budějovice výš ...str. 35

DANUŠE NERUDOVÁ
První z rozhovorů s favority
prezidentské volby ....str. 6 a 7

RESTAUROVÁNÍ FILMŮ
Expertky dávají starým
snímkům nový kabát ...str. 10 a 11

SVÁTEČNÍ „PRVNÍ POMOC“
Jak si pomoci od pálení
žáhy nebo nadýmání ...str. 13

Horkovod vytáhnou na visutý most

Podle statistiků Jihočeši stárnou a po devatenácti
letech počet obyvatel kraje klesl. Loni se také
začalo stavět nejvíce bytů za poslední desítky let.

Richard Müller

…str. 4 a 5

Jazz je pro mě
spolehlivé
psychické
afrodisiakum

Rozvodů i svateb ubylo



2 16. prosince 2022 Jižní Čechy

TOMÁŠ SOUČEK

PÍSEK | Provozovatele stále postrádá
skiareál v Písku. Tomu současnému
sice nájemní smlouva končí až v březnu
příštího roku, kvůli drahým nákladům
na provoz se však rozhodl tuto sezonu
nezasněžovat. Areál ponechá bez využi-
tí. Bez ohledu na počasí je už teď jasné,
že si letos v zimě na tamním svahu ni-
kdo nezalyžuje. Novou nadějí pro areál
je Svaz lyžařů ČR, který chce s městem
spolupracovat a mohl by do Písku při-
vést mládežnické oddíly.

Obě strany zahájily neformální jedná-
ní. „Zástupci svazu v Itálii otestovali
nový umělý povrch, který dokáže simu-
lovat ježdění na ledovcích. Rádi by ho
pro své účely instalovali v České repub-
lice,“ sdělila písecká místostarostka Pet-
ra Trambová. Dodala, že umělý povrch
by umožnil celoroční provoz bez nut-
nosti složité údržby. Změna by zname-
nala i značnou úsporu, protože by od-
padlo zasněžování a jediným provoz-
ním nákladem by zůstal provoz vleku.

Výhodou je údržba

S tím souhlasí i Jiří Matějů z Lyžařské-
ho svazu. „Jedinou údržbou povrchu je
sekání trávy, která skrz povrch prorůs-
tá. Je třeba ho také promazat, to ale není
složité a provádí se asi jednou za měsíc.
V suchých oblastech je také nutné po-
vrch zavlažovat, ale to by v Písku vzhle-
dem k umístění sjezdovky nejspíše ne-
bylo potřeba,“ vysvětlil.

Podle Matějů je povrch vyráběný fir-
mou Neveplast opravdu tou nejvěrnější
náhradou sněhu a mohl by tak svazu
plně nahradit výjezdy na ledovce, které
začínají být kvůli nákladům až nedo-
stupné. „S městem zatím jednáme jen
neformálně, ale obecně bychom spolu-
práci uvítali. Pokud město do umělého
povrchu investuje, určitě do něj nasmě-
rujeme naše týmy,“ uvedl Matějů s tím,
že s kolegy si přijedou písecký svah pro-
hlédnout po Novém roce. Materiál od
firmy Neveplast je sice jeden z nejdraž-

ších, ale cenu prý dokáže vynahradit
svou kvalitou a životností. Konkrétně
o možnosti areál provozovat se zatím zá-
stupci svazu a města nebavili.

Opravenou sjezdovku otevřeli v Pís-
ku v roce 2019, akce tehdy vyšla na 15
milionů korun. Lidé věřili, že více než
40 let starý svah, který se objevil i ve
snímku Discopříběh, bude znovu udržo-
vaný a vyhledávaný nejen místními. Jen-
že nejen covid vyhlídky změnil.

„Byla to souhra řady okolností. Dvě
zimy ze čtyř byl covid, další rok nám
kvůli větru spadl strom na vlek a sezona
skončila předčasně. Navíc podal výpo-
věď zaměstnanec, který se o areál sta-
ral,“ uvedl dříve Milan Koryťák, jedna-
tel společnosti Ski Kory.

Sehnat člověka, který by byl schopný
sjezdovku provozovat, je těžké. V sezo-
ně je v místě téměř pořád, musí umět ob-
sloužit techniku a třeba si i sám řadu
věcí opravit.

Značnou komplikaci představují také
rostoucí ceny energií a z nich plynoucí
náklady. Ty ještě umocňuje nízká nad-
mořská výška areálu a neustálá nutnost
zasněžování. „Když k tomu připočtu ješ-
tě opravdu krátkou sezonu, která trvala
maximálně dva měsíce, bylo to za sou-

časných podmínek neudržitelné,“ kon-
statoval Koryťák.

Když Ski Kory oznámilo, že v provo-
zování areálu již nemůže pokračovat,
rozhodlo se město urychleně vypsat vý-
běrové řízení na nového provozovatele.
Dohoda byla přitom taková, že pokud
se nový provozovatel najde do začátku
letošní lyžařské sezony, odstoupí Ski
Kory od nájemní smlouvy dříve. To se
ale nepodařilo.

„Do výběrového řízení se nikdo nepři-
hlásil. Zájem sice projevila jedna lesní
školka ze Strakonic, ta ale hledala i záze-
mí pro své aktivity. Když jsme ji infor-
movali, že budova u sjezdovky patří
soukromé společnosti, ztratila o areál zá-
jem,“ popsala Trambová.

Provozovatelé dle Koryťáka potřebu-
jí záruku, že pokud opět nastane podob-
ně nepříznivá doba, město je podpoří.
To ale vedení odmítá s tím, že právě
soběstačnost provozovatele je pro měs-
to klíčová.

„O cenu nájemného nám nejde. Nyní
jsme sjezdovku pronajímali za symbo-
lickou cenu 25 tisíc ročně. Záleží nám
na tom, aby si byl schopný sám zajistit
provoz, i když počasí nebude ideální,“
řekla místostarostka.

Vydává: MAFRA, a.s., IČ: 45313351, se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSC 150 00 ■ Evidenční číslo: MK ČR E 20628 ■ Šéfredaktor 5plus2: Petr Škarda ■ Zástupce šéfredaktora
5plus2: Jan Korbel ■ Vedoucí krajské redakce MAFRA: Michal Remeš, tel. 388 909 210, michal.remes@mafra.cz ■ Editor: Lukáš Marek, lukas.marek@mfdnes.cz ■ Obchodní
oddělení: Romana Lišková, tel.: 773 793 065, romana.liskova@mafra.cz ■ Distribuce 5plus2: distribuce@5plus2.cz ■ Redakce jižní Čechy: B. Němcové 12/2, 370 01 České Budějovice,
redakce.budejovice@5plus2.cz ■ Tisk: TISKÁRNY MAFRAPRINT Praha a Olomouc. Vydání je neprodejné, vychází každý pátek.
■ © MAFRA, a.s. 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu týdeníku 5plus2 (včetně jeho překladu) bez písemného svolení vydavatele je
zakázáno. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Vydavatel si vyhrazuje právo bez udání duvodu nepřijmout inzerci.
■ Vydavatelství MAFRA, a.s. je součástí koncernu AGROFERT.

JINDŘICHŮV HRADEC | V příštím
roce bude nové vedení Jindřichova
Hradce hospodařit se schodkovým roz-
počtem. Jeho návrh počítá s výdaji ve
výši 1,04 miliardy korun a příjmy 665
milionů. Schodek ve výši 382 milionů
chce město uhradit z rezerv z minulých
let. Peníze radnice plánuje investovat
především do modernizace čistírny od-
padních vod, oprav silnic i případné
opravy rozhledny na Rýdově kopci.

„Schodek vypadá celkem hrozivě,
ale musíme si uvědomit, že přibližně
300 milionů představuje investice na re-
konstrukci čističky. Pokud bychom plá-
novali rozpočet bez ní, dostali bychom
se na schodek na úrovni kolem 80 milio-
nů. A to je deficit, který zde býval i v mi-
nulých letech,“ propočítal starosta měs-
ta Michal Kozár (ANO).

Finanční rezervy z minulých let měs-
to podle Kozára shromažďovalo právě
kvůli plánované rekonstrukci čističky.
Kromě toho chce Jindřichův Hradec zís-
kat na projekt dotaci. Nyní připadají
v úvahu dva programy a město zatím
zvažuje, který bude příznivější.

Starosta upozornil, že se tato akce ne-
může dál odkládat. Město totiž získalo
výjimku od krajského úřadu na překro-
čení množství fosforu. Nyní ale ještě
není uzavřené ani výběrové řízení na
zhotovitele. Pokud se stavba nestihne
v limitu, bude muset město žádat o pro-
dloužení. (mak)

Letos se lidé na opravené písecké sjezdovce prohánět nebudou. Areál stále
nemá nového provozovatele. FOTO | PETR LUNDÁK, MAFRA

Skiareálu v Písku by
mohla pomoci přeměna
na umělý povrch
s celoročním provozem.

Jindřichův Hradec
příští rok počítá
s opravou čističky

INZERCE

Svah v Písku by mohl
získat umělý povrch



16. prosince 2022 3Jižní Čechy

MARIE KUČEROVÁ

JINDŘICHŮV HRADEC | Nejen rybáři
a veslaři si to uvědomují. Rybník Vaj-
gar v Jindřichově Hradci nutně potřebu-
je zbavit tun nánosů usazenin na dně.
Řešit to hodlá i nové vedení města, kte-
ré plánuje odbahnění. To dělníci napo-
sledy prováděli přibližně před čtyřiceti
lety. „Udělali to tehdy sacím bagrem.
Pamatuji si, že jsem tam v tu dobu jako
veslař jezdil na vodě. To mi mohlo být
tak deset let,“ zavzpomínal místostaros-
ta města Radim Staněk. V současné
době je podle jeho slov největší pro-
blém v tom, že se rybník nedá slovit.

„Uprostřed něj se utvořily laguny. To
znamená, že rybáři nemohou ryby slo-
vit. Tím pádem se čím dál více zanáší,“
doplnil Staněk. Nad Vajgarem je navíc
kaskáda několika poměrně velkých ryb-
níků, za kterými chybí retenční zadržo-
vací nádrž na kaly. I s jejím vybudová-
ním nyní zastupitelé počítají. Bez ní by
totiž hrozilo, že se scénář se zabahně-
ním po čase bude opakovat.

Kvůli nečistotám měli problém letos
i veslaři při pořádání tradičních závodů.
„Pořádali jsme třicátý ročník Chalupa
cupu. Protože bylo málo vody, museli
jsme trať o dvě stě metrů zkrátit. Na pří-
toku je totiž už téměř více usazenin než
vody. Veslaři tak drhli loděmi o dno,“
doložil Staněk, který je zároveň členem
veslařského klubu.

Podle starosty města Michala Kozára

by se vytěžené bahno mohlo použít na
zpevnění břehů. „V minulosti se zpraco-
vávaly vzorky sedimentu. Na 3D skene-
ru se řešilo i dno a jeho složení. Našli se
tam i nějaké těžké kovy. Bude tedy slo-
žité vyřešit, co s bahnem udělat a kde
ho uložit,“ naznačil však Staněk.

Na akci, která bude stát několik set
milionů korun, mají zastupitelé v plánu
využít dotační titul. Nabízí se navíc
hned dva způsoby, jak nákladnou rekon-
strukci uchopit. „Práce se dají udělat
buď znovu sacím bagrem, nebo je mož-
né využít klasickou metodu. Tedy po-
mocí bagrů a nákladních aut, tak jako
například v Táboře při odbahnění Jordá-

nu,“ dal za příklad místostarosta. Tam
to stálo bezmála půl miliardy korun.

To ale není ani zdaleka vše. Proměny
by se v budoucnu mělo dočkat i okolí
rybníka. Lokalitu chtějí zastupitelé více
zpřístupnit obyvatelům i turistům a záro-
veň ji zatraktivnit. V návrzích na budou-
cí podobu tak je například vytvoření ješ-
tě jednoho umělého ostrůvku.

„Z něj by mohlo být krásně vidět na
panoramata stávajícího ostrova i zám-
ku. Zároveň by měly být v dostatečné
vzdálenosti od sebe, aby se vzájemně
nerušily. Dovedu si představit, že by to
bylo převážně v letních měsících láka-
dlo,“ zamyslel se Kozár.

Uvažuje se také o lávce či molu.
„Všechno je ale potřeba navrhnout tak,
abychom neomezili sportovní kluby,
které Vajgar využívají. Zapojit chceme
i cíp u nábřeží Ladislava Stehny, kde by
mohlo vzniknout molo a nová parková
úprava. Dnes okolí rybníka totiž nevypa-
dá moc hezky,“ přiznal starosta.

Zároveň doplnil, že by bylo vhodné
vytvořit více přístupů k rybníku ze stra-
ny od sídliště Vajgar, kde jeho břehy le-
muje Slavíkův lesík.

Samotné odbahňování Vajgaru bude
záležet především na tom, zda město zís-
ká peníze od ministerstva životního pro-
středí.

DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Podle dostupných údajů navíc jihočes-
ká populace stárne, průměrný věk oby-
vatel kraje byl loni 43,2 roku. A roste
rovněž poměr seniorů vůči dětem. Zda-
leka nejstarší obyvatelstvo mají v okolí
Milevska, kde je lidem v průměru 45
a půl roku. V samotném městě je situa-
ce v tomto ohledu ještě horší, průměrný
věk zde dosahuje téměř 47 let.

„Je to pro naše město bolest, s níž se
musíme umět vypořádat. Lidé by měli
mít ve městě práci a možnost zde vycho-
vávat děti. Podle mě je to i kvůli tomu,
že to máme daleko do větších měst. Mla-
dí lidé tak z města utíkají. Změnit to ale
může stále horší dostupnost bydlení,“
komentoval už dříve situaci ve městě

dnes už bývalý místostarosta Michal
Horek.

Zajímavá je také statistika počtu sňat-
ků a rozvodů. Oba ukazatele za uplynu-
lé dva roky výrazně poklesly. Odborní-
ci v tomto trendu opět vidí dopady koro-
naviru, kdy se kvůli lockdownům mla-
dé páry do svateb často nepouštěly.

„Pokles ale nebyl tak výrazný, jak
jsme nejprve očekávali. Oddáno bylo
loni nakonec 2 656 párů. Rozvodů bylo
ve stejném období pouze 1 276, což
bylo nejméně za posledních třicet let,“
upřesnila Dolejšová.

Ještě více se pandemie promítla do
oblasti cestovního ruchu, kdy se v le-
tech 2020 a 2021 ubytovalo v kraji
v průměru o 37 procent méně hostů. Kle-
sl i počet nocí strávených v ubytovacích

zařízeních, a to přibližně o čtvrtinu.
„Nejprve zmizela asijská klientela, kte-
rá tvořila většinu zahraničních návštěv-
níků. Lockdowny měly výrazné dopady
na skladbu návštěvníků, loni v regionu
trávili dovolenou nejčastěji čeští ná-
vštěvníci, a to až z 92 procent,“ upozor-
nila Kubíková.

Pozitivně vyznívají také údaje o vý-
stavbě bytů. Před dvěma lety se začalo
stavět nejvíce jednotek za posledních
25 let. Aktuálně se nejvíc budují rodin-
né domy. „Loni se navíc podařilo dosta-
vět v kraji 1 725 bytů, nejvíce v přepoč-
tu na obyvatele jich bylo na Šumavě.
Celkem je v kraji nyní přes 265 tisíc by-
tových jednotek,“ dodala Dolejšová
s tím, že nejvíce osob v jednom bytě
bydlí na Dačicku a Trhovosvinensku.

Jindřichohradečtí zastupitelé chtějí více zpřístupnit a zatraktivnit rybník Vajgar a jeho okolí. Plánují proto jeho od-
bahnění, které však bude velmi nákladné. FOTO | PETR LUNDÁK, MAFRA

Zvelebit rybník Vajgar
je plán nového vedení
Jindřichova Hradce.
Chce ho nechat
odbahnit, vybudovat
umělý ostrov i lávku.

Kancelář: Biskupská 6
Po–Pá: 7.00–15.30
So–Ne: 9.00–13.00

Pohřební služba
Otýlie s.r.o.
Biskupská 6,

České Budějovice

Bezplatná nonstop linka:
800 111 002
Stálá služba:

602 443 478, 602 443 475

zajištuje veškeré
pohřební a kremační

služby.

V kraji ubylo svateb i rozvodů
INZERCE

Bahna je v rybníku Vajgar příliš



4 16. prosince 2022 Česká republika

KLÁRA MARS

ČR | Takřka dvě desítky zastávek čítalo
listopadové a prosincové turné Richar-
da Müllera k novému albu Čierna labuť
biela vrana, na kterém se hudební tak-
tovky chopil Ondřej G. Brzobohatý
a textem skladby opatřil Petr Uličný.
„Paradoxně tato deska vznikla dřív než
předchozí Hodina medzi psom a vlkom,
kdy jsemměl tehdy chuť si písničky udě-
lat sám a napsat vlastní hudbu,“ vysvět-
luje 61letý zpěvák.

Jen v prosinci jsteměl sedm koncer-
tů. Užíváte si je?
Velmi. V lednu a v únoru mi to bude
chybět.

Viděla jsem váš playlist a uvědomila
jsem si, kolik máte úžasných nadča-
sových hitů, které zná každý. Pouští-
te si někdy svoje věci?
Ano, někdy se k nim vracím, zrovna teď
jsme v autě poslouchali moje album 44.
Teď si ale užívám hlavně novou desku
Čierna labuť biela vrana, která je podle
mě jedna z mých nejlepších.

Zvuk té desky je jednoduše světový.
Výborný, že? K autorské dvojici Ondřej
Brzobohatý, který dělal hudbu, a Peter
Uličný, který napsal texty, přibyl produ-
cent Jan P. Muchow, který se ukázal

jako úžasný producent. Objevil lidi
v Londýně, kteří album zmasterovali.
Líbí se mi, že jeho práce producenta ne-
končí posledním zpěvem interpreta, ale
věnuje se té činnosti hlouběji. Myslím,
že zvuk alba je úžasný. Dokonce to za-
šlo až tak daleko, že mi řekl, že mi chce
natočit klip. A tak jsme před pár dny na-
táčeli videoklip k písni Na pohrebe lás-
ky, na který jsme mimochodem neměli
ani korunu. Jemu se podařilo zlomit
celý štáb, a když jsem se ho ptal jak, tak
mi řekl, že mě mají rádi. Donesl jsem
tam svoje desky a cédéčka, a bylo to
úžasné, protože ta parta lidí tam skuteč-
ně pracovala od rána do večera. Toho si
moc vážím. Viděl jsem hrubý střih
a myslím, že to udělali velmi
dobře.

S OndřejemG. Brzo-
bohatým
a Peterem
Uličným
jste spolu-
pracoval
už na desce
55. Navázali
jste na spo-
lupráci
hned?
Ano, para-
doxně album
Čierna labuť
biela vrana
vzniklo dřív
než předcho-
zí Hodina

medzi psom a vlkom. Měl jsem ale teh-
dy chuť si udělat písničky, vlastní hud-
bu, tak jsem se do toho pustil s produ-
centem Peterem Grausem. Proto
nejdřív vyšlo album Hodina mezi psom
a vlkom a až potom toto.

Hodina mezi psom a vlkom – tato
skladba je na stejnojmenném před-

chozím albu, kde jste dělal hudbu
vy, ale i na tomto novém Čierna la-
buť biela vrana, kde složil hudbu On-
dřej G. Brzobohatý. Máte jednu
z těch verzí raději?
Mám stejně rád obě, ale mám pocit, že
na tomto novém albu je o hodně propra-
covanější a zajímavější než na tom pře-
dešlém. Líbí se mi ten fór – jeden text
a dva autoři hudby, dvě různá alba.

Zastavím se ještě u skladby Davová
samota. Víte, že v Británii existuje
ministerstvo osamělosti?
To vážně?

Ano. Podle amerických průzkumů
jsou nejosamělejší lidé ti nejmlad-
ší. Překvapuje vás to?
Nepřekvapuje, je toho na ně strašně
moc. Valí se to na ně. A věřím, že
tomu odolávají hůře než střední gene-
race. Někde jsem dnes slyšel, že za jedi-
ný den přijímáme tolik informací, co
před sto lety za celý rok. To je nepřed-
stavitelné.

Richard Müller
■ Narodil se 6. září 1961 ve slovenském Hlohovci.
■ Pochází z umělecké rodiny, herečkou byla jeho maminka
Eliška i otec Vlado Müller, známý například z hlavní role
v oceňovaném válečném snímku Signum laudis.

■ Absolvoval filmovou a televizní dramaturgii a scenáristiku
na Vysoké škole múzických umění v Bratislavě.

■ Začínal jako hudební publicista, ale sám se pustil do zpěvu
a v roce 1984 spoluzaložil skupinu Banket.

■ Na začátku 90. let se vydal na úspěšnou sólovou dráhu,
nahrál na dvě desítky alb.

■ S bývalou manželkou Soňou má syna Filipa a dceru Emu,
se současnou partnerkou Vandou syna Markuse.

Po dvou letech od dosud poslední desky se
Richard Müller přihlásil o pozornost novým albem
Čierna labuť biela vrana a vrátil se na pódia. „Velmi
si koncertování užívám, v lednu a v únoru mi to bude
chybět,“ říká v rozhovoru pro 5plus2 slovenský
zpěvák. Sám nemá hudebně vyhraněný vkus.
„Jsem schopný několik dní poslouchat jazz a pak
několik dní třeba Motörhead,“ popisuje.

FOTO | TINO KRATOCHVIL PRO FESTIVAL

LITAVA PARK

5plus2
■ ROZHOVOR

Čas v úplném tichu si užívám,
ale neumím semu oddat dlouho



16. prosince 2022 5Česká republika

Stále více lidí dnes samotu vyhledá-
vá za účelem odpočinku od informa-
cí, vyhledávají i absolutní tmu a ti-
cho. Vím, že i vy jste rád sám...
Velmi rád.

Jste také rád v úplném tichu?
Ano a velmi ten čas využívám, neumím
se mu ale oddat dlouho. Nejraději si pak
sednu a poslouchám hudbu.

A jak Richard Müller poslouchá hud-
bu? Přes Spotify, z cédéček nebo de-
sek?
Jsou to především cédéčka. Nedávno
jsem si sice koupil i gramofon, ale zjis-
til jsem, že nemám chuť každých pat-
náct minut vstávat a otáčet desku. Ka-
marád mi řekl, že bych měl mít více po-
hybu, na ten popud jsem si koupil gra-
mofon, a jsou některé věci, které
bych chtěl poslouchat vyloženě z des-
ky. Ale jako lenivý upřednostňuji
cédéčko.

Jako posluchač máte velmi široké
spektrum. Nejbližší je vám jazz, je
to tak?
Ano, já jsem v prvé řadě jazzman.
To možná málo kdo ví, ale jazz je pro
mě spolehlivé psychické afrodisiakum
v každém směru, poslouchám
od Armstronga, Davise až po Coreu, Jar-
retta, McLaughlina a Colemana. Celý
ten záběr je můj. Na druhé straně jsem
schopný několik dní poslouchat jazz
a pak několik dní třeba Motörhead. Tak-
že ten rozptyl je opravdu velký.

A co vážná hudba?
Přiznám se, že k ní mám velmi daleko. Ale
není to tak, že bych jí nerozuměl, jen se
mnou nekomunikuje tak jako jiné žánry.

Na albu Čierna labuť biela vrana je
slyšet hodně smyčců. Co byste řekl
na samostatné turné s novou
deskou a symfonickým orchestrem?
Nevím, jak s tím symfonickým or-
chestrem. V každém případě by to chtě-
lo minimálně smyčcový orchestr, proto-
že smyčce jsou na tom albu velmi zají-

mavé a podstatné, stejně jako na albu
55. Mám ale dojem, že v Českosloven-
sku už není interpret, který by neměl
něco ze své produkce spojené se symfo-
nickým orchestrem. Není to důvod,
proč bych to nechtěl, ale zvažuji to. Jak
víme, nebyl by to jednoduchý projekt.
Ještě se nad tím musíme zamyslet.

S jakým orchestrem byste eventuál-
ně chtěl spolupracovat?
Samozřejmě s Vídeňským.

Snad se tedymůžeme těšit na samo-
statné turné s deskou Čierna labuť
biela vrana. Jaké další projekty jsou
před vámi?
Velkou radost mi v říjnu dělal projekt
Levandulová s nejkrásnějšími písněmi

Hany Hegerové, které jsme zpívali se
Zuzanou Kronerovou, Zuzanou Mauré-
ry a Luciou Šoralovou za doprovodu
Petra Maláska. Snad s tímto projektem
vyrazíme i do České republiky. Těším
se i na jarní a letní koncerty, dnes odpo-
ledne jsme byli v ateliéru skvělého br-
něnského fotografa Tina Kratochvila,
kde jsme fotili pro bučovický festival.
Velmi rád jsem se s ním setkal, pamatu-
ji si jeho tatínka Jefa a jeho fotografii
z New Yorku z 11. září 2001.

Na novém albu je také píseň Zmeš-
kaný hovor. Povězte mi, máte hod-
ně zmeškaných hovorů?
Naštěstí ani ne. Mám okolo sebe skvělý
tým lidí a každý si zvykl volat jim. Já mám
většinou celé dny úplně tichý telefon.

Darujte tisíce produktů v jedné kartě.Darujte tisíce produktů v jedné kartě.Darujte tisíce produktů v jedné kartě.

Volitelná hodnota 100 až 15.000 Kč.
Vhodné jako dárek nejen pro vaše
blízké, ale i pro zaměstnance.

Platí ve všech našich odborných centrech v ČR. Platnost dárkových karet je 4 roky. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

DÁRKOVÉ KARTY

„ Nedávno jsem
si sice koupil

gramofon, ale zjistil
jsem, že nemám chuť
každých patnáct minut
vstávat a otáčet desku.

„ Mám okolo
sebe skvělý

tým lidí a každý si zvykl
volat jim. Já mám
většinou celé dny
úplně tichý telefon.

INZERCE

Richard Müller bude příští rok v květnu hlavní
hvězdou festivalu Litava Park v Bučovicích.
Ten se koná 19. a 20. května 2023, přičemž
první den se na nádvoří zámku představí Kapi-
tán Demo a Pokáč. V sobotu pak na nábřeží
Litavy u zámku zazpívá jako hlavní host prá-
vě Richard Müller a dále například Jiří Korn.

FOTO | TINO KRATOCHVIL PRO FESTIVAL LITAVA PARK

A ARCHIV MAFRA



6 16. prosince 2022 Česká republika

Co vidíte jako největší výzvy pro Čes-
kou republikuvnejbližších letecha ja-
kou roli v nich má a může hrát prezi-
dentka?
Zůstáváme jako země často v minulosti.
Chybí nám jasná vize a neumíme dostateč-
ně dobře řešit současné krize. Za největší
výzvu tak považuji probudit naši zemi. Bu-
deme díky tomu mít daleko větší sílu řešit
rozdílnou kvalitu života v regionech, šance
na vzdělání, ochranu naší krajiny, rovné pří-
ležitosti pro ženy i muže, ale také energetic-
kou nezávislost a snížení cen a naopak zvy-
šování platů. Přeji si, aby naše země byla
moderní společností, která podporuje aktiv-
ní lidi, vytváří jim podmínky a příliš je nere-
guluje a zároveň pomáhá v případě, kdy
kdokoliv z občanů podporu a pomoc potře-
buje. Prezident má nejen pravomoci dané
Ústavou, ale také velkou sílu otevírat téma-
ta, která je potřeba řešit, moderovat diskuzi
a dohlížet, že problémy lidí se neztratí v ko-
lečku nekonečných jednání.

Co považujete za své silné stránky?
Celý život jsem mezi lidmi, studenty i sou-
sedy, nikde se neuzavírám a znám reálné
problémy, které lidé řeší. Jsem jim maxi-
málně blízko a umím naslouchat a záro-
veň hledat řešení. Dokážu spojovat různé
názory a stavět na tom, co máme společ-
né. Mám energii a chuť věci měnit. Jako
ekonomka také detailně rozumím asi nej-
větší současné výzvě, kdy došlo k velké-
mu zdražování, na což jsme s kolegy eko-
nomy dlouho upozorňovali. Nechci dal-
ších pět let řešit minulost a přešlapovat
na místě. Chci se plně soustředit na bu-
doucnost nás všech.

Jaká témata byste chtěla akcentovat,
hlavně proto, že v současnosti tomu
tak podle vašeho názoru dosud není?
Klíčové je okamžitě se pustit do řešení
současné ekonomické a energetické krize.
Třetina českých domácností dnes neušetří
ze svých příjmů ani korunu. Tito lidé po-
třebují cílenou pomoc a ujištění, že to
zvládneme. S energetickou krizí souvisí
také zajištění naší nezávislosti na surovi-

nách z Ruska a investice do zdrojů bu-
doucnosti. Velmi podporuji například vizi
komunitní energetiky, kdy si pořídíte so-
lární panely na střechu či stodolu a můžete
přebytky vyrobené energie prodávat
svým sousedům. Bohužel stát na to nebyl
připraven a dobíhá rozjetý vlak na posled-
ní chvíli. Ráda bych se také věnovala vzdě-
lávání a rozdílům v kvalitě života v jednot-
livých regionech. Na řadě míst se dnes ne-
žije dobře. V obcích chybí základní služ-
by, je tam nedostupný lékař, škola či poš-
ta. Zároveň je to venkov, na který už dnes
zásadně dopadají klimatické změny. Li-
dem chybí ve studni voda, ještě nedávno
bohatý les požírá kůrovec a půda trpí ero-
zí. Jezdila bych do regionů a ráda diskuto-
vala s lidmi i zástupci samospráv. Za sa-
mozřejmost považuji to, že bych vždy háji-
la naši svobodu, bezpečnost a demokracii.
Důstojně bych reprezentovala naši zemi
doma i v zahraničí a byla v úřadu aktivní.

Zaznívají názory, že česká politika je
dlouhodobě odtržena od témat mla-
dé generace. Sdílíte tento pohled?
Mladí lidé vnímají, že politici na ně dnes
rádi zapomínají – řešíme stále minulost
místo toho, abychom se připravovali na vý-
zvy budoucnosti. Já s mladými lidmi mlu-
vím o nedostupném bydlení, o rovných
právech, o tom, v jakém stavu předáme
naši zemi budoucím generacím. Tedy
o tom, co skutečně řeší, protože se jich to
bytostně týká. Myslím, že je pro mne
také výhodou, že nabízím nejen mla-
dým lidem ke komunikaci kanály,
které dnes přirozeně používají. Je to
skvělý způsob, jak si být nejen s mla-
dými lidmi nablízku.

Vnímáte fakt, že jste se dosud
nepohybovalavevysoképoliti-
ce či vdiplomacii jako svoji vý-
hodu?
Určitě to považuji za výhodu.
Netáhnu si žádnou kouli
u nohy z minulosti. Niko-
mu nic nedlužím a nemu-
sím se ohlížet na žádnou

stranickou politiku. Jsem nezávislá a ne-
stranná. Politickou zkušenost mám z pozi-
ce předsedkyně Komise pro spravedlivé
důchody, kde se mi podařilo dovést čtyři-
cet dva zástupců různých názorů, politic-
kých stran i skupin ke shodě nad základní
architekturou důchodového systému
v České republice. Poprvé v historii tady
máme unikátní okamžik, kdy návrh, který
vznikl v podstatě pod levicovou vládou,
nyní bere ministr „pravicové“ vlády k do-
pracování. Působila jsem také jako členka
ekonomické sekce Ústředního krizového
štábu vlády a vedla univerzitu s dvoumi-
liardovým ročním rozpočtem a více než ti-
sícovkou zaměstnanců.

Kritici vámvyčítají, že zavašehopůso-
bení ve funkci rektorky Mendelovy
univerzity v Brně a po něm čelila ško-
la skandálu kvůli udělování rychlotitu-
lů.Cítíte za tentoproblémsvůjdíl zod-
povědnosti?
Byla jsem hajný, nikoli pytlák. Jakmile
jsem se o podezření dozvěděla, začala
jsem věc řešit, smlouvu jsme vypověděli,
ustanovila jsem speciální komisi s cílem
celou věc prošetřit a univerzitě pomoci na-
stavit mechanismy, aby
se daná věc neopa-
kovala. To po-

tvrzují všechny veřejné dokumenty i osob-
ní komunikace s jedním z oznamovatelů,
který ocenil moji rychlou a důraznou reak-
ci. Děkan, který je ze zákona za studijní
program zodpovědný, na svou funkci re-
zignoval. Jeho rozhodnutí si vážím a jsem

ráda, že se uvolňuje prostor pro dořešení
celé situace. Univerzita a její vedení se
opět mohou plně soustředit na budouc-
nost a věnovat se tomu nejdůležitějšímu,
totiž studentům.

Komubyste ráda udělila státní vyzna-
menání?
V historii našich státních vyznamenání
tvoří pouhou desetinu ze všech vyzname-
naných ženy. To bych ráda změnila. Vy-
znamenání bych udělila například stateč-

né politické vězenkyni Milušce
Havlůjové, advokátce pomáha-

jící obětem znásilnění Lucii
Hrdé nebo psychoterape-

utce a mluvčí Charty
77 Věře Roubalo-

vé Kostlánové,
která celý svůj

život věnuje
boji za svo-

bodu a po-
moci li-

dem.
(mb)

FOTO |

ANNA BOHÁČOVÁ, MAFRA

Česko bude už za několik týdnů rozhodovat o nové
hlavě státu. Týdeník 5plus2 přinese rozhovory se
třemi podle průzkumů největšími favority lednových
prezidentských voleb. Startujeme Danuší Nerudovou.

VOLBY 2023
PREZIDENTSKÉ

Danuše Nerudová
■ Narodila se 4. ledna 1979 v Brně.
■ Vystudovala gymnázium a poté obor hospodářská politika
a správa na Provozně ekonomické fakultě Mendelovy zemědělské
a lesnické univerzity v Brně.

■ V letech 2018 až 2022 byla rektorkou Mendelovy univerzity
v Brně, zvolena byla jako historicky první žena do vedení této
univerzity a stala se zároveň nejmladší rektorkou v Česku.

■ Jejím manželem je vlivný advokát Robert Neruda, mají dva
syny a žijí v Brně. Volný čas tráví společně v obci Telecí
na Vysočině, kde opravili historickou faru.

■ Mezi její zájmy patří turistika, rybaření, houbaření a vaření.

Chci probudit naši zemi



16. prosince 2022 7Česká republika

ČR | Do předvolební kampaně Danuše
Nerudová zapojila i svého staršího 16le-
tého syna Filipa, který pro ni jako dobro-
volník sbíral podpisy a také jí pomáhá
s obsahem pro sociální sítě. „Jsem vel-
mi překvapená tím, jak se moje děti za-
pojují do kampaně. K ničemu jsem je
vůbec nenutila,“ uvedla nedávno Neru-
dová, která má se svým manželem Ro-
bertem syny dva.

Právě Robert Neruda (na snímku) by
se v případě volebního vítězství své
ženy stal prvním „prvním mužem“
na Pražském hradě. Nejde o veřejně ne-
známého člověka, naopak.

Neruda má dobře rozjetou právnic-
kou kariéru u vlivné advokátní kancelá-
ře Havel & Partners oplývající veřejný-
mi zakázkami pro stát i velký byznys.
Ozývají se tak hlasy, že by mohlo jít
o střet zájmů.

„Riziko střetu zájmů nelze dopředu
zcela eliminovat. I kdyby pan Neruda
nyní přerušil svou advokátní činnost,
mohla by v budoucnosti nějaká pochyb-
nost vzniknout, i když spíše obecná,
a to vzhledem k jeho kontaktům v rámci
justice,“ citoval server Lidovky.cz Pet-

ra Leyera, právníka a člena správní rady
Transparency International. Podle Da-
nuše Nerudové však její muž v žádném
střetu zájmů nebude.

„Pokud by se přesto ukázalo, že něco
takového hrozí, je připraven učinit
všechny kroky, které by případný střet
zájmů vyloučily,“ zdůraznila pro Lidov-
ky.cz Nerudová. Podotkla rovněž, že
s manželem žije 25 let a svoje kariéry
oddělují. „On podléhá advokátnímu ta-
jemství. Já nevím, jací jsou jeho klien-
ti,“ uvedla. (re, Lidovky.cz)

Jak byste charakterizovala sama sebe jednou
větou nebo několika slovy?
Energická, empatická, optimistka.
Kdybyste měla čistě pro sebe 24 hodin volna
na cokoliv, jak byste je strávila?
V lese nebo u rybníka. A večer bych se vrátila
na chalupu za rodinou.
Za co utrácíte v soukromí nejvíce peněz?
Nemám žádný drahý koníček. Košík na houby
mám léta stejný a navíc jsem nový dostala od
úžasného košíkáře i v rámci kampaně. Vybavení
na rybaření mám nejradši to zcela běžné.
Největší výdaje jdou tak na rodinný provoz
a rekonstrukci chalupy na Vysočině.
Co pokládáte za svůj největší profesní úspěch?
Stala jsem se nejmladší rektorkou v Česku
a první ženou v této funkci na naší univerzitě,
za to jsem vděčná.
Vaše nejoblíbenější místo v Česku?
Naše chalupa na Vysočině.
Váš nejoblíbenější český hrad?
Jako rodačka z Brna nemůžu říct nic jiného než
Špilberk.
Oblíbená kniha a film?
Mám dva syny a Top Gun jsem viděla třikrát.
Z knih mám ráda třeba Děvčata první republiky
s vyprávěním osmi žen o jejich životech
v bouřlivém 20. století a velmi často si teď
s mladším synem čteme knížku Deník malého
poseroutky.

Robert Neruda, první „první
muž“ na Pražském hradě?

INZERCE

DOTAZNÍK



8 16. prosince 2022 Česká republika

Znáte staročeské výrazy
spojené s vánočními
zvyklostmi? Víte, jak
pojmenovat postavičky
betléma, který je už více
než 200 let u nás součás-
tí lidové tradice? Tady
je malý průvodce.

Gloriják, glorijánek – hlavní
anděl, který je pověšený ve stře-
du betléma. V rukou nese stu-
hu nebo destičku s oslavným
nápisem.
Jezule, Ježíšek, nemluvně – figu-
ra narozeného Ježíše Krista.
Lončoft, dálina – panoramatické malova-
né pozadí betléma, z německého land-
schaft, tedy krajina.
Polaz – vánoční ozdoba představující
Slunce, zpravidla zavěšená nad stolem. Symbolizuje
přání hojnosti a zdraví. Jejím základem bývá jablko,
brambora, pomeranč či těsto. Do něj jsou napíchány
špejle s navlečenými dekoracemi (foto vpravo dole).
Stájka, chlév, jesle – místo narození Ježíška. Objekt,
v němž je rozbrazována Svatá rodina.
Šalmaj – pastýřská píšťala. Andělé hráli Ježíškovi na
šalmaj. (kor)

Rozdrobená vánočka
s rozvařenou muzikou
Vánočka se dříve nosila na požehnání do
kostela a měla i krajové názvy. Například na Třebíčsku
či Chrudimsku se jí říkalo štědrovnice nebo také štědrovka. Na
Litomyšlsku zase pletenice, jinde to byla calapanda či štráfka a jihu Čech třeba calta.
„Dříve se calty štědrovni nebo húsce, jak se vánočkám říkalo, jedly buď s mlékem
nebo s tzv. odvárkou,“ vysvětloval již začátkem 20. století spisovatel a historik
Zikmund Winter. Nevíte, co je odvárka? Na Liberecku dokonce svárka? Přece hustá
„omáčka“ připravovaná z rozvařených sušených jablek, hrušek a švestek, případně
spolu s povidly, vodou, cukrem nebo medem, perníkem a kořením. Odvárku ze
sušených křížal v jiných regionech nazývali takémuzika. Jídlo mělo řadu krajových
podob, někde se do něj před vařením přidával kromě medu třeba rozmarýn nebo
citronová kůra. Autorka knih kuchyňských receptů Miroslava Kuntzmannová má na
muziku svůj recept. Suroviny: 100 g křížal z hrušek, 100 g křížal z jablek, 100 g
sušených švestek bez pecek, 1 až 2 lžíce cukru, 1 citron, 5 hřebíčků, mletá skořice,
rozinky, ořechy, mandle, rum. Postup: Sušené ovoce zalijeme vodou a necháme přes
noc nabobtnat. Potom přidáme koření a vaříme doměkka zhruba 10 minut zalité
vodou tak, aby sahala asi centimetr nad ovoce. Z prochladlé muziky odstraníme
hřebíčky, ochutíme citronovou šťávou i kůrou, podle chuti přisladíme. (kor, mv)

ČR |Magie Vánoc chytne takřka každé-
ho, zpravidla jde o nejoblíbenější dny
roku, kdy si potrpíme na dodržování
zvyklostí z dob našich babiček.
„Na některých zvycích vyloženě lpí-

me. Mám na mysli kupříkladu vánoční
stromeček, štědrovečerní večeři či peče-
ní cukroví. To mají Češi skutečně rádi,“
říká historička Eva Doležalová z Akade-
mie věd ČR. Kraj od kraje ale bývají
v Čechách i na Moravě drobné rozdíly
jak ve zvycích, tak v jejich pojmenová-
ní. Zatímco ve Slezku chutnala štrucle,
u Domažlic zase calta a na Chrudimsku
štědrovka. Dnes jí říkáme vánočka.
Ani se smažením štědrovečerního

kapra to nebylo tak jednoduché. Kapr
se na kuchyňském stole objevil teprve
před sto lety. Nebyl to zpočátku smaže-
ný kapr tak, jak ho známe dnes, ale kapr
na modro či na černo, k němu tmavá
švestková omáčka.

„Například na severovýchodě Čech
nebýval tradičním štědrovečerním jíd-
lem smažený kapr, ale opečená vinná
klobása zavinutá do spirály,“ říká sociál-
ní antropolog Guiseppe Maiello.
Stočená klobása se zajistí špejlí a ope-

če na rozpáleném tuku, aby vzniklo zla-
tavé kolo připomínající Slunce. Vinná
klobása je tak tradičním vánočním jíd-
lem jako oslava slunovratu.Magické ob-
dobí slunovratu bývá spojeno se štědros-
tí i dnes. Proto se v některých rodinách
stále dodržuje zvyk dávat na štědrove-
černí stůl o jeden talíř navíc. „To pro pří-
pad, že by přišel nečekaný host, poutník
nebo přímo Kristus. Někde je talíř s jíd-
lem považován za pokrm pro předky,“
dodává Maiello. (kor, sko) Adventní

lexikon

Češi jsou konzervativní, lpí na slavení tradic
Vánoc. Některým pojmům však dnes rozumí
jen málokdo. 5plus2 objasňuje slovník předků.

Kapr? Kdepak,
houbový kuba
Smažený kapr nebýval na stole
o Štědrém dnu samozřejmostí. Prostým lidem musel stačit v poledne podávaný
houbový kuba, tradiční jídlo z krup. „U nás se kuby vždycky nadělá tolik, že se ho na
Štědrý den nepodaří sníst. Proto jsme si zvykli využít zbytek k výrobě houbové
česnečky,“ říká kuchař Petr Pešek. Potřebujete jen vodu, sůl, česnek a čerstvou
petrželovou nať na ozdobu. Vše dobré je zkoncentrované už do kuby a tepelně
upravené: cibulka, houby i majoránka. Dejte vařit vodu a do ní přidejte zbylého
kubu. Krátce povařte, kuba se rozpadne jako zavářka. Pak přidejte utřený česnek,
podle chuti dosolte a jen krátce zavařte. Na talíři ozdobte petrželkou. (bma)

FOTO | ARCHIV MAFRA, KULINÁRNÍ STUDIO

MAFRA, iPRIMA.cz, CBM, SHUTTERSTOCK,

MUSEUM CATHARIJNECOVENT

Vánoční
slovníček:
Dáte si caltu
či štědrovku?

5plus2
■ ADVENTp



PROJEKTOVĚ BOHATÉ
VÁNOCE PŘEJE

INZERCE



10 16. prosince 2022 Česká republika

JOSEF HORA

ČR | Myslíte si, že jste už viděli většinu
prvorepublikových komedií? Omyl. Je
to pár týdnů, co se jedna po mnoha le-
tech vynořila a teď se ji snaží ve filmo-
vých laboratořích zachránit. Jmenuje se
Manželka něco tuší, točila se roku 1938
a v hlavní roli je Zita Kabátová, Jára Ko-
hout či Růžena Šlemrová.

„Přes 80 let jsme film považovali za
ztracený. Nedávno přišel jeden starý
pán a přinesl tři krabice s filmovými
pásy, které prý objevil v pozůstalosti ro-
diny,“ vypráví Eva Urbanová, katologi-
zátorka a filmografka Národního filmo-
vého archivu (NFA).

Originální filmový pás měřil přes dva
kilometry a záchrana začala okamžitě.
„Část je zničená, zbytek filmu se ale už
kopíruje a snažíme se ho zachránit,“ po-
pisuje vedoucí oddělení filmových sbí-
rek NFA Jana Přikrylová.

Děj filmu, jehož část by mohli diváci
vidět, je jednoduchý: Usedlý právní
rada Křelina je nepřítelem všech milov-
níků přírody. Po hádce s manželkou se
ocitne mezi trampy, kteří ho vezmou na
výlet. Pobyt v přírodě ho zcela změní.
Aby si mohl Křelina nerušeně užívat pří-
rody s trampy, předstírá nemoc a namlu-
ví ženě, že odjíždí do lázní... Manželka
po něm ale začne pátrat a překvapí ji
manželova proměna. Stal se energic-
kým mužem, takovým, jakého si vždy
přála, a tak mu jeho lest odpouští.

„I když je zápletka jaksi jednodušší,
jde o velký poklad české kinematogra-
fie,“ radují se nad objevenou „perlou“
kolegyně Urbanová s Přikrylovou, dvě
z nejzkušenějších odbornic na kinemato-
grafii i restaurování starých filmů, a zá-
roveň sestry, které redaktor 5plus2 v Ná-
rodním filmovém archivu navštívil.

Premiéra Pražského kata
s živou hudbou jako kdysi
Sbírka českého filmového archivu patří
mezi nejbohatší na světě. Stejně jako je
třeba starat se o památky architektonic-
ké, je třeba pečovat i o památky filmo-
vé. To se děje právě v NFA, kde tamní
archiváři poskytují veškerou péči legen-
dám jako Pyšná princezna, prvorepubli-

kovým komediím jako To neznáte Hadi-
mršku, různým adaptacím Švejka, nebo
třeba úplně prvním němým filmům toče-
ným ještě za Rakouska-Uherska.

Originální filmové pásy jsou sice „dr-
žáky“, které něco přečkají, jedno století
je ale znát – nasávají vlhkost, smršťují
se, při častém promítání dochází k me-
chanickému poškození.

Jejich záchrana je celá věda založená
na optice a mnoha chemicko-technolo-

gických disciplinách. „Plísně se elimi-
nují chemickou cestou, ohrožené nebo
poškozené filmy zabezpečujeme překo-
pírováním ve filmových laboratořích,“
říká Jana Přikrylová.

Filmový pás 35 mm se od počátku ki-
nematografie příliš nezměnil, je
stejný jako kinofil-
my používané
ještě před něko-
lika lety ve foto-
aparátech.

„Na podložce
čili nosiči je nane-
sena emulze, což je
želatina, ve které
jsou soli stříbra. Ty
se při filmování osví-
tí, zčernají a zachytí
tak snímaný obraz fil-
mu,“ vysvětluje zjed-
nodušeně princip sta-
rých filmů Přikrylová.
Pro kopírování je zase
speciální kopírka vybave-
ná tzv. „mokrou okenič-
kou“. „Paprsek světla pro-
chází při kopírování kapali-
nou. Drobná poškození se
tím odstraní, hluboké rýhy
bohužel nikoli,“ dodává.

Mnohokrát se také stalo,
že se nalezený film zachránit nepodaři-
lo, třeba když ležel desítky let na půdě
či v zahradním altánu. To ale neplatí o
dalším „pokladu“ – snímku z roku
1927 s názvem Pražský kat. Ten pochá-
zí ještě z němé éry, naposledy se promí-

tal během
druhé světo-
vé války,
pak na osm-
desát let
zmizel v
archivu a
n e b y l o
m o ž n é
ho uvá-

dět. Od roku 2017 ale
probíhala kompletní rekonstrukce, kte-
rá stála vyšší stovky tisíc korun.

Právě dnes, tedy 16. prosince, se film
bude slavnostně promítat v kině Ponre-
po v pražské Bartolomějské ulici. „Pěk-
ně s živou hudbou, jako za němé éry,“
podotýká Jana Přikrylová.

Pyšná princezna zůstala
černobílá. Barva by škodila
Když se na počátku 30. let objevil film
zvukový, o němé přestal být zájem. Po
2. světové válce se i v Československu
začaly točit filmy barevné, filmový ma-
teriál byl ale velmi drahý.

„Proto je Pyšná princezna natočena
ještě černobíle, na barevný film nebyly
peníze. Přednost tehdy dostaly jiné fil-
my. Když se ale zjistilo, jak si lidé po-
hádku zamilovali, začaly se všechny dal-
ší pohádky točit v barvě,“ podotýká Při-
krylová. Snahy o dobarvení Pyšné prin-
cezny se nakonec neprosadily, byť po re-
voluci chtěla jedna z komerčních stanic
dobarvení i zaplatit.

K tomu nakonec nedošlo. Podle mno-
ha odborníků je to dobře, protože tehdej-
ší kameramani uměli u černobílých
snímků velmi dobře pracovat třeba se
světlem a stíny, barva by celé dílo moh-
la zničit.

Příkladem dobarveného filmu je tře-
ba francouzský Fanfán Tulipán.

Pražský kat. Nahoře rekonstruovaná verze, dole původní
foto z téhož snímku. FOTO | NFA, JOSEF HORA

Vlevo Jana
Přikrylová
a Eva Urbano-
vá z Národní-
ho filmové-
ho archivu.

5plus2
■ TÉMA

80 let ztracený film
přinesl starý pán
ve třech krabicích.

„ Na podložce
čili nosiči je

nanesena emulze, což
je želatina, ve které jsou
soli stříbra. Ty se při
filmování osvítí, zčernají
a zachytí tak snímaný
obraz scény.

Před pár týdny byla objevena stará veselohra se
Zitou Kabátovou a Járou Kohoutem. Poklad, jásají
filmaři, kteří se ji teď v laboratořích snaží zachránit.
Česko se pyšní jedním z nejlepších archivů na světě.

Komedii ztracenou desítky roků



16. prosince 2022 11

ČR | Filmový archiv byl založen za vál-
ky v roce 1943 kvůli ochraně českého
filmového dědictví. Brzy po válce byla
dekretem prezidenta Beneše českoslo-
venská kinematografie znárodněna
a všechny filmy se postupně shromáždi-
ly na jednom místě – v instituci jménem
filmový ústav.

Sbírky se od té doby třídily a katalo-
gizovaly, s odborným restaurováním
starých filmů se začalo až v 80. letech.
Filmové pásy jsou uloženy například v
depozitáři v obci Hradištko nedaleko
Prahy, kde je dnes postaven nový depo-
zitář. „Stálá teplota by měla být minus

pět stupňů, vlhkost 40 procent. To zna-
mená, že v jakém stavu tam film uloží-
me, za 200 let ho vyndáme úplně stej-
ný, veškeré rozkladné procesy se v tako-
vých podmínkách zastaví,“ vysvětluje
Eva Urbanová z Národního filmového
archivu. „Zaměstnanci budou mít spe-
ciální obleky, vstup bude přísně stře-
žen,“ doplňuje.

Dnes už je celý filmový průmysl digi-
tální, na film točí ještě několik nadšen-
ců či někteří nezávislí filmaři. „Archiv
je samozřejmě vybaven pro uchovávání
digitálních souborů,“ uzavírá Eva Urba-
nová z NFA. (jos)

První český film

P rvní dochovaný český film byl
snímek „praotce“ tuzemské ki-
nematografie Jana Kříženecké-

ho. Vznikl roku 1898, pokud by ale
zvědavý divák pátral po názvu, ne-
objeví ho. „Tenkrát se filmy nepojme-
novávaly. Kříženecký své ‚pohyblivé
obrázky‘ pouštěl poprvé v Praze na
Výstavišti v provizorní boudě, která
se jmenovala ‚Český kinematograf‘,“
vysvětluje Eva Urbanová.

P rvní český zvukový film se
jmenuje Tonka Šibenice. Sní-
mek z roku 1930 vypráví pří-

běh prostitutky Antonie Havlové, kte-
rá se z luxusního salonu dostala až na
dno společnosti. Film se původně to-
čil jako němý. „V Praze na Kavalírce
ale shořely ateliéry včetně už téměř ho-
tové Tonky Šibenice. Když se film
později ve Francii dotáčel, byl částeč-
ně ozvučen,“ dodává Eva Urbanová.

P rvní barevný hraný český film
byl Jan Roháč z Dubé. Ten je
dnes v péči restaurátorek a příš-

tí rok by se mohl představit veřejnosti
jak v Česku, tak ve světě. (jos)

ODČTVRTKADONEDĚLE
15. 12. –18. 12. 2022

Platnost a produktová nabídka mohou být ovlivněny nařízeními vlády. Fotografie mohou být ilustrační.
Vyhrazujemesiprávozměn.Další podmínkynabídkynawww.penny.cz. **Doporučenáprodejní cenavýrobce.
*Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své nákupy můžete získat
do 4. 1. 2023. Získané body lze uplatnit do 11. 1. 2023. Akce platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých
prodejnáchPennyMarket s. r. o. Částkapro získáníbodůplatí poodečtení veškerých slev, částek zavratnéobaly
a loterijní služby. Podrobná pravidla nawww.penny.cz.

ilustrační foto

16,90
23,90� 29% 19,90

32,90� 39%

19,90
29,90� 33%

Qjed

99,90

13,90
29,90� 53%

90%
masa

EIDAM BONI
plátky, 30 % tuku v s.
100 g

SMETANA
KE ŠLEHÁNÍ
31% BONI
200 g | 100 g 9,95 Kč

DEBRECÍNSKÁ,
KLADENSKÁ PEČENĚ
ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
krájená
100 g

VEPŘOVÁ
KÝTA
bez kosti,
ve vakuu
cena za 1 kg

RAJČATA CHERRY
balená | 250 g | 100 g 5,56 Kč

Měkké a hebkéVánoce.

= 2 body!
200 Kč nákupu
Od 15. 12. do 23. 12. 2022

Rekonstrukce filmů probíhá okénko po okénku. Dobře provedená slepka
nemá při projekci rušit obraz. FOTO | NFA, ARCHIV MAFRA

V novém depozitáři vydrží
film 200 let ve stejné kvalitě

zachrání experti



12 16. prosince 2022 Česká republika

JOSEF HORA

ANGLIE | „Dostatečně pokroči-
lou technologii nelze odlišit od
magie,“ řekl britský spisovatel
Arthur Charles Clarke, který
se narodil před 105 lety, přes-
ně 16. prosince 1917.
Popularizátor vědy a ze-

jména cestování vesmírem
je nejznámější pro své dílo 2001:
Vesmírná Odyssea. Napsal ho roku
1968 a následně vznikl i legendární
film. Příběh vypráví o vesmírné posád-
ce cestující k Saturnově měsíci Japetus,
kde by mělo lidstvo nalézt indicie k me-
zihvězdnému cestování. Když prý Clar-
ke viděl v kině první část, vyběhl se slza-
mi v očích ven – tolik se ho dotklo, že
hlavní hrdina na začátku filmu chodí
snad 20 minut po vesmírné lodi a pouze
kontroluje systémy, což se dá chápat
jako ukázko toho, jak může být cestová-
ní vesmírem nudné.
Méně známý je Clarke jako vynález-

ce. V deseti letech, když vyrůstal na far-
mě ve městě Minehead v jihozápadní
Anglii, neustále vzhlížel k obloze. Milo-

val hvězdy, proto si sám vyro-
bil malý teleskop. Když pak
za druhé světové války sloužil
v britském královském letec-

tvu jako instruktor pro práci s radarem,
osvítila ho geniální myšlenka – jak po-
mocí družic zajistit celosvětový příjem
televizního signálu. To bylo v době,
kdy lidstvo na orbitu ještě žádnou druži-
ci nevypustilo, první byli až Sověti se
Sputnikem v říjnu 1957.

Slovinec s českými kořeny

S koncem války Clarke nápad otiskl v
časopise Wireless World, kde vše po-
psal. Družici ale nesestrojil a nezískal
ani patent, ke kterému bymusel dle brit-
ských zákonů postavit dva fungující
exempláře vynálezu. Nakonec mohl jen
v roce 1962, kdy se myšlenka začala

uskutečňovat, publikovat v časopise člá-
nek „Jak jsem přišel o miliardu dolarů
vynalézáním Telstaru ve volném čase“.
Clarke předvídal, že zemský povrch do-
kážou pokrýt pouhé tři družice, které
jsou ovšem geostacionární, tedy takové,
které jsou z hlediska pozorovatele ze
Země stále nad stejným místem.
Geostacionární dráhy dosáhne druži-

ce mimo jiné tak, že obíhá ve výšce asi
35,8 kilometru, kde má stejnou úhlovou
rychlost, jako se otáčí planeta. Mimo-
chodem, pokud bychom chtěli takovou
družici poslat na Mars, její dráha by se
nazvala „areostaciární“, tedy od slova
Ares, což je řecký výraz pro Mars.
Celý nápad s družicemi ale nebyla

Clarkova práce, tuto myšlenku jako prv-
ní na světě vyjádřil už v roce 1928 rake-
tový inženýr Herman Potočnik – Slovi-
nec, jehož prarodiče pocházeli z Čech.

Clarke ji oprášil a hlavně popularizo-
val, ovšem dodnes je to on, kdo je brán
za vynálezce principu telekomunikační
družice a na jeho počest je geostacionár-
ní oběžná dráha někdy nazývána Clarko-
va, ovšem stejně tak by se mohla nazý-
vat Potočnikova.

Posel z hlubin vesmíru

Když bylo Clarkovi kolem čtyřiceti, pře-
stěhoval se na Srí Lanku, neboť tam cítil
tolerantnější zákony vůči své pravděpo-
dobné homosexualitě. Založil tu i školu
potápění, dokonce pod hladinou objevil
základy starého chrámu Koneswaram.
V hlavním městě Kolombo také

19. března 2008 zemřel. Ten den se k
Zemi z hlubin vesmíru přiřítila neuvěři-
telná věc – extrémně silný energetický
gama záblesk, na který se okamžitě za-
měřila většina vesmír sledujících pří-
strojů. Záblesk pocházel z fantastické
vzdálenosti 7,5 miliardy světelných let
od Země, tedy z takové dálky, jakou ura-
zí světlo (rychlost světla je 300 000 kilo-
metrů za sekundu) za sedm a půl miliar-
dy let. Právě před takovou dobou se
také záblesk zrodil a vědci potvrdili, že
vesmír byl tehdy o polovinu menší než
dnes a Země jako planeta vůbec neexis-
tovala. Když tedy v den Clarkova skonu
doputoval po miliardách let záblesk pří-
mo k Zemi, mohl být po krátkou dobu
pozorován i pouhým okem.
Co ho zapříčinilo? Možná srážka

dvou neutronových hvězd nebo černých
děr či jejich kombinace, nejsou vylouče-
ny další zatím neznámé mechanismy.
Je zajímavé, že záblesk byl namířen

přímo k Zemi, proto mohl být tak dobře
pozorován.

ZÁBLESK
HISTORIE

FOTO | NASA,

ARCHIV MAFRA

Nahoře gama záblesk, vlevo 2001: Vesmír-
ná Odyssea a vpravo její autor A. C. Clarke.

Princip fungování družic
vymyslel Slovinec
s českými kořeny,
později ho však
popularizoval britský
spisovatel Artur C. Clarke.

Krásné Vánoce a mnoho
radosti do nového roku

2023

www.agrotec.cz

INZERCE

Jak Clarke přišel o miliardu dolarů



16. prosince 2022 13Česká republika

ČR | Čas povolování opasků a nezřízené-
ho přejídání klepe na dveře. Nemá cenu se
však příliš stresovat tím, že nesmíte ani je-
den perníček, protože si ho stejně nakonec
dáte. Navrch dva chlebíčky s majonézou
a najednou propadnete pocitu, že už je to
jedno, a sníte půlku vánočky.

Paradoxně největší pozor na vánoční
obžerství by si měli dát především ti, kteří
se jinak během roku stravují poměrně
střídmě. Kromě nárůstu kilogramů je mo-
hou postihnout i nepříjemné zdravotní
komplikace. Důsledkem nemusí být jen
pálení žáhy, nadýmání, zácpa nebo prů-

jem. Přijít mohou i závažnější potíže, jako
je žlučníková kolika, neprůchod-
nost žlučových cest, podráždě-
ní, či dokonce zánět sliniv-
ky. Těžko stravitelná jídla
proto prokládejte mléčný-
mi výrobky, ovocem a ze-
leninou.

Co dělat, když už
problémy přijdou?
Při pálení žáhy si dejte sklenici stude-
ného mléka nebo rozpuštěnou jedlou sodu.
Případně sáhněte po volně dostupných pří-
pravcích z lékárny, jako jsou antacida nebo
takzvané inhibitory protonové pumpy sni-
žující produkci žaludečních kyselin. Přetr-
vávající problémy konzultujte s lékařem.

Při zvracení alespoň na chvíli omezte
jídlo na minimum a pak šetrně a pomalu za-
řazujte běžnou stravu. Začněte konzumací
vývarů a bílého pečiva a postupně přidávej-
te další běžné potraviny. Uvařte si bylinko-

vý čaj, nejlépe ža-
ludeční, heřmánko-
vý, fenyklový, mátový.
Zažívání podpoří i volně prodejné trávicí
enzymy. Pokud zvracení neustává a přida-
jí se bolesti břicha a horečka, vyhledejte lé-
kařskou pomoc.

Začnete-li se „kroutit“ kvůli nadýmání,
v prvé řadě omezte konzumaci pokrmů
z kynutého těsta, luštěniny, perlivé nápoje,
ale i některé druhy ovoce a zeleniny (napří-

klad brokolice, hrušky, švestky atd.).
Do stravy přidejte probiotika buď v podo-
bě mléčných kysaných výrobků, jako jsou
jogurty či kefíry, nebo ve formě potravino-
vých doplňků. Dbejte na správný pitný re-
žim bez alkoholu a na dostatek pohybu,
který „rozhýbe střeva“. (re, iDNES.cz)

O Vánocích jenmálokdo
odolá nezdravým, ale
o to lákavějším dobrotám.
Jak si pak ale doma
ulevit od pálení žáhy,
nadýmání či zvracení?

FOTO | SHUTTERSTOCKSváteční útok
na naše trávení

INZERCE



14 16. prosince 2022 Česká republika

ČR |Na dveřích ateliéru malíře Vladimí-
ra Komárka se vždycky bimbala cedu-
le: Jen krátká návštěva potěší. Právě teď
je čas na takové chvilkové zastavení
s přáteli před vánočním masakrem. Při-
chystejte kávu a něco dobrého pro odpo-
lední klábosení. Tady je náš tip.

Motaný koláč s nivou
a ořechy
Suroviny: 2 vyválená listová těsta,
200 g nivy, 2 až 3 hrsti vlašských oře-
chů, 1 lžička čerstvého tymiánu, 1 roz-
šlehané vejce, loupaná dýňová semín-
ka. Postup: Na rozválené pláty listové-
ho těsta rozdrobíme nivu a vlašské oře-
chy, posypeme lístky čerstvého ty-
miánu a přes širší stranu těsto zaroluje-
me jako roládu. Tyto dvě vzniklé dlou-
hé roládky překrojíme podélně a na
řezu každé poloviny přitlačíme těsto k
sobě, aby náplň tolik nevypadávala.
Tyto plněné „hady“ zavineme kolem je-
jich osy jako twist a následně z nich za-
motáním postupně vytvoříme tvar kolá-
če. Takto připravený koláč přesuneme
do pečicím papírem vystlané dortové

formy. Pomašlujeme jeho povrch rozšle-
haným vejcem a posypeme dýňovými
semínky. Koláč dáme péct do vyhřáté
trouby na 180 stupňů na zhruba 20 až
30 minut. Podáváme ho teplý či studený
se sklenkou dobrého bílého vína.

Suroviny na 12 por-
cí: 20 g droždí, 1 lžič-
ka cukru, 130 g mar-
garínu, 300 ml kefí-
ru, sůl, 1 lžíce octa,
600 g mouky, půl
lžičky jedlé sody. Ná-
plň: 300 g čerstvého
zelí, 1 cibule, 3 lžíce
rostlinného oleje,
2 bobkové listy, mletý černý pepř,
100 g tuňáka nebo šprotů z konzervy,
1 vejce na potření.

Postup: Ve třech lžících vlažné
vody rozpustíme droždí s cukrem. V
míse smícháme rozpuštěný margarín
s kefírem, půl lžičkou soli a octem.
Přisypeme mouku, přidáme jedlou
sodu a zpracujeme na vláčné těsto.
Přikryjeme ho utěrkou a dáme asi na
40 minut na teplé místo kynout.

Mezitím připravíme náplň. Zelí na-
krájíme na jemné nudličky. Cibuli
oloupeme a nakrájíme na kostičky. V
pánvi nahřejeme olej, přidáme cibuli
a necháme zesklovatět. Přidáme zelí,
bobkový list, osolíme, opepříme a
podlijeme trochou vody. Zelí dusíme
pod pokličkou téměř doměkka. Ne-
cháme ho vychladnout a vmícháme
tuňáka nebo šproty.

Těsto rozdělíme na tři díly. Z jedno-
ho vyválíme základ a vykrojíme tvar
ryby, který přendáme na plech vylože-
ný pečicím papírem. Na něj navrství-
me náplň tak, aby zůstal asi tři centi-

metry volný okraj, který navlhčíme
vodou. Druhou část těsta rozválíme
na tvar ryby o něco větší než základ.
Rozváleným těstem zakryjeme náplň,
okraje k sobě přimáčkneme.

Zbylé těsto tence rozválíme a vy-
krájíme z něj ocasní a břišní ploutve a
šupiny. Postupně je nalepujeme na
lehce navlhčený povrch. Rybu potře-
me vejcem rozšlehaným se třemi lží-
cemi vody. Vložíme do trouby vyhřá-
té na 200 °C a pečeme asi 40 minut.

Kulinární studio MAFRA

Nahoře způsob, jak zavinout plně-
né „hady“. Dole již upečený koláč
s nivou. ZDROJ | COOLINARKA.cz

Nenechte se uštvat předvánočním shonem. Nevíte,
kde vám hlava stojí? Sehnat dárky, napéct cukroví,
zařídit stromek, naklidit celou domácnost a pak
padnout. Pro letošek tenhle plán změňte. Klidně
řekněte tomu svému, ať přivede vaše přátele na
pohodové posezení u kávy a slaného koláče.

Slaný koláč jako kapřík

5plus2
■ V KUCHYNI

FOTO | ARCHIV MAFRA, PROFIMEDIA

Ke „klábosení“ s přáteli u kafe

INZERCE



INZERCE



ADVERTORIAL

Jak se vám daří?
Mám se moc dobře, po poměrně nabitých
pár měsících si snažíme užívat trošku před-
vánočního klidu. Přes svátky hraji pár
představení v divadle a budu se snažit do-
psat svoji třetí knížku. Pak jsme dotočili
velký seriál Co jste hasiči II, který poběží
v televizi na jaře, a máme v kinech film
Vánoční příběh, který má skvělé obsaze-
ní. Po dlouhých letech se v něm potkávají
Oldřich Kaiser s Jiřím Lábusem, hraje
v něm Karel Roden, kterému hraji přítel-
kyni, Jiřina Bohdalová, Pavel Kříž
a spousta dalších skvělých kolegů, tak mu-
sím říct, že tohle natáčení jsem si opravdu
užila.

Tak to dopředu děkujeme za krásné
vánoční dárky. Říkáte třetí knížku,
jak se daří spisovatelkám v Česku?
Tak já si nemůžu stěžovat, zrovna mi cho-
dí smsky od mého vydavatele, že jsme
s mými předchozími knížkami Jak přežít
manžela a Coura překonali 60 tisíc proda-
ných výtisků!

To je obrovské číslo…
To je, v Česku je vlastně všechno nad 10 ti-
síc prodaných kusů bestseller, takže
z toho mám ohromnou radost. Zvlášť
když jsem spisovatelka vlastně náhodou.

Jak se vám to přihodilo?
Přesně, přihodilo – mně se věci vlastně
vždycky dějí napodruhé. A tohle zkrátka
chtěl osud. Já jsem totiž dyslektik, takže
celé moje dětství mi bylo říkáno, že jsem
na psaní a český jazyk hloupá. Takže jsem
žila s tím, že v tomhle ohledu mě žádné
štěstí nečeká. Změna pak poprvé nastala,
když jsem psala nějaké svoje krátké ko-
mentáře na sociálních sítích a jednom žen-
ském časopise se jim líbily a poprosili mě
o psaní sloupků. Na to jsem ochotně kýv-
la. Ale mělo to jepičí život – byla jsem
na ně moc energická a oni si představovali
něco více uhlazeného.

Pak jsem dlouho nic nepsala. Až one-
mocněl tatínek a já jsem se o něj starala,
tak jsem měla prostě potřebu tvořit, nějak
uplatnit svoji kreativitu. A tak jsem si zača-
la psát do šuplíku. A jednou se mě novinář
zeptal, co dělám, a nechtělo se mi rozebí-
rat osobní věci, tak jsem řekla, že píšu
knížku. Toho se chytil nakladatel, po-

prosil mě o ukázku, líbila se mu a už tobylo.
Aknížkavyšla21. října2020.Adennatoza-
vřela na půl roku všechna knihkupectví.

Tak tomu se říká pech, neodradilo
vás to?
Ona si ta knížka svoji cestu našla. Na Vá-
noce si ji koupilo přes deset tisíc lidí
a mám pocit, že opravdu ten osud to tak
chtěl. A od té doby píšu a hraju divadlo
a točím a moc mi to tak vyhovuje.

To jsou dvě hodně rozdílné role…
Je to tak, když píšete knihu, je to osamělá
práce. Trávíte hodiny s textem, se kterým
vám nikdo nepomůže, nemůžete se spo-
lehnout na inspiraci, kterou máte v diva-
dle od kolegů vlastně neustále. Ale zase si
můžete dělat věci úplně po svém, nikdo
vám neříká, co a jak, a nemusíte se niko-
mu přizpůsobovat.

Zase vám na konci ale nikdo neza-
tleská.
To je další věc, kde je velký rozdíl. Lidé
vám začnou psát na sociální sítě a rozebí-
rat knížku, ale třeba s měsíčním odstu-
pem. A zatímco na jevišti vyjdete a poklo-
níte se hned, knížku odevzdáte a je chvil-
ku úplné ticho a klid. Je v tom velký roz-
díl.

V knížkách se snažíte lehkým jazy-
kem dotýkat i hlubších témat, které
spojuje to, že jsou to témata žen-
ská. Máte pocit, že v české společ-
nosti je ještě hodně ženských témat
tabu?
Ano. A jedno mě zvlášť irituje a vytáčí
a tím je ženy na vysokých manažerských
funkcích nebo úspěšné ženy obecně. Dří-
ve či později se vždycky zeptají: Jak
u toho zvládáš domácnost? To mi přijde
strašně nefér a jako by se automaticky po-
čítalo s tím, že žena, která má kariéru, za-
nedbává domácnost. Ale chlapa se nikdy
nikdo nezeptá, jak může být dobrý táta
a špičkový manažer!

To je třeba také důvod vaší podpory
kandidátky na prezidentku Danuše
Nerudové?
Mimo jiné. Danuši jsem začala vnímat,
ještě když byla rektorkou univerzity,
a vždycky se mi líbilo, jak mluví srozumi-
telně, jasně, chytře a s velkou kuráží.
A čím víc ji sleduji, tím větší mám radost,
že se tady objevila takováto silná, chytrá
žena, která se rozhodla kandidovat. A dal-
ší věcí, která je pro mě nesmírně sympatic-
ká, je, že je z mojí generace. Že je takhle
mladá a není spojená s minulým režimem.
Já už bych opravdu chtěla, aby naše gene-

race dospělých lidí řekněme 40+ převzala
řízení nad touhle zemí a připravila ji na bu-
doucnost našich dětí. Tahle generační ob-
měna je pro mě strašně důležitá.

Nějaké další téma, které podle vás
naše společnost dost neakcentuje?
Jednoznačně vzdělání. A opět – Danuše je
pro mě velká naděje také proto, že je býva-
lý pedagog. Zná ten systém a ví, co je po-
třeba udělat, aby se situace ve vzdělání
u nás změnila. Protože to, co vidím
na svých dětech, je opravdu tristní a sys-
tém českého vzdělání je na budoucnost
opravdu nepřipraví. Mám jedno dítě na zá-
kladní a druhé na střední škole, a když vi-
dím, jak jsou učitelé podhodnocení, jak ti
nejlepší často z nutnosti uživit nově zalo-
ženou rodinu opouští učitelské řemeslo, je
mi z toho smutno. Přitom by to mělo být
úplně naopak a rozhodně se dá kde brát in-
spirace, například v severských zemích.

Máte pocit, že žena v této funkci
může dělat věci jinak?
Určitě. Má za sebou totiž velmi rozdílnou
životní zkušenost a energii. Jako máma
od dětí třeba nikdy nepřehlédne téma, že
třetina rodin, kde žije samotný rodič s dět-
mi, je pod hranicí příjmové chudoby. To je
prostě šílené číslo a obrovské selhání systé-
mu, že k němu nechal společnost dojít. Da-
nuše je navíc ekonomka, takže věřím, že
k tomuhle, ale i k ostatním tématům, může
zaujmout nejen empatický, ale také vyso-
ce praktický postoj a že bude umět tahle té-
mata ve společenské diskuzi prosazovat.

Máte pocit, že muži jsou v tomhle
ohledu méně empatičtí, citliví?
Možná nejde ani tak o to, že jsou to muži,
jako spíše o to, že byli naposledy chudí,
když byli na škole, což je v jejich případě
tak dlouho, že už možná zapomněli, jaké
to je. Zase se vracím k tomu, jak je pro mě
důležité, že je Danuše z mojí generace.
Já sama jsem měla často hodně hluboko
do kapsy, hlavně jako začínající herečka,
to je takové hladové povolání, jak se říká.
A sama vím, jak je snadné zapomenout,
jaké to je vyjít s 25 tisicí korun pro celou
rodinu na měsíc. Na to si myslím většina
politiků zejména té starší generace úplně
zapomněla a myslí si, že jde o nějakou sta-
tistiku nebo o lidi, kteří jsou zcela okrajo-
ví. A jejich oblíbeným argumentem je:
No tak mají lidé, co mají málo, začít o tro-
chu víc pracovat. A případně jim dáme
tady pětistovku na bydlení a tady příspě-
vek na děti a hotovo. Ale tenhle přístup vů-
bec nic neřeší. A myslím, že Danuše jako
ekonom by právě mohla otevřít tohle
téma a hlavně ho řešit systémově.

Podobně asi vidí Danuši Nerudovou
čím dál více lidí, podle průzkumů
z minulého týdne dostala do čela
preferencí…
Ona je prostě naděje. Jsou Vánoce a mě
připadá, že tady zazářila hvězda, která
opravdu lidem tenhle pocit dává, a já vě-
řím, že bude svítit dál. Danuše je pro mě
naděje na změnu.

Zadavatel: Danuše Nerudová
Zpracovatel: ONE OF A KIND, s. r. o.

Psaní knih je osamělá práce, ovšem
nemusím sepři ní přizpůsobovat

KOMERČNÍ PREZENTACE

Rozhovor s herečkou
a spisovatelkou
Janou Bernáškovou



Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte unavení
a cítíte se nevyspaní? Špatný spánek je nejčastěji zapříčiněn
nevhodnými podmínkami pro spaní, stresem, nedostatkem
pohybu nebo nezdravým životním stylem.
Chcete poznat sílu zdravého spánku? Vyzkoušejte doplněk
stravy NEOSPAN forte vyvinutý právě pro zlepšení spánkové
hygieny. Obsahuje jedinečnou kombinaci extraktů z kozlíku,
mučenky, chmele a oleje z květu pomerančovníku. Ty usnadňují
usínání, zlepšují kvalitu spánku a omezují předčasné pro-
bouzení. Pro rychlejší odeznění únavy je ve složení také hořčík
a vitaminy skupiny B pro zklidnění od stresu a napětí.
NEOSPAN forte z vaší lékárny je na přírodní bázi, tedy zcela
bezpečný a nenávykový.

Trápí vás oslabená imunita? Je potřeba ji ne-
ustále podporovat, a to především v kritickém
období nachlazení. Právě vitaminy D a C mají
pro naši obranyschopnost nejpříznivější účinky,
a proto sáhněte po této kvalitní bombě!

Novinka z lékárny DéCé Combo 1500 obsahuje nepostradatelnou kombinaci vita-
minů D a C v jedné tabletě. Vitamin D je nezbytný pro správnou činnost svalů, a navíc
udržuje kosti a zuby zdravé. Díky vitaminu C posílíte svou obranyschopnost a předejdete
únavě, přetížení svalů a vyčerpání. Tento jedinečný doplněk stravy podpoří vaši imunitu
v době, kdy to nejvíce potřebujete!

Úlevu od mravenčení, štípání, brnění
a přecitlivělosti nervových buněk žádejte v lékárně.

Mravenčí vám nervy?

ění
žád j léká ě

Trápí vás otoky a pocit těžkých dolních končetin? Máte dojem, že nosíte na nohou
konve a vaše lýtka hyzdí křečové žíly? Skoncujte s problémy konopím!
Konopné mazání Venosil s chladivým efektem poskytuje okamžitou úlevu a osvě-
žení pro nohy bez otoků, křečových žil, metliček nebo pocitů těžkosti. Venosil
obsahuje unikátní kombinaci konopného oleje a jedle sibiřské doplněnou o ru-
tin, kostival, arniku, fenykl, řepík, mátu a měsíček. Dlouhodobá péče a jemná
masáž nohou Venosilem přispívá ke zmírnění obtíží a celkově lepšímu stavu
dolních končetin.
Konopná úleva pro vaše nohy je dostupná v lékárnách a zdravých výživách
také ve formě spreje s aplikací bez nutnosti roztírání.

NOHY JAKO KONVE?

Skoncujte s otoky konopím!

VE?

!opím!

Konec bezesným nocím!

Aby byla vaše
zima příjemnější

Vitaminová
BOMBA
pro vaši
imunitu!

Pocity mravenčení, štípání či brnění končetin, citlivost prstů
nebo přecitlivělost nervových buněk řeší velká část popu-
lace. Nenápadné příznaky mohou postupně dorůstat těžko
snesitelných rozměrů. Nenechte nervy v ohrožení!
Unikátní doplněk stravyNeuromedic kombinuje vysoké dávky
kyseliny alfa-lipoové, vinnou révu, fosfolipidy a vitaminy skupiny
B, díky čemuž efektivně regeneruje a podporuje funkci i citlivost
nervové soustavy a vyživuje nervové buňky. Obsažený silymarin
navíc chrání nervy před vlivem toxinů. Neuromedic je díky
vysokým dávkám vitaminů B ideální ochrana nervů při jejich
nedostatečné výživě, vystavení toxinům či mechanickým vlivům
nebo vedlejším účinkům některých tablet.

INZERCE



18 16. prosince 2022 Česká republika

ČR | Jsou půvabné, sexy, silné, osobité, inspirativní. Jejich postavy na fotografiích se přitom v ka-
lendáři Pirelli pro rok 2023 prolínají s jejich vlastním životem. Unikátní dílo, v němž neschází Emi-
ly Ratajkowski nebo Sasha Pivovarova, se v aukci na iDNES.cz vydražilo za 70 tisíc korun. V napí-
navém finále aukce patřil poslední příhoz Lukáši Reinbergerovi z firmy Ribo, s. r. o. „Před Vánoci
jsme chtěli podpořit dobrou věc, to bylo naší hlavní motivací,“ uvedl pro iDNES.cz.
Peníze, které aukce konaná pod záštitou Nadace AGROFERT vynesla, využije Masarykův onko-

logický ústav v Brně na nákup antidekubitních matrací. Celková částka, kterou brněnský ústav obdr-
ží, však bude vyšší. Aby totiž suma stačila na nákup tří speciálních matrací, doplní ji příspěvek Na-
dace AGROFERT ve výši 110 tisíc korun. „Jsme rádi, že i letošní aukce velmi konkrétním způso-
bem pomůže pacientům i personálu, který se o ně stará,“ řekla ředitelka nadace Zuzana Tornikidis.
Autorkou kalendáře nazvaného „Milostné dopisy múze“ je Emma Summertonová, která do něj

pozvala celkem čtrnáct modelek. Oslavuje krásu, která je nesená ženskou kreativitou, vášní, talen-
tem, sebevědomím. Hold ženě múze vzdává na fotografiích, v nichž se mísí erotično se silnými pří-
běhy, realita s fantaskností. (re, iDNES.cz)

Přepište dějiny podruhé

Michal Stehlík, Martin Groman
Dějiny jsou
přep isovány
o d j a k ž i v a
a vlastně stále.
A tak není
divu, že autoři
podcastu Pře-
pište dějinyMi-
chal Stehlík
a Martin Gro-
man po úspěš-

né první knize přicházejí s jejím pokra-
čováním. Přepisoval dějiny i takovýMa-
saryk? A jak se do nich zapsal Dubček?
Máme rádi své generály, nebo si jich
moc nevážíme, a proč se v roce 2022
vrátily ozvuky španělské občanské vál-
ky? Chybět nebude ani vztah Čechů
a Němců a to od Havlíčka k Havlovi,
tedy od jara národů v roce 1848 po čes-
ko-německou deklaraci. Co všechno
má vliv na naše dnešní prožívání politi-
ky – volby v roce 1946, Lidové milice,
Anticharta, normalizace? A nemytizuje-
me si 17. listopad 1989 příliš?

304 stran, nakladatelství JOTA

Případ Clifton.
Monografie jednoho sešitu
Michal Jareš

C l i f t o n k a
(nebo také
„kliftonka“) je
pojmenování,
které se stalo –
podobně jako
označení „ro-
dokaps“ – zá-
stupnýmpro se-
šitové řady
s uzavřeným

obsahem a hlavním hrdinou Léonem
Cliftonem. Již od svého vzniku byly při-
tom cliftonky (sešity jinak označené ti-
tulem Detektivní novelly) chápány jako
četba velmi nízká, proti které by se
mělo neustále bojovat. O její oblibě
ovšem svědčí to, že v mnoha reedicích
vyšlo 275 sešitů. Kniha se věnuje nejen
vzniku a popisu celého fenoménu detek-
tivních sešitů u nás, ale přináší i zcela
nepostradatelný a velmi podrobný kata-
log všech dostupných případů našeho
prvního českého seriálového detektiva.

584 stran, nakladatelství ACADEMIA

Lady Hamiltonová

Alexander Dumas
Vypravěčské
umění Alexan-
dra Dumase
vdechlo romá-
nový život víc
než třiceti tisí-
cům postav,
ale lady Hamil-
tonová mezi
nimi září snad
nejoslnivěji –

což přesvědčivě dokládají tyto její „pa-
měti“, které vycházejí v edici Nejčteněj-
ší knihy světa.
Jednoho lednového dne roku 1815

vstupuje do nuzného domku nedaleko
Calais kněz, aby poskytl rozhřešení star-
ší nemocné ženě, v jejíchž rysech lze ro-
zeznat stopy dřívější krásy. Místo zpo-
vědi žena prohlásí, že je Emma Lyonno-
vá, 5. lady Hamiltonová, a předá knězi
rukopis, v němž líčí své životní osudy
a vyznává se ze svých pochybení, ba do-
konce zločinů.

552 stran, nakladatelství LEDA

Atomový protektorát

Jaroslav V. Mareš
Na sklonku dru-
hé světové vál-
ky seAdolf Hit-
ler upínal k zá-
zračné zbrani,
která by zvráti-
la poměr sil.
Šlo jen o blázni-
vou chiméru
z o u f a l é h o
muže, nebo byl

nacistický jaderný program dál, než se
všeobecně soudí? A jakou roli v tom
všem hrál Protektorát Čechy a Morava?
Známý reportér, badatel a autor něko-

lika úspěšných knih přichází s dalším
fascinujícím titulem. „Zatímco dosud
jsem vždy nejprve skládal střípky a psal,
až když jsem měl za to, že nic nového
k dané věci neseženu, tentokrát půjdeme
pátrat spolu. Nepíšu si deník. Nevím, co
bych do něj dával. Tentokrát udělám vý-
jimku. Možná se tak tato kniha jednou
stane i jedním zmnoha svědectví o praš-
těné době, v jaké jsme se ocitli.“

328 stran, nakladatelství UNIVERSUM

Americká modelka Bella Hadidová se našla v postavě Víly.
AUTOR | PIRELLI CALENDAR 2023/EMMA SUMMERTON

„Kliftonky“ i překvapivá historie

Múza pomohla pacientům

INZERCE



PŘED

PŘED

PŘED

PO

PO

PO

INZERCE



Internet
zdarma?

JJ Jdi na mobil.cz,
tam se dozvíš víc.

ROZHOVORY

MF

Rozhovory 16. 12. 2022 / 48

WWW.ALEMARFOODGROUP.CZ

uvnitř dnešníMFDNES

speciální magazín

INZERCE



Portfolio dokončených a pronajímaných nemovitostí skupiny e-Finance, a.s. již přesahuje hodnotu 1,2 miliardy korun.
Hodnota všech realitních projektů včetně těch, které jsou v přípravě a výstavbě, přesahuje hodnotu 2,2 miliardy korun.



Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

CNN PRIMA NEWS
ZE ŽIVOTA TELEVIZE

INZERCE

V ánoce by měly být svátky klidu
a míru. Zločiny se ovšem nevy-
hýbají ani tomuto období. A tak

jsou v pohotovosti i reportéři Krimi
zpráv CNN Prima NEWS. Na vlastní
kůži se o tom několikrát přesvědčil br-
něnský reportér a moderátor Krimi
zpráv Michal Janotka (na snímku).

„Případů s vánoční tematikou jsem
zažil hned několik. Díkybohu byla větši-
na spíš úsměvných. Řada kolegů ale
mezi svátky natáčela i tragické osudy
lidí. Například vážné dopraní nehody
těch, kteří spěchali za příbuznými. Ta-
kové věci se bohužel stávají i o Váno-
cích,“ říká Michal Janotka, který raději
vzpomíná na ta veselejší natáčení. Řada
z nich se točí okolo dřevěného betlému
na brněnském náměstí Svobody. To se
stává pravidelně terčem vandalů a po-
divných existencí.

Hodně kuriózní případ řešili před ně-
kolika lety mezi vánočními svátky brněn-
ští strážníci. Ti na ulici přistihli dva mla-
díky, kteří si z betlému odnášeli vyřezá-

vanou kozu v životní velikosti. Úsměv-
nou situaci dokreslovala komunikace po-
licistů přes vysílačku: „A je to koza živá,
nebo dřevěná?“ – „Dřevěná… Oni nám
tvrdí, že si to sami vyřezali.“

Jeden ze strážníků se snažil mladí-
kům domluvit a vysvětlit jim, že si ne-

mohou jen tak brát postavy z betléma,
že to je krádež. Jenže mladíci měli
z celé situace spíš legraci a trvali
na tom, že chtěli jen pobavit kolemjdou-
cí a za to jim porušení zákona stálo.
Kozu by prý pak zase vrátili zpět. Jenže
to už nestihli.

„Kolemjdoucí tehdy skutečně pobavi-
li. Ti totiž na tramvajové zastávce viděli
podivuhodnou scenérii s kozou se zlatý-
mi rohy, dvěma mladíky a policisty, kte-
ří nevěděli, jestli se mají smát, nebo dát
oběma pokutu,“ vzpomíná na kuriózní
natáčení Michal Janotka.

Na Ježíška se zapalovačem

To ale nebyl zdaleka jediný incident.
O rok později to v uvozovkách schytal
vyřezávaný beran, kterého si neznámí
vandalové chtěli odnést ze stejného betlé-
ma. Viděli je u toho ale svědci, kteří za-
volali policii. S těžkým beranem se dvoji-
ci výtržníků neutíkalo dvakrát snadno,
a tak je strážníci brzy vypátrali i s lupem

v centru Brna. Tato dvojice z toho už ne-
vyšla tak lehko. Cena berana totiž splnila
podmínky pro klasifikaci trestného činu.

A aby toho nebylo málo, jiné Vánoce
zase zaútočil opilý muž dokonce na sa-
motného Ježíška, kterého ožehl zapalo-
vačem. „Nadýchal tehdy téměř dvě pro-
mile a teď se nejspíš každé Vánoce mod-
lí, aby mu to jezulátko odpustilo,“ říká
s úsměvem Janotka.

Ještě horší vzpomínky na Vánoce než
obyvatelé vyřezávaného betlému má
ovšem ovce, která byla v ohrádce na ad-
ventních trzích ve Znojmě. Tu se totiž
pokusil přímo v centru města znásilnit
mladý muž. „Když jsem tehdy dělal an-
ketu v ulicích, lidé měli podobnou reak-
ci jako já. Nejdřív se smáli. Jak ovšem
zjistili, že to není nějaký nejapný vtip,
ale pravda, úsměv jim rychle ztuhl,“
líčí. (ms)

Krimi zprávy můžete sledovat od
pondělí do soboty v 16:30 a každý
den v 19:40 hned po HLAVNÍCH
ZPRÁVÁCH na CNN Prima NEWS.

Přijdte si užít příjemný večer plný tance,
hudby a setkání se zajímavými lidmi

20.1.2023, Obecní dům Praha

www.realitni-ples.cz

Když se krade už i v betlémě
FOTO | FTV PRIMA



INZERCE



nainstalovala napříč Českou republikou. Jejich výrobu ka-
ždý den měří a průměrují na hodnotu 1 kWp. Tuto hodnotu

následně vynásobí kapacitou výroby elektrárny, kterou si
zákazník objednal, a vyplatí mu pět korun bez DPH za ka-
ždou kWh.
„Chtěli jsme, aby byl systém pro zákazníky maximálně sro-
zumitelný. Všechna data z referenčních elektráren, včet-
ně výroby a ušetřených peněz, průběžně zveřejňujeme
na webové stránce www.setrimsmalinou.cz. Každý se tu
může přesvědčit, jak systém funguje a kolik s námi ušetří,“
doplňuje majitel holdingu Cyril Regner.

Nabídka okamžité úspory není určena jen pro nové zákaz-
níky. Malina s ní počítá také jako s kompenzačním mecha-

nismem pro každého současného zákazníka, kterému by
se termín plánované instalace zpozdil. Za každý zpožděný
den mu firma vyplatí úsporu z jeho elektrárny. A to až do
doby, než ji bude mít na střeše.
Jak nabídku využít a začít šetřit hned? Stačí vyplnit kon-
taktní formulář na stránce www.setrimsmalinou.cz nebo
www.malinagroup.cz nebo zavolat na zákaznickou linku
800 880 878. Následně s vámi vše vyřeší obchodně-tech-
ničtí zástupci holdingu.

advertoriál

Šetřit s fotovoltaikou za energie hned?
Ano, je to možné!

Šetřete s Malinou za energie hned!
Jak to funguje?

číslo vynásobí výkonem objednané elektrárny daného
zákazníka a za každou kWh vyplatí pět korun bez DPH.

Kde se dozvím, kolik referenční elektrárny vyrobily?
Všechny údaje jsou průběžně zveřejňované na stránce
www.setrimsmalinou.cz. Tam si vyberete výkon vaší fo-
tovoltaické elektrárny a hned se dozvíte výrobu a úsporu
za včerejší den i poslední měsíc. K dispozici je také mě-
síční souhrn výkonnosti za celý rok i mapa referenčních
elektráren.

Kolik peněz a jak budu dostávat?
Přesná částka závisí na objednaném výkonu elektrárny
a reálném výkonu referenčních elektráren. Peníze vám
přijdou každý měsíc na účet, a to až do doby, než vám
Energetický Holding Malina nainstaluje vaši vlastní elek-
trárnu.

Je to změna na trhu, která zaujme každého. Odteď je mož-
né šetřit s fotovoltaikou okamžitě poté, co si ji objednáte a
zaplatíte zálohu. Se změnou přichází Energetický Holding
Malina, jeden z lídrů na českém trhu solárních elektráren.
Jen za letošní rok už firma lidem naistalovala 1 500 fotovol-
taických elektráren a aktuálně pracuje na dalších 5 tisících
objednávkách.

Okamžitá úspora jednoduše a srozumitelně
Princip okamžité úspory je jednoduchý. Objednáte si solá-
rní elektrárnu, složíte zálohu a hned začnete šetřit. Malina
vám začne na účet posílat tolik peněz, kolik byste za ener-
gie ušetřili, kdyby vám už elektrárna fungovala. Peníze
budete dostávat do doby, než vám Malina naistaluje vaši
elektrárnu na střechu. Pak už šetříte s vlastní fotovoltaikou.
„Lidé, kteří si pořizují fotovoltaiku, chtějí šetřit za energie co
nejrychleji. My jim to nyní umožníme a zbavíme je stresu z
toho, kdy jim začne jejich objednaná fotovoltaika snižovat
účty za energie. S námi začnou šetřit hned,” uvádí Cyril
Regner, majitel EH Malina.

Už žádné čekání, až budete mít fotovoltaiku na střeše
Standardní situace na trhu vypadá tak, že si objednáte
fotovoltaiku, zaplatíte zálohu a čekáte na instalaci. V sou-
časné době je čekací doba u mnoha firem třeba i rok. Až
pak začínáte šetřit. U Maliny je to jinak – šetříte hned poté,
co podepíšete smlouvu a složíte zálohu. Malina současně
dosahuje na trhu nejrychlejších termínů instalací.
“Cílem Maliny je nabízet našim zákazníkům vždy něco
navíc. K rychlé instalaci, špičkové kvalitě elektrárny a nad-
standardním zárukám teď přidáváme okamžitou úsporu,”
doplnil Regner.

Kolik mi Malina pošle peněz? Jednoduchá kontrola na
webu www.setrimsmalinou.cz
Malina pošle každému zákazníkovi přesně tolik peněz,
kolik by mu ušetřila jeho objednaná elektrárna, pokud by
byla už funkční. Systém výpočtu je jednoduchý. V Malině
vybrali deset referenčních elektráren, které už dříve firma

S fotovoltaikou od Energetického Holdingu Malina ušetří-
te za energie hned. Princip je jednoduchý – stačí si u Ma-
liny objednat elektrárnu, složit zálohu a od té chvíle vám
bude firma na účet posílat ušetřené peníze. Bez stresu,
bez čekání a s jistotou, že fotovoltaika funguje. Tady jsou
možné otázky a odpovědi na to, jak vše funguje.

Jak nabídka funguje?
Každý, kdo si objedná fotovoltaickou elektrárnu u Ener-
getického Holdingu Malina a zaplatí zálohu, začíná šetřit
na energiích už od prvního měsíce. Společnost mu bude
každý měsíc posílat na účet tolik peněz, kolik by ušetřil,
pokud by ji už měl nainstalovanou na střeše či zahradě
svého domu.
Konkrétní částku určuje systém referenčních elektráren
instalovaných napříč Českou republikou. Jejich výrobu
holding měří a průměruje na hodnotu 1 kWp. Následně

Má program vliv na záruku nebo na dotaci?
Rozhodně ne. Záruka na všechny komponenty i jejich
výkon začíná platit až od doby instalace. Vše zaručuje
také smlouva.
Nabídka nemá žádný vliv ani na získání státní dotace.
Platí, že ji Malina vyřídí kompletně za vás. Průběh jejího
zpracování můžete sledovat on-line na stránkách Státní-
ho fondu životního prostředí.

Kdo může nabídku využít?
Každý, kdo si pořizuje fotovoltaiku. Nabídka funguje také
jako kompenzace pro každého současného zákazníka
Maliny, jehož instalace by se ocitla ve zpoždění.

Energetický Holding Malina a.s.
tel.: 800 880 878 (po-pá od 9 do 16 hodin)
e-mail: kontakt@malinagroup.cz
www.malinagroup.cz
www.setrimsmalinou.cz

• Nejrychlejší instalace v ČR
• 25 let garance na výkon panelů
• 12 let záruka na baterie a střídače
• Až 205 tisíc korun pomůžeme vyřídit dotace

Foto: Energetický Holding Malina



Z ůstáváte o Vánocích věrní kaprovi,
vinným klobásám a dokřupava
usmaženým řízkům, nebo ctíte

vlastní rodinné recepty? Ve většině přípa-
dů se svátky bez oleje a tuku v kuchyni ne-
obejdou, leckde se ho za těch pár dnů spo-
třebuje jako jindy za celý rok. O to důleži-
tější je i v době vánočního shonu nevzdá-
vat snahu použité oleje vytřídit, aby neško-
dily v potrubí a mohly dál sloužit jinde.

Je jasné, že vánoční olej neškodí víc
než ten z jiných částí roku. Jen ho zkrátka
bývá hodně – a naopak času na všechno
ještě méně, takže člověk občas zapomene

na svá dobrá předsevzetí. Přelít použitý
olej či sádlo z pánve, pekáče nebo friťáku
do staré PET lahve přitom zabere skuteč-
ně jen chvilku a ušetří toho mnohem víc,
než by se na první pohled mohlo zdát. Mů-

žete k němu navíc přidat také všechny dal-
ší použité oleje a tuky, které se během svát-
ků na vašem stole objeví, ať už jde o zbylé
olejové zálivky z nakládaných dobrot či
ze salátů, nejrůznější marinády nebo třeba
pevné tuky zapomenuté v lednici ještě
z předvánočního pečení cukroví.

Do nového roku
s čistými trubkami
Berte to třeba jako součást vánočního úkli-
du. Každý chce mít doma pořádek nejen
na pohled, ale i uvnitř. A čisté trubky bez
nánosů tuků a nežádoucích ucpávek se
vám navíc opravdu vyplatí. A ve větším to
platí pro celou naši obec. Kanalizační sys-
tém, čističky odpadních vod, spodní vody
– tady všude je lepší udržovat pořádek
a žádné odpadní oleje sem nepouštět. Pení-

ze, které se ušetří za řešení případných pro-
blémů, se přece dají v naší obci využít
mnohem lépe. Kromě toho vás bude hřát
pocit, že jste pomohli i přírodě a planetě.
Odpadní tuky nebudou škodit v půdě
a vodě, ušetří se spousta surovin a vypouš-
tění oxidu uhličitého do ovzduší, a naopak
nám lidem použité oleje ještě jednou po-
slouží. Šetrným způsobem se z nich po vy-
čištění vyrobí biopalivo pro letadla a auta.

Vánoční procházka s olejem

Tradice dodržované během Vánoc má
každá rodina jiné. Jedna by ale mohla být
společná všem. Až naplníte lahev použi-
tým olejem, dobře ji zašroubujte a udělej-
te si s ní malý výlet k popelnici s růžovým
víkem a logem Třídímolej.cz. Schválně,
kolik sousedů u ní letos potkáte?

EKOLOGIE A DOMÁCNOST

ILUSTR. FOTO | MAFRA

ADVERTORIAL

Vytříděné kuchyňské oleje slouží
k výrobě moderních biopaliv

pro auta pro letadla

&

Olej z vánočních dobrot
do záchodu nepatří

INZERCE



HUDEBNÍ IMPULSY

JOSEF VLČEK

A ž do roku 1993 byl jednoznač-
ným králem Vánoc Karel Gott.
Jeho slavné album Vánoce

ve Zlaté Praze, nahrané v roce 1968, re-
flektovalo nejen atmosféru největších
svátků v roce, ale i náladu naděje a oče-
kávání plynoucí z pražského jara. Pak
následovalo chudší a banálnější období,
kdy se nové nahrávky vánočních skla-
deb točily většinou kolem koled. Zásad-
ní změna přišla až po listopadu 1989
a jejím nositelem byl Janek Ledecký,
původně zpěvák skupiny Žentour, ale
v té době už na sólové dráze.
„ProducentiMichal Běloušek s Vikto-

rem Mrázem po mně chtěli nějakou vá-
noční písničku na nějaký vánoční vý-
běr. A já na to, že jestli to má být auten-
tický, tak potřebuju stromek, svíčky,
dárky, kapra a tak ať přijdou o Váno-
cích. No a samozřejmě jsem se na to vy-
kašlal. Takže na mě nastoupili v červen-
ci na chalupě. Bylo asi třicet ve stínu
a nosili mi vinný střiky pod slunečník

tak dlouho, než jsem to napsal,“ líčil Ja-
nek Ledecký vznik nejpopulárnější vá-
noční písně uplynulých tří dekád Sliby
semaj plnit o Vánocích. Byla a je tak po-
pulární, že se na ni začaly vymýšlet pa-
rodie, což je známka největšího možné-
ho úspěchu. Slipy se mají měnit o Váno-
cích, pamatujete?
Svým způsobem otevřela tahle píseň

nový trend vánočních písní – introspek-
ci milostného vztahu na téma „Proč to
nevyšlo?“. Hraje se dodnes.

Živě z klubu Doupě

Janek Ledecký nezůstal jen u jedné tako-
vé písničky. V roce 1996 vydal celé vá-
noční album, pojmenované po jeho prv-
ním vánočním hitu. A povedlo se mu to,
co nedokázal nikdo před tím a ani
po něm.
Během prosince téhož roku se dostal

do rádiového éteru rovnou se čtyřmi vá-
nočními hity. Kromě Slibů to byly teh-
dejší novinky Ryba rybě, A od těch
časů a Vánoce v knajpě U zaťatý pěsti.

Vánoční písně se od 90. let příliš ne-
změnily. Je to zákoutí populární hudby,
kde je témat a použitelných symbolů
jen málo. A u každé nové vánoční pís-
ničky je někde u kořenů některá skladba
Janka Ledeckého. Letos šedesátiletý
zpěvák se stal jedním ze symbolů Vá-
noc a jeho vyprodané vánoční koncerty

jsou vždy příjemným zážitkem. Ten si
letos můžete dopřát díky Rádiu Impuls,
které vysílá 20. prosince v přímém pře-
nosu Vánoční Živáááák Janka Ledecké-
ho i s Nosticovým kvartetem z komorní-
ho prostředí klubu Doupě. Začíná se
ve 20 hodin a na posluchače čeká 90 mi-
nut živé české vánoční muziky.

ČR | Liverpoolská čtyřka Beatles svým přístupem k hudbě, oblé-
kání nebo účesům svého času stanovila nové trendy v populární
hudbě. Jak hlubokou brázdu zanechala ve státními orgány sledo-
vané a normalizací slisovanéČSSR, rozkrývá knihaBeatles – čes-
ká stopa.
Sepsali ji autoři erudovaní, v problematice kovaní. Vladimír

Tučapský je znalcem a odborníkem.O Johnovi, Paulovi,George-
ovi a Ringovi už napsal knihu Beatles v Čechách a The Fab Four
se dotýká i jeho povídková sbírka Popichování brouků. Kapitoly
o českých coververzích písniček Beatles a o jejich celovečerních
filmech sepsal zkušený hudební publicista a producent Karel De-
niš, pročež mají jeho lehké pero, mrštný sloh a trefné postřehy.
Připočteme-li bohatou fotografickou výbavu, dostaneme

do ruky nadmíru sympatický počin. Cenný nejen pro věrného fa-
nouška Beatles, ale také pro toho, kdo si rád dává věci do souvis-

lostí a pídí se po kořenech, jež živily
populární hudbu v tehdejšímČeskoslo-
vensku.
Knihanapříklad líčí, jak tehdejší ofi-

ciální tiskoviny kapelu líčily – jako vý-
tržníky, vlasáče či naopak loutky vysá-
vané imperialistickým managemen-
tem. Zmiňuje také, jak se na hudbu
Beatles dívaly osobnosti jako Jiří Vos-

kovec,HanaHegerová,MarianVarga, nechybí připomínka setká-
ní Karla Gotta s Johnem Lennonem aYoko Ono. Připomíná také
české verze písniček Beatles. Dobu po listopadu 1989 připome-
nouobálky časopisů, přebaly českýchpřekladůLennonových hra-
vých knížeček Písání, Španěl na vesnici a Nanebepění či plakát
na pražský koncert PaulaMcCartneyho. (re, Jindřich Göth)

FOTO | MICHAL TUREK, MAFRA

Nová DoDoPůjčka Online
vyřízení půjčky do pár minut.

Úrok od 9,21% 250 000,- Kč
Nevadí nám záznam v registru.
Umíme půjčit, i když vás banka

odmítla.
Vyřízení půjčky a podpis

smlouvy online.

ANO!
Půjčíme zaměstnancům,

důchodcům, podnikatelům.

www.DoDoPujcka.cz
Volejte 608 643 591
Veškeré informace najdete

na webu.

Vánoce podle Ledeckého

Po českých stopách Beatles

„ Hit Sliby se
maj plnit

o Vánocích jsem napsal
ve třiceti ve stínu.

INZERCE



INZERCE

ČR | Zatímco v Jeruzalémě, vzdáleném
sotva čtyřicet kilometrů, může od prosin-
ce do února řádit opravdové zimní poča-
sí včetně sněhu, krajina kolem Mrtvého
moře je jiná. Chrání ji totiž poměrně vy-
soký hřbet Judských hor a ani z jiných
směrů sem vláha nemá jak proniknout.

Výsledkem je pouštní krajina s podne-
bím, které je neustále příjemně teplé a kde
i v chladnějším období roku prší jen málo-
kdy. Mimochodem, předpověď na tento
týden hovoří o jasné obloze a teplotě, kte-
rá se vyšplhá na 22 stupňů Celsia.

Mrtvé moře neboli nejhlubší prolákli-
na světa je oříškem i pro profíky, kvůli
němu aby se pořád přepisovaly mapy.

Jeho hladina je aktuálně na kótě minus
427 metrů pod úrovní světového oceánu,
ale ze školy si možná pamatujete menší
číslo, 400 nebo třeba 395 metrů. Hladina
tohoto „moře“ totiž setrvale klesá. A to
proto, že z Jordánu, jediného přítoku
Mrtvého moře, berou Arabové i Židé pří-
liš mnoho vody pro závlahy, a přítok tak
nestačí vyrovnávat intenzivní výpar.

Hlavní turistickou základnou na izrael-
ském břehu Mrtvého moře je Ein Bokek,
klasický resort s několikapatrovými hote-
ly a všemožnými službami pro návštěvní-
ky. Má to své praktické důvody, místo to-
tiž leží u jižní části Mrtvého moře, která
je oddělená od hlavní vodní plochy.

Úroveň hladiny proto zůstává stabil-
ní, žádný pochoďák dolů na břeh

a zpět se nekoná a najdou se tu i klasické
pláže.

Samozřejmě se připravte i na „levitují-
cí“ návštěvníky ležící na hladině vodní
plochy. Ta však není mořská, nýbrž jezer-
ní. Mrtvé moře je ve skutečnosti velmi sla-
né jezero, s koncentrací solí kolem 34 pro-
cent. To je zhruba desetkrát víc než salini-
ta světového oceánu a také důvod, který
vás tady drží na hladině – stačí do vody
usednout a nechat se nadnášet. (hal)

Zklidní vaše nervy
■ Mrtvé moře je díky svým blahodárným
léčivým účinkům známé už po tisíce
let. V podstatě jde o nejstarší léčebné
lázně světa.

■ Voda efektivně pomáhá při léčení
alergií, lupénky, ekzému, také zlepšuje
krevní obraz, látkovou výměnu,
zklidňuje nervový systém, očišťuje
pokožku a zlepšuje její vzhled
a pružnost.

■ Kloktání ústní vodou pomáhá
při nachlazení a zánětu hrdla.

Mrtvé moře překypuje
životem a nesmírně
příjemným zimním
klimatem. Mimořádně
slaná voda vás dokáže
udržet nad hladinou.

FALAFEL

Izrael – více než exotika
Zpáteční letenka s ELAL Israel Airlines

z Prahy do Tel Avivu od 6900,-Kč
elal.com

SPECIÁLNÍ TÉMA TÝDENÍKU 5plus2

CESTOVÁNÍ

Nechte se blaženě nadnést
ILUSTR. FOTO | PROFIMEDIA



INZERCE



TV program týdeníku 5plus2 sobota 17. prosince 2022

ČT1
6.00 Pečení na neděli 6.40 Polopatě 7.30
Ebenový kůň 7.55O Emínce a Havlíčkovi 8.40
Úsměvy Karla Černocha 9.25 Cesta kolem
světa za 80 dní (5, 6/6) 11.05 Všechnopárty
12.00 Z metropole, Týden v regionech 12.25
Hobby naší doby 12.50 Postřehy odjinud
13.00 Zprávy 13.05 O Popelákovi 14.10
O Johance s dlouhými vlasy 15.00 Srdečný
pozdrav ze zeměkoule 16.40 Světáci 18.25
Kluci v akci 18.55Události za okamžik a počasí
19.00 Události 19.52 Branky, body, vteřiny
20.10 Svatojánský věneček

Pohádka (ČR, 2015). Hrají
J. Mádl, E. Jansová, B. Polívka,
I. Trojan, P. Liška. Režie J. Strach

21.50 Adéla ještě nevečeřela
Komedie (ČR, 1977). Hrají
M. Dočolomanský, R. Hrušínský,
M. Kopecký, L. Pešek,
N. Konvalinková. Režie O. Lipský

23.34 Výsledky losování Šťastných 10
a Euromiliony

23.35 Menšíkoviny
0.00 Jack Strong

Thriller (Pol., 2014). Hrají
M. Dorociński, M. Ostaszewská,
M. Baka, Z. Zamachowski. Režie
W. Pasikowski

2.05 AZ-kvíz tentokrát s Fortunou
2.30 Na forbíně TM
3.25 Manéž Bolka Polívky
4.35 Pod pokličkou
5.00 Herbář
5.30 Z metropole

Nova
7.05 Scooby-Doo na stopě (13, 14) 7.55
Víkendová Snídaně 12.00 MasterChef Česko
VI (31) 13.25 Rady ptáka Loskutáka 14.30 Tipy
ptáka Loskutáka 14.45 Moje superbejvalka.
Romant. komedie (USA, 2006) 16.35 Zrodila
se hvězda. Romantický film (USA, 2018) 19.30
Televizní noviny, Sportovní noviny, Počasí

20.20 Fantastická zvířata:
Grindelwaldovy zločiny
Rodinný fantasy film (USA/VB,
2018)

23.10 Jak přežít single
Romantická komedie (USA, 2016)

1.25 Smrtící důkazy
Thriller (USA, 2014)

2.50 Novashopping

Prima
6.00 Pohoda u krbu 6.10 Bolek a Lolek vyrá-
žejí do světa (15) 6.35 M.A.S.H (111) 7.05
M.A.S.H (112) 7.35 M.A.S.H (113) 8.10 M.A.S.H
(114) 8.40 Blondýna, Kutil a Zabiják 9.05
Autosalon.tv 10.20 M.A.S.H (115) 10.55 Máme
rádi Česko 12.50 Katie Ffordová: Mateřské
starosti. Romantický film (N, 2020) 14.50
Zítra vstanu a opařím se čajem. Sci-fi komedie
(ČR, 1977) 16.50 Dívka s mušlí. Psychologické
drama (ČR, 1980) 18.52 Počasí 18.55 Hlavní
zprávy 19.40 Krimi zprávy 19.55 Showtime
20.15 Čokoláda

Romantický film (USA/VB,
2001). Hrají J. Binochová,
J. Depp, A. Molina. Režie
L. Hallström

22.55 Krvavá minulost
Akční film (USA, 2009).
Hrají S. Seagal, M. Dopud,
R. Wisden. Režie J. King

0.55 Tichá msta
Thriller (USA, 2017).
Hrají A. Banderas, K. Urban,
P. Vegová, C. Dyer,
C. Serafiniová a další.
Režie I. Florentine

2.50 Tanec se smrtí
Thriller (USA, 2022). Hrají
L. Headeyová, S. Worthington,
D. S. Vasquez, M. Sensmeier.
Režie G. Gastonová

4.55 Jak se staví sen
Rady, tipy, triky a k tomu design!
Uvádí P. Cejnar

Joj Family
5.20 Krimi 5.45Noviny 6.15 Policisté

v akci 7.15 Policisté v akci 8.20 Policisté v akci 9.20
Profesionálové VI (8, 9/16) 10.55Volání rodu 12.30
Lvi salónů, komedie (ČR, 1978) 14.25 Nejmladší
z rodu Hamrů (3) 15.50 V sedmém nebi 17.55
Nové bydlení – Design 19.00 Krimi 19.30 Noviny
20.20 Kriminálka Kraj (5) 21.20 Zastihla mě noc,
válečné drama (ČR, 1985) 0.10 Volání rodu

Prima cool
6.00 Umění je cool 6.45 Pevnost Boyard (3, 4)
11.15 Re-play 11.50 Re-play: Tutorial 12.15 Námořní
vyšetřovací služba L. A. XIII (3) 13.20 Simpsonovi
XXX (23) 13.50 Simpsonovi XXXI (1-3) 15.15
Probuzení tmy 17.10 Námořní vyšetřovací služba
L. A. XIII (4) 18.15 Simpsonovi XXXII (6) 18.45
Simpsonovi XXXII (7) 19.15 Simpsonovi XXXII (8)
19.45 Simpsonovi XXXII (9) 20.15 xXx 22.40 Santa
je pořád úchyl 0.30 Simpsonovi XXXII (6)

Nova Cinema
6.20 Kriminálka Miami II (3) 7.15 Kriminálka Miami
II (4) 8.45 O zlaté huse 10.45 Ladíme! 13.00
Dennis postrach okolí znovu zasahuje 14.25
Legenda o sovích strážcích 16.15 Happy Feet,
animovaný film (USA/Austr., 2006) 18.15 Senzační
prázdniny, komedie (Fr./It., 1967) 20.00 Grinch,
animovaný film (USA, 2018) 21.50 Nejkrásnější
den, komedie (N, 2016) 0.15 Král Škorpion 3: Bitva
osudu, akční film (USA, 2012)

Prima Max
6.00 M.A.S.H 6.25 M.A.S.H 6.55 Námořní vyšetřo-
vací služba L.A. VI (4, 5) 8.45 Popelka v Monte
Carlu 11.00 Návrat mušketýrů 13.15 Agent Cody
Banks 2 15.20 Na první pohled, romantický film
(USA, 1998) 18.10 Láska hory přenáší, komedie
(ČR/SR, 2022) 20.00 Muž se železnou maskou,
dobrodružný film (USA/Fr., 1998) 22.50 Stalo se,
sci-fi thriller (USA/Indie/Fr., 2008) 0.35 Santa je
pořád úchyl, komedie (USA, 2016)

FANTASY

SOBOTA

5.05 Noviny 5.35 Krimi 6.00 Noviny
6.35 Policisté v akci 7.25 Policisté v akci 8.35
Profesionálové VI (10/16) 9.25 Profesionálové VI
(11/16) 10.15 30 případů majora Zemana
(29, 30/30) 13.55 Zastihla mě noc, válečné drama
(ČR, 1985) 16.50 Na chalupě 17.50 Nové bydlení
19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 V sedmém nebi
22.30 Samorost 0.25 Kriminálka Kraj (5)

NEDĚLE

8.50 Soudní síň 9.55 Soudní síň
10.55 První oddělení II 11.55 Policisté v akci 12.55
Soudní síň 14.00 Soudní síň 15.00 Policisté v akci
16.00 Policisté v akci 17.00 Soudní síň 18.05
Soudní síň – cz 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20
Prázdniny: Vánoční dobrodružství 22.00 30 pří-
padů majora Zemana (30) 0.05 První oddělení II

PONDĚLÍ

8.55 Soudní síň 11.00 První oddělení II
11.50 Policisté v akci 12.50 Soudní síň 13.50
Soudní síň 14.55 Policisté v akci 15.55 Policisté
v akci 17.00 Soudní síň 18.05 Soudní síň – cz 19.00
Krimi 19.30 Noviny 20.20 Samorost 22.25 Aféry 2
23.25 Aféry 2 0.15 První oddělení II

ÚTERÝ

9.55 Soudní síň 11.00 První oddělení II
11.55 Policisté v akci 12.55 Soudní síň 15.05 Policisté
v akci 16.05 Policisté v akci 17.00 Soudní síň 18.05
Soudní síň – cz 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20
Třetí skoba pro Kocoura 22.05 Nejmladší z rodu
Hamrů (4) 23.30 První oddělení 0.20 Soudní síň

STŘEDA

9.55 Soudní síň 10.55 První odděle-
ní 11.50 Policisté v akci 12.50 Soudní síň 13.50
Soudní síň 14.55 Policisté v akci 16.00 Policisté
v akci 17.00 Soudní síň 18.00 Soudní síň – cz 19.00
Krimi 19.30 Noviny 20.20 Deváté srdce 22.20
Stíny horkého léta 0.30 První oddělení

ČTVRTEK

10.30 Prázdniny: Vánoční dobrodružství
12.15 Kaňka do pohádky 13.50 Třetí skoba pro
Kocoura 15.30 Poplach v oblacích 17.10 Od zítřka
nečaruji 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 O zapo-
mnětlivémčernokněžníkovi22.25Prázdniny:Vánoční
dobrodružství 0.05 Kandráčovci a Ingrid Šatanová...

PÁTEK

Relax
7.00 Teleshopping 7.25 Tarzan 8.20

Tarzan 9.20 Krampovoloviny 10.20 Top Relax
10.35 Teleshopping 11.10 Luxus store 14.30
Teleshopping 14.40 Krampovoloviny 15.20
Vaříme! 15.55 Mariana, královna noci 17.55 Tarzan
18.55 Tarzan 19.55 Yago, syn džungle 20.55 Yago,
syn džungle 21.55 Námořní hlídka 22.55
Teleshopping 23.20 Luxus store

SOBOTA

6.20Zvěřinec 7.00 Teleshopping 7.25
Tarzan 8.20 Tarzan 9.20 Zvěřinec 9.45 Vaříme!
10.20 Top Relax 10.35 Teleshopping 11.10 Luxus
store 14.30 Teleshopping 14.55 Námořní hlídka
15.55Mariana, královna noci 16.55Mariana, králov-
na noci 17.55 Tarzan 18.55 Tarzan 19.55 Yago, syn
džungle 20.55 Yago, syn džungle 21.55 Námořní
hlídka 22.55 Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

NEDĚLE

7.00 Teleshopping 7.25 Tarzan 9.20
Krampovoloviny 10.20 Pohodové zprávy 10.35
Teleshopping 11.10 Luxus store 14.30
Teleshopping 14.40 Top Relax 14.55 Námořní
hlídka 15.55 Mariana, královna noci 17.55 Tarzan
19.55 Yago, syn džungle 21.55 Námořní hlídka
22.55 Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

PONDĚLÍ

10.35 Teleshopping 11.10 Luxus store
14.30 Teleshopping 14.40 Top Relax 14.55
Námořní hlídka 15.55 Mariana, královna noci 17.55
Tarzan 18.55 Tarzan 19.55 Yago, syn džungle
20.55 Yago, syn džungle 21.55 Námořní hlídka
22.55 Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

ÚTERÝ

9.20 Krampovoloviny 10.20 Pohodové
zprávy 10.35 Teleshopping 11.10 Luxus store 14.30
Teleshopping 14.40 TopRelax 14.55Námořní hlídka
15.55 Mariana, královna noci 17.55 Tarzan 19.55
Yago, syn džungle 21.55 Námořní hlídka 22.55
Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

STŘEDA

9.45Vaříme! 10.20Pohodovézprávy
10.35 Teleshopping 11.10 Luxus store 14.30
Teleshopping 14.55 Námořní hlídka 15.55 Mariana,
královna noci 17.55 Tarzan 18.55 Tarzan 19.55 Yago,
syndžungle20.55Yago, syndžungle21.55Námořní
hlídka 22.55 Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

ČTVRTEK

9.20 Krampovoloviny 10.20 Pohodové
zprávy 10.35 Teleshopping 11.10 Luxus store 14.30
Teleshopping 14.40 TopRelax 14.55Námořní hlídka
15.55 Mariana, královna noci 17.55 Tarzan 18.55
Tarzan 19.55 Yago, syn džungle 21.55 Námořní
hlídka 22.55 Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

PÁTEK

TV program týdeníku 5plus2 sobota 17. prosince 2022

ČT1
6.00 Pečení na neděli 6.40 Polopatě 7.30
Ebenový kůň 7.55O Emínce a Havlíčkovi 8.40
Úsměvy Karla Černocha 9.25 Cesta kolem
světa za 80 dní (5, 6/6) 11.05 Všechnopárty
12.00 Z metropole, Týden v regionech 12.25
Hobby naší doby 12.50 Postřehy odjinud
13.00 Zprávy 13.05 O Popelákovi 14.10
O Johance s dlouhými vlasy 15.00 Srdečný
pozdrav ze zeměkoule 16.40 Světáci 18.25
Kluci v akci 18.55Události za okamžik a počasí
19.00 Události 19.52 Branky, body, vteřiny
20.10 Svatojánský věneček

Pohádka (ČR, 2015). Hrají
J. Mádl, E. Jansová, B. Polívka,
I. Trojan, P. Liška. Režie J. Strach

21.50 Adéla ještě nevečeřela
Komedie (ČR, 1977). Hrají
M. Dočolomanský, R. Hrušínský,
M. Kopecký, L. Pešek,
N. Konvalinková. Režie O. Lipský

23.34 Výsledky losování Šťastných 10
a Euromiliony

23.35 Menšíkoviny
0.00 Jack Strong

Thriller (Pol., 2014). Hrají
M. Dorociński, M. Ostaszewská,
M. Baka, Z. Zamachowski. Režie
W. Pasikowski

2.05 AZ-kvíz tentokrát s Fortunou
2.30 Na forbíně TM
3.25 Manéž Bolka Polívky
4.35 Pod pokličkou
5.00 Herbář
5.30 Z metropole

Nova
7.05 Scooby-Doo na stopě (13, 14) 7.55
Víkendová Snídaně 12.00 MasterChef Česko
VI (31) 13.25 Rady ptáka Loskutáka 14.30 Tipy
ptáka Loskutáka 14.45 Moje superbejvalka.
Romant. komedie (USA, 2006) 16.35 Zrodila
se hvězda. Romantický film (USA, 2018) 19.30
Televizní noviny, Sportovní noviny, Počasí

20.20 Fantastická zvířata:
Grindelwaldovy zločiny
Rodinný fantasy film (USA/VB,
2018)

23.10 Jak přežít single
Romantická komedie (USA, 2016)

1.25 Smrtící důkazy
Thriller (USA, 2014)

2.50 Novashopping

Prima
6.00 Pohoda u krbu 6.10 Bolek a Lolek vyrá-
žejí do světa (15) 6.35 M.A.S.H (111) 7.05
M.A.S.H (112) 7.35 M.A.S.H (113) 8.10 M.A.S.H
(114) 8.40 Blondýna, Kutil a Zabiják 9.05
Autosalon.tv 10.20 M.A.S.H (115) 10.55 Máme
rádi Česko 12.50 Katie Ffordová: Mateřské
starosti. Romantický film (N, 2020) 14.50
Zítra vstanu a opařím se čajem. Sci-fi komedie
(ČR, 1977) 16.50 Dívka s mušlí. Psychologické
drama (ČR, 1980) 18.52 Počasí 18.55 Hlavní
zprávy 19.40 Krimi zprávy 19.55 Showtime
20.15 Čokoláda

Romantický film (USA/VB,
2001). Hrají J. Binochová,
J. Depp, A. Molina. Režie
L. Hallström

22.55 Krvavá minulost
Akční film (USA, 2009).
Hrají S. Seagal, M. Dopud,
R. Wisden. Režie J. King

0.55 Tichá msta
Thriller (USA, 2017).
Hrají A. Banderas, K. Urban,
P. Vegová, C. Dyer,
C. Serafiniová a další.
Režie I. Florentine

2.50 Tanec se smrtí
Thriller (USA, 2022). Hrají
L. Headeyová, S. Worthington,
D. S. Vasquez, M. Sensmeier.
Režie G. Gastonová

4.55 Jak se staví sen
Rady, tipy, triky a k tomu design!
Uvádí P. Cejnar

Joj Family
5.20 Krimi 5.45Noviny 6.15 Policisté

v akci 7.15 Policisté v akci 8.20 Policisté v akci 9.20
Profesionálové VI (8, 9/16) 10.55Volání rodu 12.30
Lvi salónů, komedie (ČR, 1978) 14.25 Nejmladší
z rodu Hamrů (3) 15.50 V sedmém nebi 17.55
Nové bydlení – Design 19.00 Krimi 19.30 Noviny
20.20 Kriminálka Kraj (5) 21.20 Zastihla mě noc,
válečné drama (ČR, 1985) 0.10 Volání rodu

Prima cool
6.00 Umění je cool 6.45 Pevnost Boyard (3, 4)
11.15 Re-play 11.50 Re-play: Tutorial 12.15 Námořní
vyšetřovací služba L. A. XIII (3) 13.20 Simpsonovi
XXX (23) 13.50 Simpsonovi XXXI (1-3) 15.15
Probuzení tmy 17.10 Námořní vyšetřovací služba
L. A. XIII (4) 18.15 Simpsonovi XXXII (6) 18.45
Simpsonovi XXXII (7) 19.15 Simpsonovi XXXII (8)
19.45 Simpsonovi XXXII (9) 20.15 xXx 22.40 Santa
je pořád úchyl 0.30 Simpsonovi XXXII (6)

Nova Cinema
6.20 Kriminálka Miami II (3) 7.15 Kriminálka Miami
II (4) 8.45 O zlaté huse 10.45 Ladíme! 13.00
Dennis postrach okolí znovu zasahuje 14.25
Legenda o sovích strážcích 16.15 Happy Feet,
animovaný film (USA/Austr., 2006) 18.15 Senzační
prázdniny, komedie (Fr./It., 1967) 20.00 Grinch,
animovaný film (USA, 2018) 21.50 Nejkrásnější
den, komedie (N, 2016) 0.15 Král Škorpion 3: Bitva
osudu, akční film (USA, 2012)

Prima Max
6.00 M.A.S.H 6.25 M.A.S.H 6.55 Námořní vyšetřo-
vací služba L.A. VI (4, 5) 8.45 Popelka v Monte
Carlu 11.00 Návrat mušketýrů 13.15 Agent Cody
Banks 2 15.20 Na první pohled, romantický film
(USA, 1998) 18.10 Láska hory přenáší, komedie
(ČR/SR, 2022) 20.00 Muž se železnou maskou,
dobrodružný film (USA/Fr., 1998) 22.50 Stalo se,
sci-fi thriller (USA/Indie/Fr., 2008) 0.35 Santa je
pořád úchyl, komedie (USA, 2016)

FANTASY

SOBOTA

5.05 Noviny 5.35 Krimi 6.00 Noviny
6.35 Policisté v akci 7.25 Policisté v akci 8.35
Profesionálové VI (10/16) 9.25 Profesionálové VI
(11/16) 10.15 30 případů majora Zemana
(29, 30/30) 13.55 Zastihla mě noc, válečné drama
(ČR, 1985) 16.50 Na chalupě 17.50 Nové bydlení
19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 V sedmém nebi
22.30 Samorost 0.25 Kriminálka Kraj (5)

NEDĚLE

8.50 Soudní síň 9.55 Soudní síň
10.55 První oddělení II 11.55 Policisté v akci 12.55
Soudní síň 14.00 Soudní síň 15.00 Policisté v akci
16.00 Policisté v akci 17.00 Soudní síň 18.05
Soudní síň – cz 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20
Prázdniny: Vánoční dobrodružství 22.00 30 pří-
padů majora Zemana (30) 0.05 První oddělení II

PONDĚLÍ

8.55 Soudní síň 11.00 První oddělení II
11.50 Policisté v akci 12.50 Soudní síň 13.50
Soudní síň 14.55 Policisté v akci 15.55 Policisté
v akci 17.00 Soudní síň 18.05 Soudní síň – cz 19.00
Krimi 19.30 Noviny 20.20 Samorost 22.25 Aféry 2
23.25 Aféry 2 0.15 První oddělení II

ÚTERÝ

9.55 Soudní síň 11.00 První oddělení II
11.55 Policisté v akci 12.55 Soudní síň 15.05 Policisté
v akci 16.05 Policisté v akci 17.00 Soudní síň 18.05
Soudní síň – cz 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20
Třetí skoba pro Kocoura 22.05 Nejmladší z rodu
Hamrů (4) 23.30 První oddělení 0.20 Soudní síň

STŘEDA

9.55 Soudní síň 10.55 První odděle-
ní 11.50 Policisté v akci 12.50 Soudní síň 13.50
Soudní síň 14.55 Policisté v akci 16.00 Policisté
v akci 17.00 Soudní síň 18.00 Soudní síň – cz 19.00
Krimi 19.30 Noviny 20.20 Deváté srdce 22.20
Stíny horkého léta 0.30 První oddělení

ČTVRTEK

10.30 Prázdniny: Vánoční dobrodružství
12.15 Kaňka do pohádky 13.50 Třetí skoba pro
Kocoura 15.30 Poplach v oblacích 17.10 Od zítřka
nečaruji 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 O zapo-
mnětlivémčernokněžníkovi22.25Prázdniny:Vánoční
dobrodružství 0.05 Kandráčovci a Ingrid Šatanová...

PÁTEK

Relax
7.00 Teleshopping 7.25 Tarzan 8.20

Tarzan 9.20 Krampovoloviny 10.20 Top Relax
10.35 Teleshopping 11.10 Luxus store 14.30
Teleshopping 14.40 Krampovoloviny 15.20
Vaříme! 15.55 Mariana, královna noci 17.55 Tarzan
18.55 Tarzan 19.55 Yago, syn džungle 20.55 Yago,
syn džungle 21.55 Námořní hlídka 22.55
Teleshopping 23.20 Luxus store

SOBOTA

6.20Zvěřinec 7.00 Teleshopping 7.25
Tarzan 8.20 Tarzan 9.20 Zvěřinec 9.45 Vaříme!
10.20 Top Relax 10.35 Teleshopping 11.10 Luxus
store 14.30 Teleshopping 14.55 Námořní hlídka
15.55Mariana, královna noci 16.55Mariana, králov-
na noci 17.55 Tarzan 18.55 Tarzan 19.55 Yago, syn
džungle 20.55 Yago, syn džungle 21.55 Námořní
hlídka 22.55 Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

NEDĚLE

7.00 Teleshopping 7.25 Tarzan 9.20
Krampovoloviny 10.20 Pohodové zprávy 10.35
Teleshopping 11.10 Luxus store 14.30
Teleshopping 14.40 Top Relax 14.55 Námořní
hlídka 15.55 Mariana, královna noci 17.55 Tarzan
19.55 Yago, syn džungle 21.55 Námořní hlídka
22.55 Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

PONDĚLÍ

10.35 Teleshopping 11.10 Luxus store
14.30 Teleshopping 14.40 Top Relax 14.55
Námořní hlídka 15.55 Mariana, královna noci 17.55
Tarzan 18.55 Tarzan 19.55 Yago, syn džungle
20.55 Yago, syn džungle 21.55 Námořní hlídka
22.55 Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

ÚTERÝ

9.20 Krampovoloviny 10.20 Pohodové
zprávy 10.35 Teleshopping 11.10 Luxus store 14.30
Teleshopping 14.40 TopRelax 14.55Námořní hlídka
15.55 Mariana, královna noci 17.55 Tarzan 19.55
Yago, syn džungle 21.55 Námořní hlídka 22.55
Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

STŘEDA

9.45Vaříme! 10.20Pohodovézprávy
10.35 Teleshopping 11.10 Luxus store 14.30
Teleshopping 14.55 Námořní hlídka 15.55 Mariana,
královna noci 17.55 Tarzan 18.55 Tarzan 19.55 Yago,
syndžungle20.55Yago, syndžungle21.55Námořní
hlídka 22.55 Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

ČTVRTEK

9.20 Krampovoloviny 10.20 Pohodové
zprávy 10.35 Teleshopping 11.10 Luxus store 14.30
Teleshopping 14.40 TopRelax 14.55Námořní hlídka
15.55 Mariana, královna noci 17.55 Tarzan 18.55
Tarzan 19.55 Yago, syn džungle 21.55 Námořní
hlídka 22.55 Pohodové zprávy 23.20 Luxus store

PÁTEK

Věda a výzkum

Více na www.jobdnes.cz

IT - prodej a služby

Více na www.jobdnes.cz

Technika, elektrotechnika

Více na www.jobdnes.cz

Marketing, reklama, public relations

Více na www.jobdnes.cz

42 000 - 52 000 Kč / měsíc

60 000 - 90 000 Kč / měsíc

25 000 Kč / měsíc

Hledá se rostlinolékař/ka

Specialista vývoje *

Specialisté v oblasti matematiky

Vedoucí technolog, náměstek ředitele

30 000 - 50 000 Kč / měsíc

60 000 - 80 000 Kč / měsíc

55 000 - 85 000 Kč / měsíc

180 000 - 200 000 Kč / měsíc

IT business analyst (30-50.000kč) - slaný

Nadšenec pro SAP (AŽ 80.000 KČ)

SW analytik (55 - 85 000 Kč)

Manažer IT (180-200.000 Kč)

35 000 - 60 000 Kč / měsíc

35 000 - 65 000 Kč / měsíc

30 000 - 33 000 Kč / měsíc

Elektronik specialista

Nadšenec do elektromagnetismu

Hledáme elektrikáře (mzda dle zkušeností)

Elektromontér na kompletace - vhodné i pro…

80 000 - 100 000 Kč / měsíc

40 000 - 60 000 Kč / měsíc

Marketing Specialist - CPI Hotels

Marketing Specialist

Marketingový manager

Vedoucí marketingu

INZERCE



neděle 18. prosince 2022

ČT1
6.00 Zajímavosti z regionů 6.25 Srdečný

pozdrav ze zeměkoule 8.05 Pan
Větrovský z Větrova a paní Deštná
z Dešťova 9.00 Pečení na neděli 9.45
Kalendárium 10.00 Toulavá kamera
10.30Objektiv 11.05 Dědeček je lepší
než pes. Rodinný film (ČR, 1990)

12.00 Otázky Václava Moravce
13.00 Zprávy
13.05 Pohádka z větrného mlýna
14.10 Kdo hledá, najde
15.15 Rozpaky kuchaře Svatopluka

(12, 13/13)
17.30 Adventní koncerty

České televize 2022
18.25 Herbář
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.52 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.10 Případ dvou manželek

Krimidrama (ČR, 2019)
21.25 Občanský průkaz
23.39 Výsledky losování Šťastných 10
23.40 Tak mi tedy řekněte
0.40 AZ-kvíz tentokrát s Fortunou
1.10 Na forbíně TM
1.50 Manéž Bolka Polívky

Nova
5.55 Zig a Sharko III
6.10 Dobrodružství Toma a Jerryho

(12, 13)
7.05 Scooby-Doo na stopě (15, 16)
7.55 Víkendová Snídaně
11.35 MasterChef Česko VI (32)
13.15 Veselé Vánoce, Santo Clausi

Komedie (USA, 2001)
15.15 Finále MS 2022 v Kataru
19.00 Comeback
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 Policie Modrava II (8)

Žena, která odešla před obědem.
Krimiseriál (ČR, 2017). Hrají
S. Norisová, J. Satoranský,
F. Tomsa, Z. Palusga,
J. Monczka. Režie J. Soukup

21.40 Kriminálka Anděl IV (16)
23.00 Střepiny
23.30 V utajení

Akční film (VB, 2017)
1.25 Kameňák 4

Komedie (ČR, 2013)
2.50 Novashopping
3.20 Veselé Vánoce, Santo Clausi

Komedie (USA, 2001)
4.45 Novashopping

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.10 Bolek a Lolek vyrážejí do světa
6.35 M.A.S.H (114-118)
9.15 Prima Svět
9.50 Prima Česko
10.15 Jak to bylo, šéfe?
11.00 Partie Terezie Tománkové
11.50 Receptář prima nápadů
12.45 Libovky Pepy Libického
13.00 Vychytávky Ládi Hrušky
13.45 Léto s gentlemanem (1/2)

Romantický film (ČR, 2018)
15.00 7 pádů Honzy Dědka – Silvestr
16.50 Láska hory přenáší

Komedie (ČR/SR, 2022)
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pohádky pro Emu

Romantická komedie (ČR, 2016)
22.50 Zítra vstanu a opařím se čajem

Sci-fi komedie (ČR, 1977)
0.50 Královna hříchu

Thriller (Kan., 2018)
2.50 Katie Ffordová: Mateřské starosti

Romantický film (N, 2020)
4.50 Jak se staví sen

Nova Cinema
5.55 Legenda o sovích strážcích 8.15 Paní Zima
9.30 Superman se vrací 12.25 Senzační prázdniny
14.15 Bláznivá dovolená v Evropě 16.10 Grinch
17.55 Dostaňte agenta Smarta, akční komedie
(USA, 2008) 20.00 I dva jsou rodina, komediální
drama (VB, 2016) 22.25 Ninja Assassin, akční film
(N/USA, 2009) 0.20 Jak přežít single

Prima cool
5.35 Umění je cool 6.25 Pevnost Boyard (4, 5)
10.50 Autosalon.tv 11.55 Námořní vyšetřovací
služba L. A. XIII (4) 12.50 Simpsonovi XXXI (4-7)
14.45 xXx 17.05 Námořní vyšetřovací služba L. A.
XIII (5) 18.15 Simpsonovi XXXII (10) 18.45
Simpsonovi XXXII (11) 19.15 Simpsonovi XXXII (12)
19.45 Simpsonovi XXXII (13) 20.15 Solomon Kane
22.20 Hitman 0.15 Simpsonovi XXXII (10)

Prima Max
6.00 Nad zimní krajinou 6.05 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VI (5, 6) 7.55 Láska v malé Itálii 10.10
Dívka s mušlí 12.00 Na první pohled 14.45 Nádech
pro lásku 17.15 Muž se železnou maskou,
dobrodružný film (USA/Fr., 1998) 20.00 Matky na
tahuoVánocích, komedie (USA, 2017)22.15Krásný
kluk, životopisné drama (USA, 2018) 0.45 Ostrý
nádech, thriller (USA, 2010)

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Pečení na neděli 9.40

Na krok od nebe V 10.40 Kluci v akci
11.10 Zkouška 11.30 AZ-kvíz

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Lístek do památníku
14.00 Hercule Poirot
14.55 Cesta do pravěku
16.20 Na krok od nebe V
17.25 Cestománie
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Láska rohatá

Pohádka (ČR, 2009)
21.45 Poslušně hlásím

Komedie (ČR, 1957)
23.19 Výsledky losování Šťastných 10

a Euromiliony
23.20 Nezapomenutelné scénky
0.15 Bolkoviny
1.10 Zajímavosti z regionů
1.35 Malá farma
2.05 Dobré ráno
4.35 Rajské zahrady II

Nova
5.55 Snídaně
8.20 Novashopping
8.35 Mise nový domov II
9.50 Specialisté (122)
10.55 Na lovu
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.30 Ordinace v růžové zahradě (4)
13.35 Kriminálka Miami II (7)
14.35 Kriminálka Miami II (8)
15.35 Výměna manželek IX
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 Tři přání pro Popelku

Pohádka (Nor., 2021)
22.10 Poslední samuraj

Akční film
(Jap./USA/N. Zél., 2003)

1.10 Kriminálka Miami II (7)
2.10 Kriminálka Miami II (8)
2.55 Novashopping
3.10 Na lovu

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.15 M.A.S.H (119)
7.00 Nový den
8.15 M.A.S.H (120, 121)
9.20 Léto s gentlemanem (2/2)

Romantický film (ČR, 2018)
10.35 Walker, Texas Ranger VIII (8)
11.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (7)
12.30 Komisař Rex VIII (2)
13.35 Námořní vyšetřovací služba XI

(22)
14.40 Ano, šéfe!
15.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 7 pádů s Písničkou
21.30 Únos linky 657

Akční thriller (USA, 2015)
23.25 Ano, šéfe!
0.25 Policie v akci
1.25 Námořní vyšetřovací služba XI

(22)
2.25 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (7)

Nova Cinema
5.25 Zachráněni láskou 7.45 Kriminálka Miami II
(5, 6) 9.40 Senzační prázdniny 12.00 Grinch 13.50
I dva jsou rodina 16.15 Veselé Vánoce, Santo Clausi
18.05 Šťastný Nový rok, romantická komedie
(ČR/SR, 2019) 20.00 Vánoční prázdniny, komedie
(USA, 1989) 22.00 Diktátor, komedie (USA, 2012)
23.30 V utajení, akční film (VB, 2017)

Prima cool
9.30 Top Gear VI (5) 10.35 Hvězdná brána III (13, 14)
12.30 Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (6) 13.25
Simpsonovi XXXI (12-15) 15.15 Hvězdná brána III
(15, 16) 17.10Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (7)
18.15SimpsonoviXXXII (18-21)20.15JokerShow21.15
Luděk Staněk se zlobí 21.50 Námořní vyšetřovací
služba L. A. XII (18) 22.50 Re-play: Tutorial 23.20
Simpsonovi XXXII (18) 23.45 Simpsonovi XXXII (19)

Prima Max
5.30 Nad zimní krajinou 6.00 Nad zimní krajinou
6.15M.A.S.H 6.40Námořní vyšetřovací služba L. A.
VI (7, 8) 8.35 Nebezpečná rychlost 2: Zásah 11.10
Dobrý ročník 13.35 Nezhojené rány 15.30
Probuzení tmy 17.40 Poslední bohatýr, fantasy film
(Rus., 2017) 20.00 Království nebeské, historický
film (USA/N/Šp./VB, 2005) 23.00Mnichov, thriller
(USA/Kan./Fr., 2005)

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Cesta kolem světa za

80 dní (5, 6/6) 10.35 Hercule Poirot
11.30 AZ-kvíz tentokrát s Fortunou

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Máme se rádi
13.15 Zlatí úhoři
14.40 Adéla ještě nevečeřela
16.30 Na krok od nebe V
17.25 Cestománie
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nejlepší přítel

Pohádka (ČR, 2017)
21.50 Dobrý voják Švejk

Komedie (ČR, 1956)
23.39 Výsledky losování Šťastných 10

a Extra Renty
23.40 Řekněte mi, kdo to je
0.45 Sváteční slovo emeritního

místopředsedy Ekumenické rady
církví Petra Rause

0.55 Přes nový práh
1.20 Z metropole, Týden v regionech

Nova
5.55 Snídaně
8.20 Novashopping
8.35 Ulice (4390)
9.35 Policie Modrava II (8)
10.55 Na lovu II
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.30 Ordinace v růžové zahradě (3)
13.35 Kriminálka Miami II (5)
14.35 Kriminálka Miami II (6)
15.35 Výměna manželek IX
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 Specialisté (122)
21.30 Specialisté (123)
22.35 Kriminálka Las Vegas VIII (10)
23.30 Kriminálka Miami II (5)
0.25 Kriminálka Miami II (6)
1.25 Kriminálka Las Vegas VIII (10)
2.05 Specialisté (122)
2.55 Novashopping
3.10 Na lovu

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.15 M.A.S.H (116)
7.00 Nový den
8.10 M.A.S.H (117-119)
9.45 Receptář prima nápadů
10.35 Walker, Texas Ranger VIII (7)
11.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (6)
12.30 Komisař Rex VIII (1)
13.35 Námořní vyšetřovací služba XI (21)
14.40 Ano, šéfe!
15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Léto s gentlemanem (2/2)

Romantický film (ČR, 2018)
21.30 Svatá čtveřice

Komedie (ČR, 2012)
23.20 Ano, šéfe!
0.20 Policie v akci
1.20 Námořní vyšetřovací služba XI (21)
2.20 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (6)
3.15 Komisař Rex VIII (1)

Nova Cinema
7.25 Ladíme! 9.10 Happy Feet 11.10 Dennis
postrach okolí znovu zasahuje 13.10 Dostaňte
agenta Smarta 15.15 I dva jsou rodina 17.40 Nějak
se to komplikuje, komediální drama (USA, 2009)
20.00 Šťastný Nový rok, romantická komedie
(ČR/SR, 2019) 22.05 Životní zkouška, akční film
(USA, 2000) 0.45 Ninja Assassin

Prima cool
9.35 TopGear VI (4) 10.35Hvězdná brána III (11, 12)
12.30 Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (5)
13.25 Simpsonovi XXXI (8-11) 15.15 Hvězdná brána
III (13, 14) 17.10Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII
(6) 18.15 Simpsonovi XXXII (14-17) 20.15 Prima
Partička 21.20 Partička 22.00 Námořní vyšetřovací
služba L. A. XII (17) 23.05 Re-play 23.35 Simp-
sonovi XXXII (14-17)

Prima Max
6.00Nad zimní krajinou6.25M.A.S.H6.50M.A.S.H
7.25Námořní vyšetřovací služba L. A. VI (6, 7) 9.20
Řetězová reakce 11.25Dva k vítězství 13.20Nádech
pro lásku 15.50Nezhojené rány, thriller (USA, 2018)
17.50 Zrození planety opic, sci-fi film (USA, 2011)
20.00 Poslední bohatýr, fantasy film (Rus., 2017)
22.25 Modré diamanty, krimithriller (USA, 2018)
0.25 Solomon Kane

pondělí 19. prosince 2022

úterý 20. prosince 2022

neděle 18. prosince 2022

ČT1
6.00 Zajímavosti z regionů 6.25 Srdečný

pozdrav ze zeměkoule 8.05 Pan
Větrovský z Větrova a paní Deštná
z Dešťova 9.00 Pečení na neděli 9.45
Kalendárium 10.00 Toulavá kamera
10.30Objektiv 11.05 Dědeček je lepší
než pes. Rodinný film (ČR, 1990)

12.00 Otázky Václava Moravce
13.00 Zprávy
13.05 Pohádka z větrného mlýna
14.10 Kdo hledá, najde
15.15 Rozpaky kuchaře Svatopluka

(12, 13/13)
17.30 Adventní koncerty

České televize 2022
18.25 Herbář
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.52 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.10 Případ dvou manželek

Krimidrama (ČR, 2019)
21.25 Občanský průkaz
23.39 Výsledky losování Šťastných 10
23.40 Tak mi tedy řekněte
0.40 AZ-kvíz tentokrát s Fortunou
1.10 Na forbíně TM
1.50 Manéž Bolka Polívky

Nova
5.55 Zig a Sharko III
6.10 Dobrodružství Toma a Jerryho

(12, 13)
7.05 Scooby-Doo na stopě (15, 16)
7.55 Víkendová Snídaně
11.35 MasterChef Česko VI (32)
13.15 Veselé Vánoce, Santo Clausi

Komedie (USA, 2001)
15.15 Finále MS 2022 v Kataru
19.00 Comeback
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 Policie Modrava II (8)

Žena, která odešla před obědem.
Krimiseriál (ČR, 2017). Hrají
S. Norisová, J. Satoranský,
F. Tomsa, Z. Palusga,
J. Monczka. Režie J. Soukup

21.40 Kriminálka Anděl IV (16)
23.00 Střepiny
23.30 V utajení

Akční film (VB, 2017)
1.25 Kameňák 4

Komedie (ČR, 2013)
2.50 Novashopping
3.20 Veselé Vánoce, Santo Clausi

Komedie (USA, 2001)
4.45 Novashopping

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.10 Bolek a Lolek vyrážejí do světa
6.35 M.A.S.H (114-118)
9.15 Prima Svět
9.50 Prima Česko
10.15 Jak to bylo, šéfe?
11.00 Partie Terezie Tománkové
11.50 Receptář prima nápadů
12.45 Libovky Pepy Libického
13.00 Vychytávky Ládi Hrušky
13.45 Léto s gentlemanem (1/2)

Romantický film (ČR, 2018)
15.00 7 pádů Honzy Dědka – Silvestr
16.50 Láska hory přenáší

Komedie (ČR/SR, 2022)
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pohádky pro Emu

Romantická komedie (ČR, 2016)
22.50 Zítra vstanu a opařím se čajem

Sci-fi komedie (ČR, 1977)
0.50 Královna hříchu

Thriller (Kan., 2018)
2.50 Katie Ffordová: Mateřské starosti

Romantický film (N, 2020)
4.50 Jak se staví sen

Nova Cinema
5.55 Legenda o sovích strážcích 8.15 Paní Zima
9.30 Superman se vrací 12.25 Senzační prázdniny
14.15 Bláznivá dovolená v Evropě 16.10 Grinch
17.55 Dostaňte agenta Smarta, akční komedie
(USA, 2008) 20.00 I dva jsou rodina, komediální
drama (VB, 2016) 22.25 Ninja Assassin, akční film
(N/USA, 2009) 0.20 Jak přežít single

Prima cool
5.35 Umění je cool 6.25 Pevnost Boyard (4, 5)
10.50 Autosalon.tv 11.55 Námořní vyšetřovací
služba L. A. XIII (4) 12.50 Simpsonovi XXXI (4-7)
14.45 xXx 17.05 Námořní vyšetřovací služba L. A.
XIII (5) 18.15 Simpsonovi XXXII (10) 18.45
Simpsonovi XXXII (11) 19.15 Simpsonovi XXXII (12)
19.45 Simpsonovi XXXII (13) 20.15 Solomon Kane
22.20 Hitman 0.15 Simpsonovi XXXII (10)

Prima Max
6.00 Nad zimní krajinou 6.05 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VI (5, 6) 7.55 Láska v malé Itálii 10.10
Dívka s mušlí 12.00 Na první pohled 14.45 Nádech
pro lásku 17.15 Muž se železnou maskou,
dobrodružný film (USA/Fr., 1998) 20.00 Matky na
tahuoVánocích, komedie (USA, 2017)22.15Krásný
kluk, životopisné drama (USA, 2018) 0.45 Ostrý
nádech, thriller (USA, 2010)

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Pečení na neděli 9.40

Na krok od nebe V 10.40 Kluci v akci
11.10 Zkouška 11.30 AZ-kvíz

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Lístek do památníku
14.00 Hercule Poirot
14.55 Cesta do pravěku
16.20 Na krok od nebe V
17.25 Cestománie
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Láska rohatá

Pohádka (ČR, 2009)
21.45 Poslušně hlásím

Komedie (ČR, 1957)
23.19 Výsledky losování Šťastných 10

a Euromiliony
23.20 Nezapomenutelné scénky
0.15 Bolkoviny
1.10 Zajímavosti z regionů
1.35 Malá farma
2.05 Dobré ráno
4.35 Rajské zahrady II

Nova
5.55 Snídaně
8.20 Novashopping
8.35 Mise nový domov II
9.50 Specialisté (122)
10.55 Na lovu
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.30 Ordinace v růžové zahradě (4)
13.35 Kriminálka Miami II (7)
14.35 Kriminálka Miami II (8)
15.35 Výměna manželek IX
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 Tři přání pro Popelku

Pohádka (Nor., 2021)
22.10 Poslední samuraj

Akční film
(Jap./USA/N. Zél., 2003)

1.10 Kriminálka Miami II (7)
2.10 Kriminálka Miami II (8)
2.55 Novashopping
3.10 Na lovu

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.15 M.A.S.H (119)
7.00 Nový den
8.15 M.A.S.H (120, 121)
9.20 Léto s gentlemanem (2/2)

Romantický film (ČR, 2018)
10.35 Walker, Texas Ranger VIII (8)
11.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (7)
12.30 Komisař Rex VIII (2)
13.35 Námořní vyšetřovací služba XI

(22)
14.40 Ano, šéfe!
15.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 7 pádů s Písničkou
21.30 Únos linky 657

Akční thriller (USA, 2015)
23.25 Ano, šéfe!
0.25 Policie v akci
1.25 Námořní vyšetřovací služba XI

(22)
2.25 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (7)

Nova Cinema
5.25 Zachráněni láskou 7.45 Kriminálka Miami II
(5, 6) 9.40 Senzační prázdniny 12.00 Grinch 13.50
I dva jsou rodina 16.15 Veselé Vánoce, Santo Clausi
18.05 Šťastný Nový rok, romantická komedie
(ČR/SR, 2019) 20.00 Vánoční prázdniny, komedie
(USA, 1989) 22.00 Diktátor, komedie (USA, 2012)
23.30 V utajení, akční film (VB, 2017)

Prima cool
9.30 Top Gear VI (5) 10.35 Hvězdná brána III (13, 14)
12.30 Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (6) 13.25
Simpsonovi XXXI (12-15) 15.15 Hvězdná brána III
(15, 16) 17.10Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (7)
18.15SimpsonoviXXXII (18-21)20.15JokerShow21.15
Luděk Staněk se zlobí 21.50 Námořní vyšetřovací
služba L. A. XII (18) 22.50 Re-play: Tutorial 23.20
Simpsonovi XXXII (18) 23.45 Simpsonovi XXXII (19)

Prima Max
5.30 Nad zimní krajinou 6.00 Nad zimní krajinou
6.15M.A.S.H 6.40Námořní vyšetřovací služba L. A.
VI (7, 8) 8.35 Nebezpečná rychlost 2: Zásah 11.10
Dobrý ročník 13.35 Nezhojené rány 15.30
Probuzení tmy 17.40 Poslední bohatýr, fantasy film
(Rus., 2017) 20.00 Království nebeské, historický
film (USA/N/Šp./VB, 2005) 23.00Mnichov, thriller
(USA/Kan./Fr., 2005)

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Cesta kolem světa za

80 dní (5, 6/6) 10.35 Hercule Poirot
11.30 AZ-kvíz tentokrát s Fortunou

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Máme se rádi
13.15 Zlatí úhoři
14.40 Adéla ještě nevečeřela
16.30 Na krok od nebe V
17.25 Cestománie
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nejlepší přítel

Pohádka (ČR, 2017)
21.50 Dobrý voják Švejk

Komedie (ČR, 1956)
23.39 Výsledky losování Šťastných 10

a Extra Renty
23.40 Řekněte mi, kdo to je
0.45 Sváteční slovo emeritního

místopředsedy Ekumenické rady
církví Petra Rause

0.55 Přes nový práh
1.20 Z metropole, Týden v regionech

Nova
5.55 Snídaně
8.20 Novashopping
8.35 Ulice (4390)
9.35 Policie Modrava II (8)
10.55 Na lovu II
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.30 Ordinace v růžové zahradě (3)
13.35 Kriminálka Miami II (5)
14.35 Kriminálka Miami II (6)
15.35 Výměna manželek IX
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 Specialisté (122)
21.30 Specialisté (123)
22.35 Kriminálka Las Vegas VIII (10)
23.30 Kriminálka Miami II (5)
0.25 Kriminálka Miami II (6)
1.25 Kriminálka Las Vegas VIII (10)
2.05 Specialisté (122)
2.55 Novashopping
3.10 Na lovu

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.15 M.A.S.H (116)
7.00 Nový den
8.10 M.A.S.H (117-119)
9.45 Receptář prima nápadů
10.35 Walker, Texas Ranger VIII (7)
11.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (6)
12.30 Komisař Rex VIII (1)
13.35 Námořní vyšetřovací služba XI (21)
14.40 Ano, šéfe!
15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Léto s gentlemanem (2/2)

Romantický film (ČR, 2018)
21.30 Svatá čtveřice

Komedie (ČR, 2012)
23.20 Ano, šéfe!
0.20 Policie v akci
1.20 Námořní vyšetřovací služba XI (21)
2.20 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (6)
3.15 Komisař Rex VIII (1)

Nova Cinema
7.25 Ladíme! 9.10 Happy Feet 11.10 Dennis
postrach okolí znovu zasahuje 13.10 Dostaňte
agenta Smarta 15.15 I dva jsou rodina 17.40 Nějak
se to komplikuje, komediální drama (USA, 2009)
20.00 Šťastný Nový rok, romantická komedie
(ČR/SR, 2019) 22.05 Životní zkouška, akční film
(USA, 2000) 0.45 Ninja Assassin

Prima cool
9.35 TopGear VI (4) 10.35Hvězdná brána III (11, 12)
12.30 Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (5)
13.25 Simpsonovi XXXI (8-11) 15.15 Hvězdná brána
III (13, 14) 17.10Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII
(6) 18.15 Simpsonovi XXXII (14-17) 20.15 Prima
Partička 21.20 Partička 22.00 Námořní vyšetřovací
služba L. A. XII (17) 23.05 Re-play 23.35 Simp-
sonovi XXXII (14-17)

Prima Max
6.00Nad zimní krajinou6.25M.A.S.H6.50M.A.S.H
7.25Námořní vyšetřovací služba L. A. VI (6, 7) 9.20
Řetězová reakce 11.25Dva k vítězství 13.20Nádech
pro lásku 15.50Nezhojené rány, thriller (USA, 2018)
17.50 Zrození planety opic, sci-fi film (USA, 2011)
20.00 Poslední bohatýr, fantasy film (Rus., 2017)
22.25 Modré diamanty, krimithriller (USA, 2018)
0.25 Solomon Kane

pondělí 19. prosince 2022

úterý 20. prosince 2022



středa 21. prosince 2022

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Na krok od nebe V

10.05 Toulavá kamera 10.35 Objektiv
11.05 Linecké pečivo 11.25 Postřehy
odjinud 11.30 AZ-kvíz

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Po stopách hvězd
13.00 Rozpaky kuchaře Svatopluka

(12, 13/13)
15.10 Na krok od nebe V
16.05 Vynález zkázy
17.25 Cestománie
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.10 Tajemství staré bambitky

Pohádka (ČR, 2011)
21.40 Sportovec roku 2022
23.09 Výsledky losování Šťastných 10
23.10 Snowboarďáci

Komedie (ČR, 2004)
0.50 Banánové rybičky
1.35 Bydlení je hra
2.10 Dobré ráno

Nova
5.55 Snídaně
8.20 Novashopping
8.35 Mise nový domov II
9.50 Specialisté (123)
10.55 Na lovu
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.20 Ordinace v růžové zahradě (5)
13.30 Kriminálka Miami II (9)
14.25 Kriminálka Miami II (10)
15.25 Výměna manželek IX
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (50)
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 Slunce, seno, jahody

Komedie (ČR, 1983)
21.45 Centrální inteligence

Akční film (USA, 2016)
0.00 Kriminálka Miami II (9)
0.55 Kriminálka Miami II (10)
1.40 Specialisté (123)
2.30 Kriminálka Miami VIII
3.10 Novashopping

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.15 M.A.S.H (121)
7.00 Nový den
8.15 M.A.S.H (122, 123)
9.20 7 pádů s Písničkou
10.30 Walker, Texas Ranger VIII (9)
11.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (8)
12.30 Komisař Rex VIII (3)
13.35 Námořní vyšetřovací služba XI

(23)
14.40 Ano, šéfe!
15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (9)
21.40 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
1.00 Policie v akci
1.55 Námořní vyšetřovací služba XI

(23)
2.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (8)

Nova Cinema
5.15 O zlaté huse 6.40 Dostaňte agenta Smarta
9.20 Kriminálka Miami II (7, 8) 11.30 Bláznivá dovo-
lená v Evropě 13.40 Nějak se to komplikuje 16.10
Vánoční prázdniny 18.05 Srdce v Atlantidě 20.00
Fantastická zvířata: Grindelwaldovy zločiny,
rodinný fantasy film (USA/VB, 2018) 22.40 Věc,
horor (USA, 1982) 0.45 Smrtící důkazy

Prima cool
8.25TopGearVI (1, 6) 10.35Hvězdnábrána III (15, 16)
12.30 Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (7) 13.25
Simpsonovi XXXI (16-19) 15.15 Hvězdná brána III
(17, 18) 17.10Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (8)
18.15 Simpsonovi XXXII (22) 18.45 Simpsonovi XXXIII
(1-3) 20.15 Autosalon.tv 21.15 Fotr na tripu 22.00
Brickleberry (1) 22.30 Bábovky a plechovky 23.05
Simpsonovi XXXII (22) 23.30 Simpsonovi XXXIII (1-3)

Prima Max
5.40Nad zimní krajinou 6.00 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VI (9) 6.50Na první pohled 9.40Dívka
s mušlí 11.35 xXx, akční film (USA, 2002) 14.05
Most špionů 17.05 Království nebeské, historický
film (USA/N/Šp./VB, 2005) 20.00 Dřív než půjdu
spát, mysteriózní drama (VB/USA, 2014) 21.55
Jedna mezi oči, thriller (USA, 2012) 23.45Mnichov,
thriller (USA/Kan./Fr., 2005)

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Čepice. TV film (ČR,

1983) 9.20 Čertův švagr. Pohádka
(ČR, 1984) 10.30 Páni kluci. Rodinná
komedie (ČR, 1975)

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Pták Ohnivák
14.00 Zimní víla
14.55 O zatoulané princezně
16.25 O léčivé vodě
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.10 Anděl Páně

Pohádka (ČR, 2005)
21.45 Na samotě u lesa

Komedie (ČR, 1976)
23.24 Výsledky losování Šťastných 10
23.25 Možná přijde i kouzelník
0.25 Toulavá kamera
0.55 Objektiv
1.25 Bolkoviny
2.10 Banánové rybičky
2.40 Dobré ráno

Nova
5.55 Snídaně
8.40 Novashopping
9.00 Akce nový domov
10.10 Omě se neboj (8)
11.20 Krok za krokem VII
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.45 Ordinace v růžové zahradě (7)
13.50 Kriminálka Miami II (14)
14.45 Kriminálka Miami II (15)
15.35 Výměna manželek IX
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 S tebou mě baví svět

Rodinná komedie (ČR, 1982)
22.00 Skála

Akční film (USA, 1996)
0.35 Kriminálka Miami II (14)
1.25 Kriminálka Miami II (15)
2.05 Krok za krokem VII
2.30 Novashopping
2.45 Akce nový domov

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.15 Bolek a Lolek si hrají
6.40 Bolek a Lolek si hrají
7.05 Unesená princezna

Pohádka (N, 2020)
9.10 Cirkus bude

Filmová komedie (ČR, 1954)
11.20 Dunston: Sám v hotelu

Rodinná komedie (USA, 1996)
13.05 Grinch

Rodinná komedie (USA, 2000)
15.20 Cesta do Ameriky

Romantická komedie (USA,
1988)

17.50 Prostřeno!
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.05 Řetězec smrti

Thriller (USA, 2019)
23.55 Dřív než půjdu spát

Mysteriózní drama (VB/USA,
2014)

1.55 Santa je pořád úchyl
Komedie (USA, 2016)

3.55 Jak se staví sen

Nova Cinema
6.35 Pták na drátě 9.05 Kriminálka Miami II (11, 12)
10.40 O zlaté huse 12.50 Nějak se to komplikuje
14.55 Vánoce v Homesteadu 16.35 Zpátky na zem
18.00 Ladíme 2 20.00 Příběh žraloka, animovaná
rodinná komedie (USA, 2004) 21.35 Král Škorpion
4: Cesta kmoci, akční film (USA, 2015) 23.20 Cesta
k vykoupení, drama (USA, 2017)

Prima cool
6.00Umění je cool6.25Autosalon.tv 7.50Re-play:
Tutorial 8.25 Top Gear VI (3, 8) 10.35 Hvězdná
brána III (19, 20) 12.30 Námořní vyšetřovací služba
L. A. XIII (9) 13.25 Simpsonovi XXXII (2-5) 15.15
Hvězdná brána III (21) 16.10 Hvězdná brána III (22)
17.10Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (10) 18.15
Simpsonovi XXXIII (8-11) 20.15 Pevnost Alamo
23.00 Francouzská spojka

Prima Max
5.20 Nad zimní krajinou 6.00 Nad zimní krajinou
6.20M.A.S.H6.45Námořní vyšetřovací služba L. A.
VI (10, 11) 8.35 Záblesk 11.25 Bohové musí být
šílení 13.50 Bohové musí být šílení II 15.55 Můj
splněný sen 17.50 Psí ostrov, animovaný film
(USA/Jap./N, 2018) 20.00 Pohádky pro Emu,
romantická komedie (ČR, 2016) 22.25 Predátoři,
akční film (USA, 2010) 0.40 Na jeden nádech

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Na krok od nebe V

10.00Baron Prášil. Komedie (ČR, 1961)
11.25 Kost v krku. TV film (ČR, 1973)

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Pečení na neděli
13.10 Lokomotiva
13.35 Dědeček je lepší než pes
14.30 Dobrý voják Švejk

Komedie (ČR, 1956)
16.20 Poslušně hlásím

Komedie (ČR, 1957)
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Jak si nevzít princeznu

Pohádka (ČR/SR/N, 2021)
21.45 Černí baroni

Komedie (ČR, 1992)
23.24 Výsledky losování Šťastných 10
23.25 Vladimír Menšík nonstop
0.30 Bolkoviny
1.25 Malá farma
1.55 Zahrada je hra
2.20 Dobré ráno

Nova
5.55 Snídaně
8.30 Novashopping
8.45 Akce nový domov
10.05 Kriminálka Anděl IV (16)
11.20 Krok za krokem VII
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.30 Ordinace v růžové zahradě (6)
13.35 Kriminálka Miami II (11)
14.35 Kriminálka Miami II (12)
15.35 Výměna manželek IX
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 Omě se neboj (8)
21.40 Vánoční Kameňák

Komedie (ČR, 2015)
23.25 Kriminálka Miami II (11)
0.25 Kriminálka Miami II (12)
1.20 Omě se neboj (8)
2.20 Novashopping
2.40 Akce nový domov
3.55 Ordinace v růžové zahradě (6)

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.20 M.A.S.H (123)
7.00 Nový den
8.15 M.A.S.H (124)
8.45 M.A.S.H (125)
9.20 Dobré zprávy (9)
10.35 Walker, Texas Ranger VIII (10)
11.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (9)
12.30 Komisař Rex VIII (4)
13.35 Námořní vyšetřovací služba XI

(24)
14.40 Ano, šéfe!
15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pretty Woman

Romantická komedie (USA,
1990)

22.55 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
1.05 Policie v akci
2.00 Námořní vyšetřovací služba XI

(24)

Nova Cinema
5.05 Bláznivá dovolená v Evropě 7.30 Kriminálka
Miami II (9, 10) 9.25 Srdce v Atlantidě 11.25 Veselé
Vánoce, Santo Clausi 13.50 Vánoční prázdniny
15.45 Vánoční expres 17.45 Pták na drátě 20.00
Zpátky na zem 21.35 Machr na 30 dnů, komedie
(Fr., 2020) 23.25 Poslední samuraj, akční film
(Jap./USA/N. Zél., 2003)

Prima cool
6.00 Umění je cool 6.30 Joker Show 7.50 Re-play
8.25 Top Gear VI (2, 7) 10.35 Hvězdná brána III
(17, 18) 12.30 Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII
(8) 13.25 Simpsonovi XXXI (20-22) 14.55 Simp-
sonovi XXXII (1) 15.15 Hvězdná brána III (19, 20)
17.10 Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (9) 18.15
Simpsonovi XXXIII (4-7) 20.15 Partička XXL 22.00
Útěk z New Yorku 0.05 Simpsonovi XXXIII (4)

Prima Max
6.00 Nad zimní krajinou 6.15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VI (10) 7.10 Den co den 9.05 Agent
Cody Banks 2 11.15 Most špionů 14.10 Velký útěk,
válečný film (USA, 1963) 17.50 Bohové musí být
šílení II, komedie (USA, 1988) 20.00 Všichni musí
být v pyžamu, komedie (ČR, 1984) 21.50 Na jeden
nádech, thriller (Fr./Kan., 2018) 23.30 Jedna mezi
oči, thriller (USA, 2012)

čtvrtek 22. prosince 2022

pátek 23. prosince 2022

středa 21. prosince 2022

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Na krok od nebe V

10.05 Toulavá kamera 10.35 Objektiv
11.05 Linecké pečivo 11.25 Postřehy
odjinud 11.30 AZ-kvíz

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Po stopách hvězd
13.00 Rozpaky kuchaře Svatopluka

(12, 13/13)
15.10 Na krok od nebe V
16.05 Vynález zkázy
17.25 Cestománie
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.10 Tajemství staré bambitky

Pohádka (ČR, 2011)
21.40 Sportovec roku 2022
23.09 Výsledky losování Šťastných 10
23.10 Snowboarďáci

Komedie (ČR, 2004)
0.50 Banánové rybičky
1.35 Bydlení je hra
2.10 Dobré ráno

Nova
5.55 Snídaně
8.20 Novashopping
8.35 Mise nový domov II
9.50 Specialisté (123)
10.55 Na lovu
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.20 Ordinace v růžové zahradě (5)
13.30 Kriminálka Miami II (9)
14.25 Kriminálka Miami II (10)
15.25 Výměna manželek IX
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (50)
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 Slunce, seno, jahody

Komedie (ČR, 1983)
21.45 Centrální inteligence

Akční film (USA, 2016)
0.00 Kriminálka Miami II (9)
0.55 Kriminálka Miami II (10)
1.40 Specialisté (123)
2.30 Kriminálka Miami VIII
3.10 Novashopping

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.15 M.A.S.H (121)
7.00 Nový den
8.15 M.A.S.H (122, 123)
9.20 7 pádů s Písničkou
10.30 Walker, Texas Ranger VIII (9)
11.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (8)
12.30 Komisař Rex VIII (3)
13.35 Námořní vyšetřovací služba XI

(23)
14.40 Ano, šéfe!
15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (9)
21.40 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
1.00 Policie v akci
1.55 Námořní vyšetřovací služba XI

(23)
2.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (8)

Nova Cinema
5.15 O zlaté huse 6.40 Dostaňte agenta Smarta
9.20 Kriminálka Miami II (7, 8) 11.30 Bláznivá dovo-
lená v Evropě 13.40 Nějak se to komplikuje 16.10
Vánoční prázdniny 18.05 Srdce v Atlantidě 20.00
Fantastická zvířata: Grindelwaldovy zločiny,
rodinný fantasy film (USA/VB, 2018) 22.40 Věc,
horor (USA, 1982) 0.45 Smrtící důkazy

Prima cool
8.25TopGearVI (1, 6) 10.35Hvězdnábrána III (15, 16)
12.30 Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (7) 13.25
Simpsonovi XXXI (16-19) 15.15 Hvězdná brána III
(17, 18) 17.10Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (8)
18.15 Simpsonovi XXXII (22) 18.45 Simpsonovi XXXIII
(1-3) 20.15 Autosalon.tv 21.15 Fotr na tripu 22.00
Brickleberry (1) 22.30 Bábovky a plechovky 23.05
Simpsonovi XXXII (22) 23.30 Simpsonovi XXXIII (1-3)

Prima Max
5.40Nad zimní krajinou 6.00 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VI (9) 6.50Na první pohled 9.40Dívka
s mušlí 11.35 xXx, akční film (USA, 2002) 14.05
Most špionů 17.05 Království nebeské, historický
film (USA/N/Šp./VB, 2005) 20.00 Dřív než půjdu
spát, mysteriózní drama (VB/USA, 2014) 21.55
Jedna mezi oči, thriller (USA, 2012) 23.45Mnichov,
thriller (USA/Kan./Fr., 2005)

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Čepice. TV film (ČR,

1983) 9.20 Čertův švagr. Pohádka
(ČR, 1984) 10.30 Páni kluci. Rodinná
komedie (ČR, 1975)

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Pták Ohnivák
14.00 Zimní víla
14.55 O zatoulané princezně
16.25 O léčivé vodě
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.10 Anděl Páně

Pohádka (ČR, 2005)
21.45 Na samotě u lesa

Komedie (ČR, 1976)
23.24 Výsledky losování Šťastných 10
23.25 Možná přijde i kouzelník
0.25 Toulavá kamera
0.55 Objektiv
1.25 Bolkoviny
2.10 Banánové rybičky
2.40 Dobré ráno

Nova
5.55 Snídaně
8.40 Novashopping
9.00 Akce nový domov
10.10 Omě se neboj (8)
11.20 Krok za krokem VII
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.45 Ordinace v růžové zahradě (7)
13.50 Kriminálka Miami II (14)
14.45 Kriminálka Miami II (15)
15.35 Výměna manželek IX
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 S tebou mě baví svět

Rodinná komedie (ČR, 1982)
22.00 Skála

Akční film (USA, 1996)
0.35 Kriminálka Miami II (14)
1.25 Kriminálka Miami II (15)
2.05 Krok za krokem VII
2.30 Novashopping
2.45 Akce nový domov

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.15 Bolek a Lolek si hrají
6.40 Bolek a Lolek si hrají
7.05 Unesená princezna

Pohádka (N, 2020)
9.10 Cirkus bude

Filmová komedie (ČR, 1954)
11.20 Dunston: Sám v hotelu

Rodinná komedie (USA, 1996)
13.05 Grinch

Rodinná komedie (USA, 2000)
15.20 Cesta do Ameriky

Romantická komedie (USA,
1988)

17.50 Prostřeno!
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.05 Řetězec smrti

Thriller (USA, 2019)
23.55 Dřív než půjdu spát

Mysteriózní drama (VB/USA,
2014)

1.55 Santa je pořád úchyl
Komedie (USA, 2016)

3.55 Jak se staví sen

Nova Cinema
6.35 Pták na drátě 9.05 Kriminálka Miami II (11, 12)
10.40 O zlaté huse 12.50 Nějak se to komplikuje
14.55 Vánoce v Homesteadu 16.35 Zpátky na zem
18.00 Ladíme 2 20.00 Příběh žraloka, animovaná
rodinná komedie (USA, 2004) 21.35 Král Škorpion
4: Cesta kmoci, akční film (USA, 2015) 23.20 Cesta
k vykoupení, drama (USA, 2017)

Prima cool
6.00Umění je cool6.25Autosalon.tv 7.50Re-play:
Tutorial 8.25 Top Gear VI (3, 8) 10.35 Hvězdná
brána III (19, 20) 12.30 Námořní vyšetřovací služba
L. A. XIII (9) 13.25 Simpsonovi XXXII (2-5) 15.15
Hvězdná brána III (21) 16.10 Hvězdná brána III (22)
17.10Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (10) 18.15
Simpsonovi XXXIII (8-11) 20.15 Pevnost Alamo
23.00 Francouzská spojka

Prima Max
5.20 Nad zimní krajinou 6.00 Nad zimní krajinou
6.20M.A.S.H6.45Námořní vyšetřovací služba L. A.
VI (10, 11) 8.35 Záblesk 11.25 Bohové musí být
šílení 13.50 Bohové musí být šílení II 15.55 Můj
splněný sen 17.50 Psí ostrov, animovaný film
(USA/Jap./N, 2018) 20.00 Pohádky pro Emu,
romantická komedie (ČR, 2016) 22.25 Predátoři,
akční film (USA, 2010) 0.40 Na jeden nádech

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Na krok od nebe V

10.00Baron Prášil. Komedie (ČR, 1961)
11.25 Kost v krku. TV film (ČR, 1973)

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Pečení na neděli
13.10 Lokomotiva
13.35 Dědeček je lepší než pes
14.30 Dobrý voják Švejk

Komedie (ČR, 1956)
16.20 Poslušně hlásím

Komedie (ČR, 1957)
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Jak si nevzít princeznu

Pohádka (ČR/SR/N, 2021)
21.45 Černí baroni

Komedie (ČR, 1992)
23.24 Výsledky losování Šťastných 10
23.25 Vladimír Menšík nonstop
0.30 Bolkoviny
1.25 Malá farma
1.55 Zahrada je hra
2.20 Dobré ráno

Nova
5.55 Snídaně
8.30 Novashopping
8.45 Akce nový domov
10.05 Kriminálka Anděl IV (16)
11.20 Krok za krokem VII
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.30 Ordinace v růžové zahradě (6)
13.35 Kriminálka Miami II (11)
14.35 Kriminálka Miami II (12)
15.35 Výměna manželek IX
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-

ny, Počasí
20.20 Omě se neboj (8)
21.40 Vánoční Kameňák

Komedie (ČR, 2015)
23.25 Kriminálka Miami II (11)
0.25 Kriminálka Miami II (12)
1.20 Omě se neboj (8)
2.20 Novashopping
2.40 Akce nový domov
3.55 Ordinace v růžové zahradě (6)

Prima
6.00 Pohoda u krbu
6.20 M.A.S.H (123)
7.00 Nový den
8.15 M.A.S.H (124)
8.45 M.A.S.H (125)
9.20 Dobré zprávy (9)
10.35 Walker, Texas Ranger VIII (10)
11.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na pitevně

VII (9)
12.30 Komisař Rex VIII (4)
13.35 Námořní vyšetřovací služba XI

(24)
14.40 Ano, šéfe!
15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.52 Počasí
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pretty Woman

Romantická komedie (USA,
1990)

22.55 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
1.05 Policie v akci
2.00 Námořní vyšetřovací služba XI

(24)

Nova Cinema
5.05 Bláznivá dovolená v Evropě 7.30 Kriminálka
Miami II (9, 10) 9.25 Srdce v Atlantidě 11.25 Veselé
Vánoce, Santo Clausi 13.50 Vánoční prázdniny
15.45 Vánoční expres 17.45 Pták na drátě 20.00
Zpátky na zem 21.35 Machr na 30 dnů, komedie
(Fr., 2020) 23.25 Poslední samuraj, akční film
(Jap./USA/N. Zél., 2003)

Prima cool
6.00 Umění je cool 6.30 Joker Show 7.50 Re-play
8.25 Top Gear VI (2, 7) 10.35 Hvězdná brána III
(17, 18) 12.30 Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII
(8) 13.25 Simpsonovi XXXI (20-22) 14.55 Simp-
sonovi XXXII (1) 15.15 Hvězdná brána III (19, 20)
17.10 Námořní vyšetřovací služba L. A. XIII (9) 18.15
Simpsonovi XXXIII (4-7) 20.15 Partička XXL 22.00
Útěk z New Yorku 0.05 Simpsonovi XXXIII (4)

Prima Max
6.00 Nad zimní krajinou 6.15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VI (10) 7.10 Den co den 9.05 Agent
Cody Banks 2 11.15 Most špionů 14.10 Velký útěk,
válečný film (USA, 1963) 17.50 Bohové musí být
šílení II, komedie (USA, 1988) 20.00 Všichni musí
být v pyžamu, komedie (ČR, 1984) 21.50 Na jeden
nádech, thriller (Fr./Kan., 2018) 23.30 Jedna mezi
oči, thriller (USA, 2012)

čtvrtek 22. prosince 2022

pátek 23. prosince 2022



32 16. prosince 2022 Česká republika

VÁCLAV HAVLÍČEK
s přispěním Vojtěcha Svěráka

ČR |Výcvik ukrajinských vojáků ve vo-
jenském újezdu Libavá řeší nejen vr-
cholní čeští politici, ale také lidé z tam-
ního regionu. V první řadě obyvatelé
obcí, které s újezdem sousedí a do kon-
ce roku 2015 byly ještě jeho součástí.

Názory na výcvik občanů bránícího
se státu se různí a objevují se dokonce
obavy, zda se výcvik nemůže stát napří-
klad terčem ruské záškodnické akce. Po-
dle bezpečnostních expertů je to však
velmi nepravděpodobné. Mnohem víc
se dá očekávat dezinformační kampaň.

Na Libavou by ještě letos mělo dora-
zit celkem přibližně osm stovek ukrajin-
ských vojáků. Prvních zhruba sedm sto-
vek je již na místě, do újezdu je dopro-
vodil konvoj vojenské policie. „Někteří
Ukrajinci už byli v obchodě, náš místní
obchodník je obsluhoval,“ potvrdila sta-
rostka Města Libavá Štěpánka Tichá.

Podle ní by se výcvik neměl obyvatel
nijak výrazně dotknout. „Armáda pro-
stor využívá ke svým potřebám, to se
mě ani obce netýká. A že k nám Ukrajin-
ci budou chodit nakupovat? Je to svo-
bodný prostor, pokud se budou chovat
slušně, nevidím v tom žádný problém,“
sdělila s tím, že žádné podrobnější infor-
mace například od armády nedostala.

Není tak jisté, jestli se budou vojáci
Ruskem napadené země vůbec běžně
pohybovat i v katastru obce, vojenský
prostor má totiž svůj vlastní katastr.

Někteří obyvatelé jsou nicméně po-
dle starostky z příjezdu Ukrajinců roz-
hořčeni. „To ale byli i na začátku kon-
fliktu, když sem měli někteří ukrajinští
vojáci přijet. Lidem vadí, že o tom nevě-
děli dostatečně dopředu, ale to je, jako
kdybyste museli Poláky informovat o
tom, že tam přijede masa Čechů na
trhy,“ namítá Tichá.

Také místostarosta Petr Novák potvr-
zuje, že mezi místními jsou dva názoro-
vé proudy. Zatímco jedni vnímají vý-
cvik Ukrajinců jako každé jiné cvičení,
druzí mají strach. „Někteří jsou ale věč-
ní panikáři, já už si z toho nic nedělám,“
komentovala to Tichá.

A klidný zůstává i Novák. „Nepřed-
pokládám, že by mělo dojít k nějakému
zhoršení bezpečnostní situace v obci.
Registrujeme tu zvýšený pohyb vojen-
ské policie a věřím, že cvičení je plně
pod kontrolou,“ uvedl místostarosta.

Rusové na sítích spustili
dezinformační kampaň
Podle bezpečnostního experta Josefa
Krause z Masarykovy univerzity Česku
ani přímo Libavsku žádné zvýšené rizi-
ko násilného útoku nehrozí.

„Nemyslím si, že by se výcvik mohl
stát terčem nějaké přímé diverzní
akce,“ domnívá se Kraus. „Rusové se
omezí spíš na informační, respektive
dezinformační kampaň, která se bude
snažit ten výcvik dehonestovat a poško-
zovat v očích veřejnosti,“ dodal.

Na sociálních sítích už se objevily
reakce v podobném duchu, například
„varování“, že pro okolí budou hrozbou
hlavně samotní Ukrajinci.

„V 68. tu byli Ukrajinci a je to znova.
Schovejte děti, ženy, až budou znásilňo-
vat a vraždit. Jako to bylo. To si nechá-
me líbit,“ napsala například na Faceboo-
ku uživatelka Andrea Frustikova na pro-
filu olomoucké političky a předsedkyně
hnutí Trikolora Zuzany Majerové. A to
v diskuzi k příspěvku, v němž Majerová
tvrdí, že podle jejích informací od míst-
ních jsou Ukrajinci na Libavé již déle
než týden. „Jsou tam od 24. listopadu,“
napsala následně redakci iDNES.cz,
tedy již pět dní před samotným schvále-
ním výcviku Parlamentem ČR.

Ministerstvo obrany k tomu uvedlo,
že detaily, tedy přesné počty či datum,
kdy vojáci přijeli, z bezpečnostních dů-
vodů nemůže komentovat.

Zbytečná panika a strach

Výcvik ve vojenském prostoru Libavá
schválili 29. listopadu poslanci. Záměr
schválilo i plénum Senátu a vláda.

Majerová k tomu poznamenala, že
hlasování o přítomnosti vojsk bylo „dal-
ší z vládních lží a pouhá hra pro lidi“.
Kritizovala tak, že vojáci do prostoru
mohli dorazit ještě před schválením obě-
ma komorami, výcvik by podle ní měl
posvětit i prezident Miloš Zeman jakož-
to velitel ozbrojených sil.

Resort obrany však oponuje, že celý
proces postupuje přesně podle zákona
a prezident schvalování vůbec nemá na
starosti. Přítomnost prvních vojáků, kte-
ří chystali příchod ostatních, navíc na
začátku listopadu posvětila vláda.

Starostka Libavé naznačování, že by
místní měli důvod mít z Ukrajinců
strach, odmítá. „Nebudeme nic hrotit

dopředu, pokud by se něco stalo, jsem
připravena to nějakým způsobem řešit.
Ale určitě nebudu panikařit. Co slýchá-
vám, je zbytečná panika a strach,“ míní
Tichá.

Ministerstvo obrany zveřejnilo, že by
se do výcviku na Libavé mělo nyní za-
pojit sedm stovek příslušníků mechani-
zovaného praporu, čtyřicet členů jedno-
tek zabezpečení, třicet specialistů zdra-
votnických odborností, deset vojen-
ských chemiků a dvacet ženijních spe-
cialistů.

„Výcvik ukrajinských vojáků je další
cesta, jak pomoci Ukrajincům v boji
s ruskými agresory. Při našem jednání
v Kyjevě byla ze strany ukrajinské dele-
gace značná poptávka po výcviku zdra-
votníků, chemiků, ženistů a také mecha-
nizovaného praporu. Jsem ráda, že mů-
žeme vyjít Ukrajincům vstříc a předat
jim naše cenné zkušenosti,“ uvedla mi-
nistryně obrany Jana Černochová.

Podleministryně obrany Jany Čer-
nochové jde o výcvik zdravotníků,
chemiků, ženistů a mechanizova-
ného praporu. FOTO | MAFRA

Instruktoři cvičí ukrajinské vojáky ve Vojenském újezdu Libavá. „Věřím, že
cvičení je plně pod kontrolou,“ říká tamní místostarosta. FOTO | ARMÁDA ČR

Ukrajinský voják se fotí s dětmi
v osvobozeném Chersonu. Celko-
vě je ale situace zlá. Mrtvé a raně-
némezi civilisty po ruském ostřelo-
vání hlásí ukrajinské úřady každý
den. FOTO | UKRAJINSKÁ ARMÁDA

K pomocné roli vojenského újezdu Libavá při obraně
Ukrajiny, kterou napadlo Rusko, se lidé staví různě.
Schovejte ženy, varují sítě političky Trikolory.

„ Nemyslím si,
že by se

výcvik Ukrajinců mohl
stát terčem nějaké
přímé diverzní akce,“
je přesvědčený
bezpečnostní expert.

Výcvik Ukrajinců budí
na Libavé velké emoce



16. prosince 2022 33Česká republika

PETR KOZOHORSKÝ

ČR | Těžko zaměnitelný zvuk ručního
razítka dopadajícího na papír se opět
nese prostorami božídarského infocent-
ra, kde sídlí tamní pobočka Pošty Part-
ner. Hned první prosincový den tradič-
ně začala úřadovat Ježíškova pošta.

Motivem letošního příležitostného ra-
zítka je dětský palčák, který má symbo-
lizovat zimní radovánky. Autorkou ná-
vrhu je Anna Khunová. Jejím razítkem
teď „oštemplují“ stovky kilogramů dopi-
sů a pohlednic.

Perfektní otisk chce grif

„Jde o fyzicky náročnou práci,“ řekla
Daniela Tautermannová, vedoucí Info-
centra Boží Dar. Průměrně zde každý
rok před Vánocemi vyřídí 340 kilogra-
mů zásilek. Vzhledem k tomuto množ-

ství se na razítkování střídá několik lidí.
„Snažíme se, aby byl každý otisk per-
fektní, což u ručního razítka není úplně
jednoduché. Chce to grif,“ podotkla ve-
doucí infocentra.

Zvlášť precizní práci razítkovačů při-
tom vyžadují filatelisté. Ti tvoří nema-
lou část zájemců o božídarské příleži-
tostné razítko. „Jsou specialisté, kteří
sbírají pouze taková,“ potvrdil Vojtěch
Čarný, někdejší předseda Klubu filate-
listů Karlovy Vary.

Požadavky takových sběratelů jsou
podle Nikoly Dörflerové, pracovnice in-
focentra, velice specifické. Nejenže po-
žadují extrémně čitelný otisk, ale důleži-
té je pro ně i jeho umístění. „Často tak
třeba tužkou označí rámeček, kde by
mělo razítko být,“ potvrdila Dörflerová.
V zásilkách ovšem převažují tradiční vá-
noční přání. A někdy jsou docela kurióz-
ní. Jeden pisatel tak kromě zdraví pro ce-

lou rodinu chce od Ježíška i mistrovský
titul pro fotbalovou Slavii Praha, letní
pneumatiky patnáctky či mobilní tele-
fon renomované značky. Pisatelka z Ně-
mecka pak napsala doslova: „Milý Ježí-
šek, prosím řekni me, že existuješ.“ A
vzhledem k situaci ve světě si mnoho
lidí přeje mír.

Podobná přání míří z Božího Daru do-
slova do celého světa. Nikola Dörflero-
vá našla mezi aktuálními zásilkami na-
mátkou adresáty z USA, Malajsie a
snad všech evropských zemí. „Kolikrát

mě až zaskočí, odkud k nám dopisy pu-
tují,“ dodala pracovnice božídarského
infocentra. Ježíškova pošta má na Bo-
žím Daru dlouholetou tradici. První spe-
ciální vánoční edice se datuje do roku
1994. Celou historii vánočních razítek
najdou zájemci v Muzeu Boží Dar.

Příležitostné razítko božídarské poš-
ty lze získat do 23. prosince. Stačí vho-
dit správně ofrankovanou zásilku do Je-
žíškovy schránky na Božím Daru, pří-
padně ji poslat na adresu Vánoční poš-
ta, Boží Dar 1, 362 62 Boží Dar.

Pohledy a dopisy Ježíškovy pošty na Božím Daru na snímku právě razítkuje
pracovnice infocentra Nikola Dörflerová. FOTO | VÁCLAV ŠLAUF

Všechny nabízené obory denní formy studia lze na naší
škole studovat dle stanoveného individuálního plánu. Vý-
uka probíhá v menších třídních kolektivech. Pedagogové
se tak mohou věnovat jednotlivým studentům např. v rám-
ci podpůrných opatření a IVP.
Neustále se pedagogové snaží podněcovat zájmy studentů
a připravit je tak na jejich profesní dráhu.
V naší škole panuje rodinná atmosféra se snahou o efek-
tivní výuku všech oborů.

Denní forma studia pro absolventy základních
škol a absolventy středních odborných učilišť:

Gymnázium čtyřleté studium zakončené maturitní zkouš-
kou, skladba předmětů je všeobecně zaměřena, individuální
přístup ke studentům, možnost studovat dle IVP. Studium je
skvělou přípravou na vysokoškolské studium

Obchodní akademie čtyřleté studium zakončené maturitní
zkouškou. Zaměření si student vybírá od třetího ročníku.
Toto studium má tato zaměření:

Cestovní ruch, toto studium je zaměřeno na zvládnutí od-
borných kompetencí a dovedností z oblasti domácího i za-
hraničního cestovního ruchu. Absolvent zvládá profesionální
přístup k řešení problémů v oblasti cestoního ruchu.

Veřejná správa a právo, toto studium je dalším prestiž-
ním zaměřením. Absolvent zvládá specializované činnosti
právního a sociálního charakteru na úřadech státní správy,
obecních úřadech, na úřadech obcí s rozšířenou působnos-
tí, ale také na soudech a v advokátních kancelářích. U tohoto
oboru je rozšířena výuka předmětů právo a administrativa.

Provoz diplomatických služeb, jedná se o velice zajímavé
zaměření, které představuje určitou prestiž. Absolvent vy-

konává specializované obslužné a organizační činnosti na
zastupitelských úřadech, úřadech EU a na úřadech státní
správy. Výuka je rozšířena o předměty diplomatický proto-
kol, rétorika a třetí cizí jazyk.

Počítačová grafika, studium je zaměřeno na aplikaci dnes
čím dál více využívaného oboru IT a je vhodné pro zájemce,
kteří rádi pracují s výpočetní technikou.

Kominík, tříleté denní studium. Absolvent zvládá odborné
dovednosti, například kominické práce, technické kreslení
a výpočty. Teoretické vyučování probíhá ve škole, odborný
výcvik na smluvně zajištěných pracovištích. Studium je za-
končeno záverečnou zkouškou a získáním výučního listu.

Podnikání dvouleté nástavbové studium zakončené matu-
ritní zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých
učebních oborů. Uchazeč musí předložit ověřenou kopii vý-
učního listu z tříletého oboru. Probíhá výuka všeobecných
i odborných, zvláště ekonomických předmětů.

Dálková forma studia v rámci dalšího vzdělávání
dospělých: výuka probíhá zásadně o sobotách.

Obchodní akademie čtyřleté studium zakončené maturitní
zkouškou jednotlivá zaměření:

Cestovní ruch výuka dle shora uvedených informací.

Veřejná správa a právo dle shora uvedených informací

Podnikání tříleté dálkové nástavbové studium zakončené
maturitní zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříle-
tých učebních oborů. Uchazeč musí předložit ověřenou kopii
výučního listu z tříletého oboru.

Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor lze studovat
formou čtyřletého dálkového studia nebo zkráceného 2 le-
tého dálkového studia. Uchazeč o zkrácené studium musí
předložit ověřenou kopii maturitního vysvědčení.
U čtyřletého studia probíhá výuka všeobecně-vzdělávacích
předmětů a odborných pedagogických předmětů.
U dvouletého studia probíhá výuka odborných pedago-
gických předmětů. Studium je vždy zakončeno maturitní
zkouškou.

Nabídka vzdělávacích programů pro školní rok 2023/2024:
Aktuální novinka: přijetí ke studiu pro školní rok 2023/2024

Pozor novinka - studenti denního studia mají možnost získat prospěchové stipendium!

Soukromá Střední odborná škola
a Gymnázium BEAN, s. r. o.
Trnkova 125, 345 61 Staňkov,
Kontakty:www.beanstankov.cz,
bastlova@bean.cz, tel. 773 971 313

Mgr. Jitka Boříková, ředitelka školy

Dny otevřených dveří o sobotách
7.1.2023, 11.2.2023 od 9,00 do 12,00 hodin.

Každé pondělí od 7.11.2022 do 28.2.2023
od 14,00 do 16,30 hodin.

INZERCE

Ježíškova pošta
se opět rozjela
Na Božím Darumají nové razítko pro letošní rok



Americký spisovatel Samuel Johnson: Špatní lidé ospravedlňují svoje chyby, dobří se...

Tajenka:…jimsnažívyhnout.

Americký spisovatel Samuel Johnson: Špatní lidé ospravedlňují svoje chyby, dobří se...

Tajenka:…jimsnažívyhnout.

34 www.5plus2.cz

KUPTE 3 ks jakýchkoliv produktů
z této nabídky a získáte

10 VOLNÝCH MINUT DO VŠECH SÍTÍ
1. NÁKUP produktů V AKCI

2. 10 min. do všech sítí ZDARMA

3. PRODLOUŽENÍ platnosti kreditu o 7 DNÍ

PO
ŘI
ĎT

E

TE
LEVN

ĚJI

PŘENOS
ČÍSLA

ZDARMA

Platí pro zákazníky COOP Mobil.
Pro registraci nákupu a získání volných minut použijte věrno
kartu COOP Mobil nebo pošlete SMS na číslo 8844 ve tvaru: COO
mezera DATUM NÁKUPU mezera ČÍSLO PRODEJNY (Např.: COOP
01122022 12345)
Účtenku s nákupem uschovejte pro kontrolu. Každý účastník může
získat max. 1 odměnu denně. Akce platí od 1. 12. 2022 do 31. 1. 2023
ve vybraných prodejnách sítě COOP. Dostupnost zobrazeného zboží
z nabídky se může na jednotlivých prodejnách COOP odlišovat.
* Více informací a úplná pravidla na www.coopmobil.cz

EJT
RMA 1 222 333 444 5 6

7 888 9 111000 11 12

BÍDKA
PROSINEC 2022 ‒ LEDEN2023

Chcete, aby by
Vaše dítě nebo senior
v bezpečí?
COOP Mobil SIM karta
zdarma nyní ke všem
hodinkám WowME KIDS
a Senior!

Aktuální nabídku naleznete n
a

by bylo

E
SI
CO

OP
MOBI

L A NAKUPUJ

PŘENO
nostní

OOP

JJJUUUPPPÍÍÍ sssiiirrruuuppp
leeesssnnnííí sssmmměěěsss

0,777 lllll

JUPPPÍ siiirrruuuppp
AAAllloe Veeerrraaa

0,7 l

KKKLLLÁÁÁŠŠŠTTTTTOOORRRNNNÁ
KKKKKAAALCIA

perlivvvá, 1,5 l

PILSNERRR
URQUEL

světlý leeežžžák
000,,,555 l

BOOOŽKOV
Repppublica EEElixir
Espppressssooo 333555%%%
000,555l

BOŽKOOOVVV
Republlliiicccaaa

Honey 35%, 000,555lll
BOŽKKKOV Repppuuubbbllliiicaaa
EEExclusssive 38%%%, 000,,,555 lll KKKKKLLLÁŠTORNÁ

KKKAAAAALCIA
jjjeeemmmnnně perlivá, 1,5 l

SSSEEEMMMTEX
OOOrrriiigggiiinnnaaal, 0,5 l

SEMTEEEXXX
Higggh,,, 000,,,,555 lll

KKKOFFFOLA
OOOriginááálll, 2 l

JUPÍÍÍ sirup
pommmeeerrraaanččč

0,7 l

RADEGGGAAASSSTTT
Ryze hořkááá 111222

0,5 l
VP KOZZZEEELLL 111111
medium, 0,5 l

AAAqqquaaa
maliiinnnnaaa
0,555 lll

jahoda
0,5 lll

SSSSSEEEEEMMMMMTEX
CCCaaaccctttuuuuusss, 0,5 l

VP KOZEL 1111
řezaný, 0,5 l

GGGAMMMBBBRRRRRIIIMMMUUUSSS
OOORRRIIIGGGGIIIINNNÁÁÁLLL 111000
sssvvvěěětttttlééé vvvýýýčččeeepppnnní
000,,,5555 lll

BBBIIIRRREEELL
světlý, 0,5 l

BIREEEELLLLLL
poloootttmmmaaavýýý

000,5 lll

RADEEEGGGAST
Rázzznnnááá 111000

světlé výčepní
0,,,5 l

VVVPPP KOZEL
černý, 0,5 l

VOLE
ZDAR

JUPÍK

JJJJUUUUPPPPÍÍÍÍKKKK
AAAAquaaaa
jahoda

TE NAB
PROSINEC 202

INZERCE



16. prosince 2022 35Jižní Čechy

PAVEL KORTUS

ČESKÉ BUDĚJOVICE | Hokejový Mo-
tor strádá a nedaří se mu odlepit od spod-
ních příček extraligové tabulky. „Jsme
přesvědčení, že náš tým má na lepší
umístění,“ tvrdí generální manažer klu-
bu Stanislav Bednařík. Při předposled-
ním domácím utkání a dlouho po něm
rozhořčení fanoušci skandovali „Bojuj-
te zaMotor“, což v posledních letech ne-
bylo zvykem. Prohra 0:3 a slabý výkon
s Karlovými Vary umocnily frustraci ji-
nak věrných příznivců klubu.

Křičeli to fanoušci oprávněně?
Pevně věřím, že hráči za Motor bojova-
li. Já to tak dělám neustále. Horší den
přijde na každého, ale je pravda, že vý-
kon proti Varům byl katastrofální.

Fanoušci spokojení nejsou. Nenaml-
salo je loňské třetí místo?
Celkově jsou očekávání fanoušků pře-
hnaná. Loňský rok se povedl náramně,
ale od začátku přece nevypadal skvěle.
Podzim nebyl úplně přesvědčivý, ale
sedlo si to, tým se doplnil o Jirku Novot-
ného a závěr byl úchvatný. Kdo si mys-
lí, že to bude budějovický standard, tak
musí být teď zklamaný. Loni se nám da-
řilo nad plán, letos mírně pod plán. Vidí-
me se jinde v tabulce, ale není to první
místo.

Kritika příznivců klubu se snesla i na
vás, a to hlavně po ultimátu pro tre-
néra Jaroslava Modrého. Vnímal
jste to?
Ano. Ovšem veškeré okolnosti a důvo-
dy ultimáta nešlo zveřejnit v médiích.
Ne všechno může vyjít na světlo světa.

Jak s odstupemberete poslední šan-
ci pro Modrého před utkáním 13.
kola s Plzní?
Rozhodně to nebyl neuvážený krok.
Jestli to šlo udělat jinak se stejně úspěš-
ným výsledkem, co se týče síly impulzu
a následně zlepšených výsledků, o tom
pochybuji. Po ultimátu jsme vyhráli čty-

ři ze šesti zápasů. To znamená, že zafun-
govala základní myšlenka – dát muž-
stvu výrazný impulz. Fanoušci a veřej-
nost našemu rozhodnutí netleskali. Ale
nemají veškeré informace.

Neměly však tyhle věci zůstat uvnitř
klubu?
I po kritice, která se snesla na moji hla-
vu a vedení, si myslím, že ne. Krátkodo-
bě to zafungovalo a víc jsme ani neoče-
kávali. Použiji-li metaforu, základní ži-
votní funkce pacienta díky elektrické-
mu šoku naskočily, léčba ale potrvá.
Jako vedení si nemyslíme, že by síla ká-
dru odpovídala pozici u dna tabulky.
Náš tým má podle nás na o něco lepší
umístění.

Co to přesně znamená?
Myslíme si, že tým má na pozici mezi
šestým a desátým místem, což by nám
dávalo slušnou výchozí pozici pro play
off. Ale to jsou pouze papírové předpo-
klady, možná zbožná přání.

Chystáte nějaké změny v hráčském
kádru?
Všichni řešíme, jak týmu pomoci.
Skladba kádru a finance jsou spojené ná-
doby. My nejsme v situaci, že bychom
si mohli vyskakovat. Kádr je složený,
má určitou kvalitu. Od jara jsou utrace-
né prostředky, které si na něj můžeme
dovolit. Pokud ho chceme doplnit, musí-
me si vystačit s trejdy. Možností jsou
i krátkodobá hostování, ale spíše hráčů
z nižších soutěží. Taková je realita. Do
konce soutěže i přestupního termínu ješ-
tě zbývá dost času. Teď přichází obdo-
bí, kdy fanoušci chodí na stadiony v nej-
větším počtu, a třeba ti naši namotivují
tým k ještě lepším výkonům a výsled-
kům.

Tým se podařilo oživit hostováním
zkušených prvoligových hráčů.
Obránce Patrik Marcel už je v Hradci
Králové, ale stejně jako jihlavský
útočník Tomáš Čachotský i zlínský
obránce Daniel Gazda pomohl.
Nicméně oba se vrátí do mateř-
ských klubů, ne?
Ano, mělo by to tak být. U Gazdy je
nyní dohoda do Vánoc. Teď má Zlín

nové vedení, tak s ním budeme jednat,
jak to bude dál. S Čachotským a Jihla-
vou jsme byli domluvení do 11. prosin-
ce a uvidíme, jaké jsou možnosti.
I týmy v první lize mají své potřeby
a chtějí mít své nejlepší hráče na klíčo-
vou část sezony. Ale daly jim šanci za-
hrát si extraligu a oni nám pomohli.

Co je s Michalem Vondrkou, který se
vrátil, ale odehrál jen jedno utkání?
Má zdravotní problémy. Návrat do pro-
fesionálního tréninku mu přivodil zraně-
ní. Dá-li se do pořádku, určitě s ním po-
čítáme.

Aktuálně máte největší problémy
v obraně. Mimo hru jsou dva důležití
beci – Stuart Percy, Kristofers Bindu-
lis. Kdy budou zpátky v zápasech?
Percyho rekonvalescence pokračuje po-
dle plánu. Už chodí na led, ale zatím tré-
nuje bez puku. Bindulisovo zranění není
vážné, ale nějaký čas léčení zabere.

Co dělá hvězda z loňska Jiří Novot-
ný?
Nevím o tom, že by se něco chystalo.

Zmínil jste, že si teď finančně nemů-
žete vyskakovat. Jak se klubu přes-
ně daří v tomto ohledu?
Letošní vývoj je víceméně takový, jaký
jsme očekávali. Už před sezonou jsme
avizovali, že do ní jdeme znovu s výhle-
dem ztráty. Na jaře jsme investovali do
skladby kádru vše, co jsme mohli.

Partneři vám neubývají?

Ne. Ani se nikdo nedostal do problémů,
aby neplnil to, co jsme si domluvili.

Základní část je v polovině, tým je
u dna tabulky. Nebojíte se o extrali-
govou příslušnost?
Bojíme, ale strach nás doufám neparaly-
zuje. Extraliga je velice vyrovnaná, roz-
hodují maličkosti. Věřím, že po hrůzné
sérii proher zvládneme i nějakou šňůru
výher a dostaneme se výš. Podívejte se
na Plzeň, která na tom před patnácti
koly byla jako my a teď je nahoře. Spar-
ta s nabitým kádrem na tom byla před
výměnou trenérů stejně jako my. Teď
začala vyhrávat a je nahoře.

Předminulá sezona hrubě nevyšla
a tým byl v extralize od začátku do
konce poslední. Tehdy se však nese-
stupovalo. Je to těžké srovnávat,
ale získali jste tehdy zkušenosti,
kdy se rozhodnout pro jaké řešení?
Zkušenosti jsme získali, prožili jsme si
tu hrůzu. Zní jednoduše, třikrát nebo pět-
krát se prohraje, tak se vyhodí trenér.
To přinese impulz, ale je nutné, aby ná-
stupce byl schopný dělat lepší práci. Ji-
nak jde o pouhý krátkodobý impulz. Na-
víc osobně kvůli pár prohrám nezmě-
ním pohled na trenéra, který nás loni do-
vedl ke třetímu místu, a teď by měl být
neschopný? Stejně tak neotočím, že tre-
nér Václav Prospal, který s týmem před-
vedl dominanci v první lize, na svoji prá-
ci najednou nestačí. KoučModrý je stej-
ný, jistě opět zkušenější. Je otázkou, jak
s nabytými zkušenostmi naloží. Minulá
řešení už dnes nemusí stačit.

Stanislav Bednařík s vedením a trenéry přemýšlí, jak dostat budějovické ho-
kejisty z pozic u dna extraligové tabulky. FOTO | PETR LUNDÁK, MAFRA

Generální manažer českobudějovických hokejistů
Stanislav Bednařík popisuje finanční možnosti klubu,
ultimátum pro trenéra i změny v kádru.

5plus2
■ ROZHOVOR

Očekávání
fanoušků jsou
přehnaná



36 16. prosince 2022 Jižní Čechy

PAVEL KORTUS

TÁBOR | Fotbalisté Táborska díky vy-
dařené druhé polovině podzimu přezi-
mují na devátém místě druholigové ta-
bulky. Od sestupových příček je však
dělí jen tři body. Předseda správní rady
klubu Ondřej Dvořák ale kromě výsled-
ků musí řešit i řadu dalších záležitostí.

S 20 body na podzim a devátou příč-
kou byste běžně byli spokojení, že?
Normálně by 20 bodů bylo dobrých, le-
tos je to málo. Na záchranu nemusí sta-
čit ani tradičních 30, může to být klidně
35. Navíc si myslím, že béčka Sparty
a Slavie nebo Vlašim dole nezůstanou.
Podzim se nehodnotí úplně snadno.

Malý náskok nás nemůže uspokojit. Mu-
síme se přes zimu dobře připravit a posí-
lit, abychom co nejrychleji utekli z bojů
o záchranu. Na jaře hrajeme osm zápa-
sů doma a šest venku. To je výhoda, pro-
tože doma jsme velmi dobří.

Do sezony jste vstoupili s novým
koučem Radoslavem Kováčem.
Proč skončil už po osmi kolech?
Dostal nabídku z první ligy a vedení klu-
bu mu odejít nebránilo. Ale je pravda,
že jsme nebyli spokojení s výsledky. Ve-
dení i trenéři pro úspěch obětovali hod-
ně, ale nebylo to podle našich představ.

Nahradil ho dobře známýRomanNá-
dvorník. Byla to jasná volba?
Ano. Má jiný styl práce i hry, je víc
pragmatický. Jsme s ním spokojení a ur-
čitě bude u týmu pokračovat dál. Ale
mrzí nás porážky 0:1 na Dukle a v Opa-

vě, pak jsme mohli mít i víc bodů. Ale
uvidíme. Trenér Nádvorník je ambicióz-
ní a určitě bude mít po sezoně větší cíle.

Do budoucna budete na druhou ligu
muset mít umělé osvětlení, řeší se
i vyhřívaný trávník. Jak jste se
v těchto věcech posunuli?
Vyhřívaný trávník ještě není schválený.
Věřím, že na to teď nedojde. Umělé
osvětlení musí být za dva roky. Na Kva-
pilce vždy bylo, ale nesplňuje paramet-
ry. Nedávno jsme ho dělali na Soukení-
ku a není to taková investice.

Změnily něco podzimní volby v pře-
vodu stadionu na město?

Město se tváří, že by Kvapilku mohlo
vzít pod sebe. Je vytvořená pracovní
skupina, dáváme dohromady čísla. Ide-
ální by bylo, kdyby se to povedlo v prv-
ní polovině příštího roku. Smutné pro
nás je, že jsme nedostali dotaci 20 milio-
nů od Národní sportovní agentury na do-
stavbu tribuny Jordán na Kvapilce. Zís-
kali jsme 90 bodů a bylo třeba 95. Bude-
me muset počkat na další výzvu, ale ak-
tuálnější pro nás je umělé osvětlení.

Záchrana je hlavní cíl pro jaro?
Stoprocentně. Neumím si představit, že
bychom spadli. Bude to těžké. Ani ne-
vím, kdo by mohl spadnout. Přál bych
si, abychom skončili v první polovině.

Předsedou správní rady Táborska je Ondřej Dvořák. FOTO | JAN ŠKRLE

Fotbalové Táborsko je po podzimu deváté ve druhé
lize. Klub řeší i převod stadionu Kvapilka na město.

J E D N O TA
JINDŘICHŮV HRADEC

Dovolte nám touto cestou poděkovat za vaši
přízeň, kterou jste nám v tomto roce věnovali.

Přejeme krásné vánoční svátky
prožité v kruhu rodinném.
Ať do nového roku úspěšně
vstoupíte a každý den nejméně
jeden sen si splníte.

Hodně štěstí, lásky, zdraví.

5plus2
■ ROZHOVOR

INZERCE

Hlavním cílem
bude záchrana


